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ÖZET 

ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMININ  

ZİHİN ENGELLİLER ÖĞRETMENLİĞİ YETERLİKLERİ  

AÇISINDAN İNCELENMESİ                                                                          

(SAKARYA İLİ ÖRNEĞİ)  

Ulay, Gökhan 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı, Yükseköğretim Araştırmaları 

Bilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. Mustafa BAYRAKCI 

Ortak Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Fidan ÖZBEY 

Haziran, 2018. xvi+157 Sayfa. 

 

Bu araştırma, eğitim fakültelerinde 2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılı itibariyle 

uygulamaya konan Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Zihin Engelliler 

Öğretmenliği yeterlikleri açısından incelenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir.  

 

Nitel araştırma desenlerinden fenomenoloji esas alınarak yürütülen çalışmanın 

evrenini Sakarya ilinde görev yapmakta olan zihin engelliler eğitimi alan mezunu 

öğretmenler ile Sakarya Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü ve Eğitim Programları ve 

Öğretim Anabilim Dalı’nda görevli akademisyenler oluşturmaktadır. Araştırmada 

evreninin büyük olması sebebiyle örneklem alma yoluna gidilmiştir. 2017-2018 

Eğitim-Öğretim Yılında Sakarya İlinde görev yapmakta olan zihin engelliler eğitimi 

alan mezunu on iki (12) öğretmen basit tesadüfi örneklem;  Sakarya Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Özel Eğitim Bölümü’nde görevli yedi (7), Eğitim Programları ve 

Öğretim Anabilim Dalı’nda görevli iki (2) akademisyen ise kolay ulaşılabilir durum 

örneklemesi yöntemiyle seçilerek araştırmanın çalışma grubu oluşturulmuştur. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından oluşturulan, “Lisans 

Programı Değerlendirme Anketi” isimli yarı yapılandırılmış görüşme formu 

kullanılmış ve elde edilen veriler içerik analizi yoluyla çözümlenmiştir. Katılımcı 

görüşleri doğrultusunda analiz edilen veriler tablolaştırılarak verilmiştir.  
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Araştırma bulguları incelendiğinde, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının 

Zihin Engelliler Öğretmenliği yeterlikleri ile örtüşmediği görülmüştür. Katılımcıların 

olumsuz görüşlerinin ve önerilerin genel itibari ile uygulama saatlerinin artırılması, 

öğretim derslerinin yetersizlik türlerine göre ayrılması, çoklu yetersizliklere yönelik 

ders okutulması, dil ve konuşma bozuklukları eğitimine önem verilmesi, öğretim 

derslerinin oyunla öğretim vb. derslerle desteklenmesi, zihin yetersizliğine yönelik 

daha fazla ders saati ayrılması, kavram öğretimi dersinin zorunlu ders havuzuna 

çekilmesi, erken eğitim, destek programlara katılımın teşvik edilmesi, sağlık bilgisi 

ve cinsel eğitim gibi konularda yoğunlaştığı görülmüştür. Araştırmada elde edilen 

bulguların program geliştiricilere ve alanyazına katkısı olacağı düşünülmektedir. 

 

Anahtar kelimeler: Özel Eğitim Öğretmenliği, Zihin Engelliler Eğitimi, Öğretmen 

Yetiştirme. 
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ABSTRACT 

THE RESEARCH ON UNDERGRADUATE PROGRAM OF SPECIAL 

EDUCATION TEACHING IN TERMS OF THE SUFFICIENCY OF 

MENTALLY HANDICAPPED TEACHING                                                         

(A SAMPLE OF SAKARYA PROVINCE) 

Ulay, Gökhan 

Master Thesis, Department of Educational Sciences, Higher Education Studies 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Mustafa BAYRAKCI 

Co-supervisor: Asist. Prof. Dr. Fidan ÖZBEY 

June, 2018. xvi+157 Page 

The purpose of this study is to investigate undergraduate program of special 

education teaching which has been put into practice since 2016-2017 academic year 

in terms of sufficiency of mentally handicapped teaching. 

The universe of study, conducted using phenomenology from qualitative research 

design, is composed of teachers who graduated from Mental Handicapped Education 

and working in Sakarya and academicians from Sakarya University Special 

Education Department and Educational Programs and Teaching Department. Since 

the universe is large in the study, sampling has been made. Study group was 

established from twelve teachers who graduated from the Department of Mentally 

Handicapped and working in Sakarya Province in 2017-2018 academic year by 

simple random sample and seven academicians working at Sakarya University 

Faculty of Education Department of Special Education and two academicians 

working at Department of Educational Programs and Teaching by convenience 

sampling. 
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In the study the semi-structured interview form named "Bachelor Program 

Evaluation Questionnaire", formed by the researchers, was used as data collection 

tool and the obtained data were analyzed by content analysis. The data analyzed in 

accordance with the participant's views are tabulated. 

It was seen that negative views and suggestions of participants generally 

concentrated on increasing practice hours, dividing courses into kinds of 

insufficiency, giving lectures aimed at multiple insufficiency, attaching importance 

to education of motor speech disorders, supporting courses with teaching with drama 

etc., allowing more course hours about mental deficiency, making concept teaching 

as compulsory course, promoting the participation to early education support 

program, hygiene, and sexual education. When research findings were analyzed, it 

was seen that undergraduate program of special education teaching does not 

correspond to the sufficiency of mentally handicapped teaching. It is thought that the 

findings obtained will contribute to program development and literature. 

Keywords: Special Education Teaching, Mental Handicapped Education, Teacher 

Tnaininig. 
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BÖLÜM I 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde araştırmanın konusu, amacı ve alt amaçları ortaya konmuş, araştırmanın 

önemi ve sınırlılıkları açıklanmıştır.  

 

Ülkemizde 1952 yılında Gazi Eğitim Enstitüsü bünyesinde kurulan Özel Eğitim 

Bölümü ile başlayan özel gereksinimli bireylerin eğitimlerine yönelik öğretmen 

yetiştirme süreci 2016 yılına kadar çeşitli öğretim düzeyi ve programlarla devam 

etmiştir.  Yükseköğretim Kurumu Genel Kurulu’nun 08.12.2015 tarihli toplantısında, 

Öğretmen atamalarına esas teşkil eden 20.02.2014 tarihli Talim ve Terbiye Kurulu 

kararıyla (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2014) yapılan yeni düzenlemeye uyumlu 

olarak üniversitelerde zihin engelliler, işitme engelliler, görme engelliler ve üstün 

zekâlılar öğretmenliği olarak ayrı ayrı verilen lisans eğitimlerinin birleştirilerek, 

"Özel Eğitim Öğretmenliği" adı altında tek bir lisans programı oluşturulması 

önerilmiştir (WEB1).   

 

2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren, Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme 

Lisans Programları Kılavuzu’nda (Yükseköğretim Kurulu [YÖK], 2007) yapılan 

güncelleme ile dört farklı disiplin alanında eğitim veren lisans programları tek çatı 

altında birleştirilerek mezun olan öğretmenlerin tüm yetersizlik türlerine sahip 

öğrencilere eğitim verebilecek nitelikte yetiştirilmeleri için öngörülen “Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programı” uygulamaya konmuştur. Bu çalışmanın sonuçlarının 

değerlendirildiği günlerde ise; yani 2018 yılı Haziran ayında Yükseköğretim Kurulu 

tarafından güncellenerek yayımlanmıştır.  

 

Günümüz itibariyle ülkemizde, Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Sistemi ile öğrenci 

alan yurtiçinde 72; yurtdışında 19 eğitim fakültesi bulunmaktadır. 1952 yılında 
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başlayan özel eğitim öğretmeni yetiştirme süreci ise bugün Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programları bünyesinde öğretmen adayı yetiştiren 31 fakültede devam 

etmektedir (Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Merkezi [ÖSYM], 2017; Sucuoğlu; 2015). 

 

Ülkemizde 1950’li yıllara kadar sağlık ve bakım hizmetleri kapsamında ele alınan 

özel eğitim konusu, 1951 yılında Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı’na bağlı olan 

İzmir’deki Sağır-Dilsiz ve Körler Okulu’nun Milli Eğitim Bakanlığı’na devredilmesi 

ve Milli Eğitim Bakanlığı ile Talim Terbiye Kurulu’nun 1952 yılında aldıkları 

“Arızalı öğrencilerin diğer öğrencilerle eşit şartlar içinde okullara alınması” ve “Özel 

eğitim ve öğretime muhtaç çocuklara mahsus okulların mütehassıs öğretmenlerini 

yetiştirecek bölüm açılması” kararları ile eğitim hizmeti olarak kabul edilmiştir 

(Cavkaytar ve Diken, 2007; Çitil, 2013; Sucuoğlu, 2015). 

 

Öğretmen yeterliklerine ilişkin ilk resmi çalışmalar ülkemizde 1998 yılında 

başlamıştır. 1998-1999 yıllarında Yükseköğretim Kurulu ve Dünya Bankası iş birliği 

ile yapılan “YÖK/Dünya Bankası Milli Eğitimi Geliştirme Projesi, Hizmet Öncesi 

Öğretmen Eğitimi” kapsamında öğretmen yetiştirme standartlarını belirleme ve 

akreditasyon çalışmaları yapılmış ve öğretmen yeterlikleri; “konu alanı ve alan 

eğitimine ilişkin yeterlikler,” “öğretme-öğrenme sürecine ilişkin yeterlikler,” 

“öğrencilerin öğrenmelerini izleme, değerlendirme ve kayıt tutma” ve “tamamlayıcı 

mesleki yeterlikler” olmak üzere dört başlık altında toplanmıştır (MEB, 2017). 

 

Öğretim süreçlerinin başarı durumları her ne kadar psikolojik, fizyolojik, teknolojik, 

çevresel v.b. faktörlerden etkilense de öğretici nitelikleri her zaman sürecin başarısı 

konusunda kilit konumdadır. Bilgi kaynaklarına, öğretime yardımcı teknoloji ve 

materyallere ulaşmanın kolaylaştığı günümüz bilgi çağı koşullarında eğitimi ve 

bilimsel dayanaklı öğretim süreçlerini planlama ve uygulama görevi yine 

öğreticilerin sorumluluğu durumundadır. Öğrenciyi tanıma, ihtiyaçlarını belirleme, 

bilişsel, duyuşsal ve psiko-motor hedeflere ulaşmak için en uygun öğretim 

yöntemlerini seçebilme, etkili öğretim yapabilme, öğrenciyi araştırmaya, keşfetmeye 

ve doğru bilgi kaynaklarına yöneltebilme, ölçme ve değerlendirme süreçlerini en 

doğru şekilde yönetebilme günümüzde öğretmenlerin sahip olması gereken en 

önemli özellikler arasında sayılabilir. Küçükahmet (1986: 112) bu özellikleri şöyle 

özetlemiştir: öğretmenlik mesleğinde bulunanların sağlam bir genel kültürü ve alan 
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bilgisi yanında sağlıklı bir öğretmenlik meslek bilgisine sahip olmaları 

gerekmektedir. 

 

Öğretim süreçlerinde en önemli rolü üstlenen öğretmenlerin yetiştirilmelerine ilişkin 

programların geliştirilmesi, eğitimin her alanında ve her kademesinde olduğu gibi; 

doğru ve etkili yöntemlerin kullanılmasının ve erken eğitimin elzem olduğu özel 

eğitim alanında da çok önemlidir. Özel eğitim öğretmenlerinin, değerlendirme, 

bilişsel ve duyuşsal süreçleri yönetebilme, öğrencilerin gereksinim ve performansına 

dayalı program hazırlama ve etkili öğretim yöntemlerine ilişkin yeterlik kazanmış 

olmalarının yanı sıra, öğretmenlik becerilerine de sahip olmaları gerekmektedir 

(Özen, Ergenekon ve Batu, 2009). 

 

Özel eğitime gereksinim duyan bireylerin eğitimi özelinde bakıldığında, bilinen en 

eski kaynaklarda, devletlerin eğitim politikalarının yetersizliği bulunan bireylerin 

eğitiminden ziyade sağlıklı ve zeki kişilerin keşfedilerek eğitime alınmasına yönelik 

olduğu bilgisi mevcuttur (Ataman, 2014). Yetersizliği olan bireyleri öteleyen bu 

politikaların haklı nedeni olarak, henüz eğitilebilir olduklarının farkına varılamamış 

olması ve uygun öğretim yöntemlerinin bulunamamış olması gibi sebepler hemen 

akla gelebilir. Ancak özel eğitime gerekli önemin verilmeye başlandığı dönemlerde 

en gelişmiş devletlerin dahi engelli bireylerin eğitimine yönelik politikaları ağırdan 

aldıkları; hatta sivil toplum kuruluşlarının ve engelli ailelerinin mücadeleleriyle 

bugünlere kadar gelindiği unutulmamalıdır (Meral, 2011). Bu yönüyle 

değerlendirildiğinde özel eğitim şansa veya keyfi kararlara bırakılamayacak kadar 

önemli bir konudur. Kazanılmış hakların korunması, kullanılması ve hizmetlerde 

yapılacak iyileştirme çalışmaları planlı ve kararlı politikaların yanı sıra özel 

gereksinimli bireylerin eğitimlerini üstlenecek kişilerin nitelikli birer öğretici olarak 

yetiştirilmelerine bağlıdır. 

 

1.1. ARAŞTIRMANIN AMACI 

 

 

Bu araştırmada 2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren uygulamaya konan 

Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının, zihin yetersizliği olan bireylerin 

eğitimleri konusunda spesifik bir içeriğe sahip olan Zihin Engelliler Öğretmenliği 
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Lisans Programı ders plan ve içerikleriyle karşılaştırmasının yapılarak alan uzmanı 

akademisyenler ve zihin engelliler eğitimi alan mezunu öğretmen görüşleri 

doğrultusunda Zihin Engelliler Öğretmenliği Yeterlikleri açısından değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır.  

 

 

1.2. ALT AMAÇLAR 

 

 

1. Öğretmen ve öğretim üyesi görüşlerine göre, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında yer alan zihin engelli bireylerin eğitimine yönelik dersler ve süreleri 

yeterli midir? 

2. Öğretmen ve öğretim üyesi görüşlerine göre, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programı zihin engelli bireylere eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme 

konusunda alan ile ilgili yeterli içeriğe sahip midir? 

3. Öğretmen ve öğretim üyesi görüşlerine göre, zihin engelli bireylerin eğitimi 

özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programda eksik ders 

veya içerikler nelerdir? 

4. Öğretmen ve öğretim üyesi görüşlerine göre, zihin engelliler eğitimi konusunda 

daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında ne gibi değişiklikler veya öneriler geliştirilebilir? 

 

 

1.3. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

 

Özel eğitime gereksinim duyan bireyler içerisinde büyük grubu zihin yetersizliği 

olan bireyler oluşturmaktadır (Özsüer, 2011). Ülkemizde zihin yetersizliği olan 

bireylerin oranı 2011 verilerine göre % 2’dir (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

[ASPB], 2017). Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)’nun 2017 yılı Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi verilerine göre 80.810.525 kişi olan ülke nüfusunun içinde 

1.616.210 kişi zihin yetersizliğine sahiptir.  

 

Hangi düzeyde olursa olsun, zihin yetersizliğine sahip bireylerin, sürekli 

değerlendirilerek eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesi ve içinde bulundukları gelişim 
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dönemlerine uygun eğitim süreçlerinin en erken ve en etkili şekilde işletilmesi 

gerekmektedir. Zira bir gelişim döneminin diğerinin öncülü olması ve ilerleyen 

yaşlarda öğrenmenin yavaşlaması sebebiylei zamanında ve etkili eğitim kaçınılmaz 

bir gerekliliktir. Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde (MEB, 2006) özel eğitimin 

amacı, “özel gereksinimli bireylerin toplum içinde bağımsız yaşamaları ve kendi 

kendilerine yeterli bir duruma gelmelerine yönelik temel yaşam becerilerini 

geliştirmek” şeklinde ifade edilmiştir. Görülmektedir ki zihin yetersizliği olan 

bireylere sunulması gereken eğitim hizmetleri yalnızca akademik hedefleri değil 

bağımsız yaşama katılımlarının sağlanmasını da kapsamaktadır. Bununla birlikte 

ülkemizde bu bireylerin gerçekçi hedeflerle yetiştirilmesi ve istihdamları konusunda 

büyük sorunlarla karşılaşıldığı bilinmektedir (Özbey, 2015).  

 

Ülkemizde zihin yetersizliği olan bireyler resmi verilere göre ülke nüfusunun % 

2’sini oluştururken resmi olarak örgün eğitim kurumlarında öğrenime devam 

edenlerin sayıları bu oranın bir hayli altındadır. Çünkü zihin yetersizliği diğer özel 

gereksinim alanları ile birlikte anılsa da bireylerin zihin işlevlerindeki aksaklıklar 

edinim ve kalıcılığı sağlayabilmelerini güç kılmaktadır. Günümüzde okula 

gidemeyecek durumda olan birçok ağır ve çok ağır durumda zihin yetersizliği olan 

bireyin yanı sıra çoklu yetersizlikleri ve fiziksel engelleri dolayısıyla da örgün 

öğretime katılamayan bireyler olduğu bilinmektedir.  

 

Örgün eğitim kurumlarına düzenli olarak devam eden öğrencilerden kaynaştırma 

sınıflarında eğitim alanların durumları nispeten daha olumlu bir düzeye çekilebilse 

de ağır ve çok ağır durumdaki öğrenciler genellikle özel eğitim iş okullarının üçüncü 

kademelerinde (orta öğretim) yaş hadlerini doldurana kadar öğrenim görmekte ve bu 

kitlenin çok küçük bir bölümü aldığı eğitim ile kendi performansları düzeyinde iş 

sahibi olabilmektedir. Bu öğrencilerin çok büyük bir bölümü ise iş okullarından 

mezun olduktan sonra kendilerine uygun iş sahaları bulamadıklarından ve 

işverenlerin olumsuz tavırlarından dolayı ömürleri boyunca günlerini evlerinde 

oturarak geçirmektedir (Özbey, 2015). Burada söz konusu problem zihin yetersizliği 

olan bireylerin istihdama katılarak ülkenin kalkınmasına yardımcı olmaları değil 

yaşamları boyunca geçimlerini sağlayacak ve onları sosyal hayatın içinde tutacak 

köklü bir tutum değişikliğinin yaratılamamış olmasıdır.  
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Zihin yetersizliği olan öğrenciler için özel eğitim okullarının her kademesinde 

öncelikle akademik becerilere ağırlık verilmektedir. Özel eğitim iş okullarında ise bu 

öğrenciler temel düzeyde el becerileri ve iş disiplini (el işi, atölye v.b.) 

kazanabilecekleri derslerle desteklenmekte fakat herhangi bir mesleğe yönelik 

yetiştirilmemektedir. Okuma yazmayı veya matematik becerilerini öğrenemeyen bir 

bireye, yaş haddine kadar (23 yaş) bu kazanımları dikte etmek ve hiçbirini 

öğrenemeden ortaöğretimden mezun etmek aile, toplum, ülke ve özellikle bireyin 

kendisi için ne kadar doğrudur? Bunda dayatmak yerine her ilin istihdam olanakları 

çerçevesinde zihin yetersizliği olan bireylere orta öğretim düzeyine geldiklerinde 

ağırlıklı olarak spesifik bir mesleğe yönelik eğitim vermek ve onu iş yaşamına 

hazırlamak, bireyi bağımsız yaşama ve topluma kazandırmada daha doğru bir 

yaklaşım olacaktır.   

 

Maalesef 1952 yılından beri özel eğitim öğretmeni yetiştirilen ülkemizde engelli 

bireylere hem öğrenim hem de iş hayatında sağlanan tüm yasal avantajlara rağmen 

toplum tarafından sosyal hayattan dışlanan zihin engelli vatandaşlarımızın bağımsız 

yaşamlarını destekleyici sürdürülebilir bir politika geliştirilememiştir. Bunun en 

büyük örneği KOSGEB (Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve 

Destekleme İdaresi Başkanlığı) kredileriyle açılan ve zihin yetersizliği olan 

bireylerin servis işlerinde çalıştırıldığı kafelerin dışında elle tutulur bir istihdam 

olanağının sağlanamamış olmasıdır. Oysa konu ile ilgili hedeflenen ve yasalarda da 

öngörülen istendik durum bu bireylerin her açıdan olabildiğince bağımsız 

yaşamalarının sağlanabilmesidir; herkes gibi evlerinin önünden servis aracına 

binerek tek başlarına işlerine gidip gelebilmeleri ve topluma gerekli farkındalığın 

kazandırılmasıdır. 

 

Aileler zihin yetersizliği olan çocuklarıyla ilgili kararları almada, davranış 

bozuklukları ile başa çıkmada ve yönlendirilme aşamalarında öğretmenlerden destek 

beklerken zihin engelliler eğitimi alanında yetişmiş, uzmanlaşmış ve ileri görüşlü 

kararlar alabilecek öğretmenlerin yetiştirilmesi gerekmektedir. Hâlbuki 2016 yılında 

uygulamaya konan programın 2018 yılı Haziran ayında güncellenen halinde zihin 

yetersizliği alanına özel iki ders yerini korumakla birlikte, özel eğitim alan 

derslerinde herhangi bir artış olmadığı; buna karşılık öğretmenlik meslek bilgisi ders 

sayılarında bir artış olduğu görülmüştür. Kısaca zihin engelliler öğretmenliği 
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yeterliklerine ulaşmada karar tamamen öğretmen adaylarının tercihine bırakılmıştır. 

Ancak göz ardı etmemek gerekir ki dört programın birleştirilmesiyle Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programında 4 yıl olan zihin yetersizliğine ayrılan eğitim süresi 

neredeyse 1 yıla düşmüştür.  

 

Alanyazında konu ile ilgili yapılan araştırma sonuçları Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Programı mezunu öğretmenlerin meslek yaşamlarında birçok alanda 

kendilerini eksik gördüklerini ve hizmet içi eğitime ihtiyaç duyduklarını ortaya 

koymuştur.  Yaşamlarının her alanında yoğun destek ihtiyacı bulunan zihin 

yetersizliğine sahip bireylerin eğitimlerini üstlenecek öğretmen adaylarının, bu 

bireylere bağımsız yaşam becerilerini edindirme sürecinde alan ile ilgili yüzeysel 

değil daha derinlemesine bir eğitim almaları toplumun % 2 gibi hatırı sayılır bir 

bölümünü olumlu yönde etkileyecektir. Sonuçları itibariyle bu araştırmanın, program 

geliştirici ve uygulayıcıların dikkatlerini zihin yetersizliği olan bireylerin ve 

ailelerinin içinde bulundukları hassas durumlara çekmesi önemli bir konu olarak 

görülmektedir. 

 

 

1.4. ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

 

1. Bu araştırma 2017-2018 Eğitim-Öğretim Yılında ve Sakarya Üniversitesi, Zihin 

Engelliler Eğitimi Anabilim Dalı’nda görev yapmakta olan yedi (7); Eğitim 

Programları ve Öğretim Anabilim Dalı’nda görev yapmakta olan iki (2) akademisyen 

ile sınırlıdır. 

2. Bu araştırma 2017-2018 Eğitim-Öğretim Yılında Sakarya İlinde görev yapmakta 

olan Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı mezunu on iki (12) öğretmen ile 

sınırlıdır. 
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde engellilik, özel eğitim, öğretmen yetiştirme ve program geliştirme 

kavramları ele alınmış, özel eğitim öğretmeni yetiştirme sürecinin ülkemizdeki 

tarihsel gelişim süreci ve günümüzdeki durumu betimlenmiştir.  

 

 

2.1. ÖZEL EĞİTİM 

     

 

2.1.1. Engellilik Kavramı 

Sözlük anlamı, bir şeyin gerçekleşmesini önleyen sebep manasına gelen “engel” 

sözcüğünün (Püsküllüoğlu, 2007) eğitim özelindeki tarifini Özyürek (2013: 45) 

bireyin fiziksel ve psiko-bilişsel işlevleri neticesinde oluşan yetersizlik/güçlük 

nedeniyle toplumsal uyum ve duygusal davranışlarında görülen sapmalar olarak 

yapmıştır. Engelli bireyi ise kendisi ile toplum arasında bir eksiklik ya da aksaklığa 

dayanan bir özrü bulunan kimse olarak tanımlayabiliriz (Bakırcıoğlu, 2016). Yani 

özel eğitim açısından bakıldığında söz konusu engel kavramı ile topluma ve 

hizmetlere erişim engeli kastedilmektedir. 

 

Birleşmiş Milletler (BM) çatısı altında faaliyet gösteren Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

tarafından geliştirilerek 2001 yılında uygulamaya konan İşlevsellik, Yetiyitimi ve 

Sağlığın Uluslararası Sınıflandırılması (International Classification of Functioning, 

Disability and Health-ICF) sistemine göre belirlenen ve araştırmalarda kullanılması 

önerilen engel türleri listesi aşağıdaki gibidir: 

1. Görme 

2. İşitme 
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3. Öğrenme ve öğrendiklerini uygulama 

4. Zihinsel fonksiyonlar 

* Dikkat fonksiyonu 

* Bellek fonksiyonu 

* Düşünme fonksiyonu 

* Yüksek düzeyde bilişsel fonksiyonlar 

5. Günlük gereksinimlerini karşılama 

* Günlük gereksinimlerini yönetme 

* Günlük gereksinimlerini tamamlama 

6. iletişim kurma 

* Alma 

* Üretme 

7. Beden duruşunu değiştirme ve sabit tutma 

8. Eşyaları tutma, hareket ettirme, taşıma 

* Eşyaları kaldırma ve taşıma 

* Parmaklarını kullanma 

* Ellerini ve kollarını kullanma 

9. Yürüme ve hareket etme 

 * Yürüme 

 * Çevrede gezinme 

10. Öz bakım 

 * Yıkanma 

 * Bedensel bakım 

 * Tuvaletini yapma 

* Giyinme 

 * Yemek yeme 

 * İçme 

11. Temel yaşam aktiviteleri 

 * Eğitim 

 * Çalışma 

12. Toplumsal, sosyal ve sivil yaşam 

 * Toplum yaşamı 

 * Eğlence ve boş zaman 
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 * Dini ve ruhsal yaşam (Mbogoni ve Me 2002, akt. Bilsin ve Başbakkal, 2014: 66-

67). 

 

2.1.2. Özel Eğitim Kavramı 

Anayasamızın 42. maddesinde belirtilen,  “kimse, eğitim ve öğretim hakkından 

yoksun bırakılamaz” ifadesi yaş, cinsiyet, sosyo-ekonomik durum, ırk ve bireysel 

fark gözetmeksizin herkesin eğitim hakkından yararlanma hakkına vurgu 

yapmaktadır (Türkiye Büyük Millet Meclisi [TBMM], 1982). Bu doğrultuda örgün 

ve yaygın eğitim kurumları vatandaşların hizmetine sunulurken verilecek olan 

eğitimin niteliği ve kapsamı ilgili kanun ve yönetmeliklerle ihtiyaca binaen 

belirlenmektedir.  

Ülkemizde 2006 yılında çıkarılan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nin (MEB, 

2006) 5. maddesinde ise özel eğitimin amacı şu şekilde açıklanmıştır:  

Özel eğitim, Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkeleri doğrultusunda, özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylerin; 

1. Toplum içindeki rollerini gerçekleştiren, başkaları ile iyi ilişkiler kuran, iş birliği 

içinde çalışabilen, çevresine uyum sağlayabilen, üretici ve mutlu bir vatandaş olarak 

yetişmelerini,  

2. Toplum içinde bağımsız yaşamaları ve kendi kendilerine yeterli bir duruma 

gelmelerine yönelik temel yaşam becerilerini geliştirmelerini,  

3. Uygun eğitim programları ile özel yöntem, personel ve araç-gereç kullanarak; 

eğitim ihtiyaçları, yeterlilikleri, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda üst öğrenime, iş ve 

meslek alanlarına ve hayata hazırlanmalarını, amaçlar.  

Bu amaçlar doğrultusunda sunulacak eğitim hizmetinin niteliklerini ve kapsamını 

belirlemek amacıyla özel eğitimin ilkeleri yine aynı yönetmeliğin 6. maddesinde 

aşağıdaki gibi sıralanmıştır (MEB, 2006); 

1. Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireyler; eğitim ihtiyaçları, ilgi, yetenek ve 

yeterlilikleri doğrultusunda ve ölçüsünde özel eğitim hizmetlerinden yararlandırılır.  

2. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimine erken yaşta başlanır.  

3. Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireyleri sosyal ve fiziksel 

çevrelerinden mümkün olduğu kadar ayırmadan planlanır ve yürütülür.  

4. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, eğitim performansları dikkate alınarak, amaç, 

içerik ve öğretim süreçlerinde ve değerlendirmede uyarlamalar yapılarak, akranları 

ile birlikte eğitilmelerine öncelik verilir.  
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5. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin her tür ve kademedeki eğitimlerinin kesintisiz 

sürdürülebilmesi için, rehabilitasyon hizmetlerini sağlayacak kurum ve kuruluşlarla 

iş birliği yapılır.  

6. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin bireysel yeterlilikleri ve tüm gelişim 

alanlarındaki özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri dikkate 

alınarak, bireyselleştirilmiş eğitim planı geliştirilir ve eğitim programları 

bireyselleştirilerek uygulanır.  

7. Ailelerin, özel eğitim sürecinin her boyutuna aktif olarak katılımları ve eğitimleri 

sağlanır.  

8. Özel eğitim politikalarının geliştirilmesinde, üniversitelerin ilgili bölümleri ve özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylere yönelik etkinlik gösteren sivil toplum kuruluşları ile iş 

birliği içinde çalışılır.  

9. Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, toplumla etkileşim ve 

karşılıklı uyum sağlama sürecini kapsayacak şekilde planlanır. 

Özel eğitimin genel bir tanımını yapacak olursak; en erken yaşta, bireyin engel 

durumunu, ihtiyaçlarını, yaşını ve gelişim düzeyini de dikkate alınarak bilimsel ilke 

ve yöntemler ışığında, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda bireye bağımsız yaşam 

becerilerini kazandırma sürecidir. 

 

2.1.3. Dünya’da Özel Eğitimin Tarihsel Gelişimi 

İlk çağlardan itibaren engelli bireylere yönelik tedavi amaçlı denemelerin yapıldığına 

dair bilgiler mevcut olmakla birlikte ilk tarihsel veriler genel olarak olumsuz 

tutumlara işaret etmektedir. İlk çağlardan itibaren engelli doğan bebeklerin gereksiz 

ve uğursuz görülmeleri düşüncesiyle acımasızca öldürülmeleri, yaşayanların ise 

eğlence maksadıyla alay malzemesi edildiği ve bu bireylerin ailelerine tanrı 

tarafından bir ceza olarak verildiği anlayışının toplumlarda yaygın olduğu gibi 

bilgilere rastlanmaktadır (Baykoç-Dönmez ve Şahin, 2014). 

 

2.1.3.1. Üstün Zekâlı/Yeteneklilerin Eğitimi 

Üstün zekâlı ve üstün yetenekli bireylerin eğitimlerine dair ilk uygulamaların Eski 

Yunan medeniyetinde olduğu ve altın yaradılışlı olarak nitelenen bu bireylere özel 

okullarda eğitim verildiği bilinmektedir. Çin, Japon, Eski Roma ve Eski Isparta 

medeniyetlerinde ve Rönesans Dönemi’nde bu kişilerin seçilerek askerî, mimarî, 
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eğitim, mühendislik, hukuk gibi alanlarda yetiştirilmelerine önem verildiği 

görülmektedir (Ataman, 2014).  

 

Zekâ üzerine bugünkü anlamda bilimsel çalışmalar 19. yüzyılın ikinci yarısında Sir 

Francis Galton’un yaptığı araştırmalar ile başlamıştır (Sak, 2014). Galton, 1889 

yılında yayınladığı Kalıtımsal Zekâ isimli kitabında zekânın büyük ölçüde kalıtım 

yoluyla aktarıldığını ve çevresel etmenlerin zekâ üzerinde yok denecek kadar az bir 

etkisi olduğunu öne sürmüş ve birkaç aile üzerinde yaptığı araştırma sonuçları ile bu 

tezini desteklemiştir (Stoeger, 2009 akt. Demirel Gürbüz ve Ayas, 2013; Sak, 2014). 

 

Galton’un zeka ölçmede kullandığı duyusal ayırt edicilik testleri ve uyaranlara tepki 

testlerinin zekânın ölçülmesinde yeterli olamayacağını savunan Alfred Binet ve 

Theodore Simon 1905 yılında ilk zeka ölçeğini geliştirmişlerdir (Ataman, 2014; Sak, 

2014). Lewis Madison Terman’ın çalışmalarıyla devam eden süreçte zekâ tanımları, 

zekâ bölümleri gibi kuramlar çeşitli araştırmacılar tarafından ortaya atılmış; bu 

bulgular ışığında tarama, tanılama, yerleştirme, öğretim ve değerlendirme gibi 

süreçler bireysel farklılıklar da göz önünde bulundurularak işletilmeye devam 

edilmiştir. Günümüzde ülkeler arasında uygulama yöntemleri ve isimleri değişse de 

genel olarak söylemek gerekirse üstün zekâlı ve üstün yetenekli olarak tanımlanan 

bireyler özel destek sınıfları, özel okullar, kaynaştırma ortamları ve çocuk 

üniversiteleri gibi çeşitli öğretim ortamlarında eğitimlerini sürdürmektedirler. 

 

2.1.3.2. İşitme Engellilerin Eğitimi 

İşitme engeli üzerine bilinen ilk sistemli çalışma Pedro Ponce de Leon isminde bir 

İspanyol keşişin 16. yüzyılın sonlarında işitme engelli bir grup çocuğa okuma, yazma 

ve konuşmayı öğretme sürecidir. Bu başarı kilisenin engelli bireylere bakışını 

değiştirmiş olması sebebiyle önemlidir. Ancak işitme engelliler eğitimi üzerine 

okullaşma Abbe’de J’Epe tarafından 1760 yılında Fransa’da bir okul açmasıyla 

başlamıştır. Daha sonra bu okulu İngiltere, Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve 

Almanya başta olmak üzere diğer ülkelerde açılan okullar takip etmiştir (Akçamete, 

2010). Jakob Rodrigues Pereire ise işitmeyen bireylere iletişimin öğretilebileceğini 

savunarak ilk işaret dilini geliştirmiş ve alandaki diğer çalışmalara öncülük etmiştir.  

Thomas Gallaudet ise işitme engelli çocuklara sembol ve el işaret sistemini öğreterek 

iletişim kurmalarını sağlamıştır (Cavkaytar ve Diken, 2007).  
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2.1.3.3. Görme Engellilerin Eğitimi 

Görme yetersizliği olan bireylerin eğitimlerine ilişkin ilk tarihi bilgiler M.Ö. 4. 

yüzyılda, Aziz Basil’in Kayseri yöresinde ilk Körler Hastanesi’ni açmasına kadar 

uzanır. Görme engelli bireylerin eğitimi için bilinen ilk sistemli eğitim çalışmaları ise 

Valentin Haouy’un 1785 yılında Paris’te kurduğu Genç Körler Enstitüsü ile 

başlamıştır. Görme engelli bireyler için ilk kez kabartma yazıyı geliştiren kişi de 

Hauoy’dur. Ardından kendisi de görme engelli olan Louis Braille, Charl Barbier’in 

geliştirdiği 12 noktalı kabartma yazısından 6 noktasını almış ve yeniden 

düzenlemiştir. Frank H. Hall ise Braille baskı ve daktilo sistemlerini geliştirerek 

görme engellilerin okuma-yazmalarına büyük katkı sağlamıştır. Bu dönemde 

Avrupa’da yaygınlaşmaya başlayan görme engelli bireylere yönelik okulları, ABD, 

Çin ve Japonya’da kurulan okullar takip etmiştir (Baykoç-Dönmez, Sümer ve 

Uyaroğlu, 2014). 

 

2.1.3.4. Zihin Engellilerin Eğitimi 

Zihin işlevlerinde normal gelişim gösteren bireylere oranla anlamlı farklılıklar 

gösteren bireyler olarak da tanımlayabileceğimiz zihin engelli bireyleri tanımlama 

için kullanılan en eski terim olan idiot teriminin tarihçesinin 13. yüzyıla kadar gittiği 

bilinmektedir. Günümüzde bazen insanları aşağılamak için kullanılan bu terim 

Yunanca’da, toplumsal yaşam içinde yer alamayan, anlamına gelen “idiotus” 

sözcüğünden türemiştir (Sucuoğlu, 2015: 51)  

 

Özel gereksinimli bireylerin eğitimlerine genel itibariyle baktığımızda tarihte üstün 

zekâlı/yetenekli, işitme ve görme engelli kişiler için hem doğu hem de batı 

medeniyetlerinde çeşitli isimler altında okullar açıldığını görmekteyiz. Ancak zihin 

engellilerle ilgili ilk yazılı dokümanların 16. yüzyıla ait olduğu bilinmekte ve idiot 

teriminin yanı sıra 20. yüzyıla kadar zihin engellileri tanımlamak için embesil ve 

moron sözcüklerinin kullanılmış olması bu bireylerin eğitilemez olduğu kabulünün 

toplumda hâkim görüş olduğunu göstermektedir (Eripek, 2012; Sucuoğlu, 2015).  

 

Akıl hastalığı olan bireylerin tedavisinde insancıl yaklaşımı kullanan ilk kişi Fransız 

bir hekim olan Philippe Pinel’dir. Zihin engelli bireylerin eğitimlerine dair bilinen ilk 

sistemli çalışma ise yine Pinel’in öğrencisi olan Fransız doktor Jean-Marc Gaspard 

Itard tarafından yapılmıştır (Cavkaytar ve Diken, 2007). Aslında işitme engellilerle 
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ilgili çalışmalar yapan Itard, Paris yakınlarında vahşi ve çıplak halde bulunan bir 

çocuğu, hocası Pinel’in idiot (eğitilemez) olarak tanımlamasına rağmen evine 

götürmüş ve onunla beş yıl boyunca çalışmıştır. Deneyimlerini 1801 yılında bir 

kitapta toplayan Itard, çok küçük bir ilerleme kaydedilen süreçte, genel anlamda o 

döneme kadar eğitilemez olduğu düşünülen bireylerin planlı bir eğitim ve davranışsal 

destekle eğitilebileceklerini göstermiştir. Bilinen ilk bireyselleştirilmiş eğitim 

programını da yine Itard, Victor adını verdiği bu çocukla yaptığı çalışmaları sırasında 

uygulamıştır (Cavkaytar ve Diken, 2007; Sucuoğlu, 2015). 

 

Itard’ın çalışmalarından etkilenen Erward Seguin zihin engelli bireylerin eğitilebilir 

olduğunu söyleyen ilk eğitimcidir. Seguin ve Maria Montesouri gibi eğitimcilerle 

başlayan süreç Avrupa’da birçok okulun açılmasıyla devam etmiştir. ABD’de ise 

Perkins Körler Okulu bünyesinde zihin engelliler için bir bölüm kurulduktan sonra 

zihin engelliler eğitimi için devletin desteklediği kurumlar açılmaya başlanmıştır. 

(Cavkaytar ve Diken, 2007; Sucuoğlu, 2015). 

 

Zihin engelli bireylerin eğitimi alanında 19. yüzyılda kazanılan ivme 20. yüzyılın 

başlarında yerini kötümserliğe bırakmıştır. Öğrenmenin yavaş olmasından kaynaklı 

umutsuzlukla, zihin engellilerin eğitimlerine yönelik açılan kurumlarda eğitimden 

çok bakım hizmetleri öncelik haline gelmiştir. Sir Francis Galton tarafından 1901 

yılında yayınlanan bir makaleden sonra Eugenic hareketlerin başlamasıyla zihin 

engelli bireylerin durumlarının kalıtımsal olduğu görüşü yaygın kabul görmüş ve 

eğitilebilir olduklarına inanç azalmıştır. Yine bu dönemde kötümserliğe yol açan 

sebeplerden biri de zekâ testlerinin geliştirilerek yaygın olarak kullanılmasıdır. Bir 

yandan zekânın kalıtımsal olduğuna inancın kabul görmesi bir yandan zekâ testleri 

ile hafif derecede zihin yetersizliği olan bireylerin de tespit edilmeye başlamasıyla 

toplumdaki engelli, yoksulluk ve suç oranının artacağı korkusu, sonraki dönemlerde 

azalsa da varlığını uzun yıllar sürdürmüştür (Sucuoğlu, 2015). 

 

Günümüze kadar uzanan süreçte zekâ testlerinin geliştirilmesi, zekânın 

sınıflandırılması, eğitimde yeni yönelim ve yöntemlerin ortaya çıkmasıyla zihin 

engellilerin eğitimi süreci kesintisiz devam etmiştir. Engelli bireylerin aileleri 

tarafından kurulan sivil toplum örgütlerinin de mücadeleleri sonucu ABD’de 1975 
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yılında çıkarılan PL 94-142 Tüm Engelli Çocuklar İçin Eğitim Yasası, bu süreçteki 

en önemli adımlardan biri olarak kabul edilmektedir. 

 

2.1.4. Türkiye’de Özel Eğitimin Tarihsel Gelişimi 

Tarihte bilinen Türk topluluklarında engellilere karşı kötü muamele yapıldığına dair 

bir kayda rastlanmamaktadır. Her insanın günahsız doğduğu ön kabulü ve Allah’ın 

yarattığı her varlığa karşı merhametli olmanın temel düstur olduğu İslam dininin 

Türk toplumları arasında yayılmasının da engelli bireylere yönelik bu olumlu bakış 

açısını etkilediği düşünülmektedir. Tam anlamıyla haklarının teslim edildiği söz 

konusu olmasa da Batı Medeniyetlerinde görülen dışlanma, hor görülme ve hatta 

öldürülme gibi geleneklerin Türk toplumlarında olmadığı söylenebilir (Çitil, 2013). 

İslam sonrası Türk devletlerinde engelliler arasında sayılan akıl hastalarını tedavi 

etmek amacıyla bimarhaneler açıldığı görülmektedir. Osmanlı Döneminde ise 

Bimarhaneler ve dârüşşifalar sağlık kuruluşları olarak varlıklarını sürdürmüştür 

(Baykoç-Dönmez ve Şahin, 2014).  

 

2.1.4.1. Osmanlı Devleti ve Cumhuriyetin İlk Yılları 

Osmanlılarda bilinen ilk özel eğitim kurumu, üstün yetenekli bireylerin yetiştirilmesi 

için 14. yüzyılda kurulan Enderun Mektebi’dir. Yetersizliğe sahip bireylerin 

eğitimine yönelik kurulan ilk kurum ise Grati Efendi’nin öncülüğünde 1889 yılında 

sağır ve dilsizler için açılan Dilsizler Mektebi’dir. Daha sonra yine aynı okul 

bünyesinde görme engelliler için de bir sınıf açılmıştır (Baykoç-Dönmez ve Şahin, 

2014). Bu okulu, 1921 yılında İzmir’de açılan Sağır ve Dilsiz Mektebi ve 1944 

yılında İstanbul’da bir dernek tarafından açılan İstanbul Özel Sağır Dilsiz ve Körler 

okulu izlemiştir (Cavkaytar ve Diken, 2007). Bu dönemde zihin yetersizliği olan 

bireylere yönelik özel bir okul yahut sınıf açılmamıştır. Zihin engelliler eğitimi 

alanında Avrupa’da yaşanan gelişmelerin Osmanlı İmparatorluğu ve Türkiye 

Cumhuriyeti sınırları içerisine yansımasının gecikmesinde, son dönem siyasi 

çalkantıların ve maddi imkânsızlıkların payı olduğu düşünülebilir. Zira 20. yüzyılın 

ikinci yarısına kadar, etkileri uzun süren afet, kıtlık, savaş ve ekonomik buhran 

dönemlerinde devletlerin bütçesini kıstığı ilk kalemlerden biri de özel eğitim 

hizmetleri olmuştur. 
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Cumhuriyet sonrası dönemde özel eğitim alanında ilk adım yine üstün yeteneklilere 

yönelik çıkarılan 1416 sayılı Ecnebi Memleketlere Gönderilecek Talebe Hakkında 

Kanun ile atılmıştır (TBMM, 1929). Ardından 1940 yılında diğer öğrencilere göre 

daha yetenekli çocukların öğrenim gördüğü Köy Enstitüleri kurulmuş ve 1948 

yılında 5245 sayılı Harika çocuklar Yasası çıkarılmıştır (Ataman, 2014; Baykoç-

Dönmez ve Şahin, 2014; TBMM, 2012) 

 

2.1.4.2. 1950’li Yıllar 

Bu dönemde milat olarak kabul edilebilecek gelişme 1951 yılında Sağlık ve Sosyal 

Yardım Bakanlığı’na bağlı İzmir’deki Sağır-Dilsiz ve Körler Okulu’nun Milli Eğitim 

Bakanlığı’na devredilmesidir (Cavkaytar ve Diken, 2007). Böylelikle yetersizliği 

olan bireylerin eğitimlerinin bir sağlık hizmeti değil bir eğitim hizmeti olarak kabul 

görmesinin yolu açılmıştır (Çitil, 2013). 

 

Özel eğitim alanında yaşanan bu olumlu değişimi, Milli Eğitim Bakanlığı ve Talim 

Terbiye Kurulu’nun 1952 yılında aldıkları “arızalı öğrencilerin diğer öğrencilerle eşit 

şartlar içinde okullara alınması” ve “özel eğitim ve öğretime muhtaç çocuklara 

mahsus okulların mütehassıs öğretmenlerini yetiştirecek bölüm açılması” kararları ve 

Ankara Demirlibahçe İlkokulu’nda, özel eğitime muhtaç çocukların teşhisi ve 

rehberliği amacı ile Psikolojik Servis Merkezi’nin açılması takip etmiştir. Yine aynı 

yıl Ankara Kazıkiçi Bostanları Semtinde yer alan Yeni Turan ve Hıdırlık Tepe 

ilkokullarında zihin yetersizliğine sahip öğrencilere yönelik iki özel sınıf açılmıştır 

(Sucuoğlu, 2015).  

 

1950 yılında Altı Nokta Körler Derneği’nin kurulması, 1952 yılında Gazi Eğitim 

Enstitüsü bünyesinde Özel Eğitim Bölümü kurulması, 1955 yılında yine Gazi Eğitim 

Enstitüsü bünyesinde Ölçme Değerlendirme Laboratuvarı açılması ve 1957 yılında 

özel eğitime gereksinimi olan öğrencilerin haklarını güvence altına alan 6972 sayılı 

kanunun yürürlüğe girmesi yine bu dönemin önemli gelişmelerindendir. (Baykoç-

Dönmez ve Şahin, 2014). 1950’li yılları Türk Eğitim Sistemi’nde özel gereksinimli 

bireyler için köklü adımların atıldığı yıllar olarak değerlendirebiliriz.  
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2.1.4.3. 1960’lı Yıllar 

1961 Anayasası’nın 50. maddesindeki “Devlet, durumları sebebiyle özel eğitime 

ihtiyacı olanları topluma yararlı kılacak tedbirleri alır” ifadesi ile özel eğitim konusu 

ilk kez anayasal bir hak statüsüne kavuşmuştur. Aynı yıl çıkarılan 222 Sayılı 

İlköğretim ve Eğitim Kanunu’nun 12. maddesinde ise “Mecburi ilköğretim çağında 

bulundukları halde zihnen, bedenen, ruhen  ve sosyal bakımdan engelli olan 

çocukların özel eğitim ve öğretim görmeleri sağlanır” hükmü yer almıştır. 

Uygulamadaki durumları tartışılır olmakla birlikte bu yasal düzenlemeler engelli 

haklarının güvence altına alınması açısından önemlidir. Bu dönemde hatırı sayılır 

adımlar yine 1962 yılında fen liselerinin kurulması ve 1964 yılında özel üst sınıfların 

açılmasıyla üstün zekâlı ve üstün yetenekli öğrencilerin eğitimleri konusunda 

atılmıştır (Baykoç Dönmez, 2014). 1952 yılında Gazi Eğitim Enstitüsü bünyesinde 

kurulan ve 1955 yılında 60 mezun verdikten sonra kapatılan Özel Eğitim 

Bölümü’nün 1965 yılında Ankara Üniversitesi bünyesinde tekrar açılması bu 

dönemin önemli gelişmeleri arasında sayılabilir (Sucuoğlu, 2015). 

 

2.1.4.4. 1970’li Yıllar 

1970 yılında Anadolu liselerinin kurulmasıyla başlayan bu dönemin en önemli 

gelişmesi 1973 yılında çıkarılan 1739 sayılı Temel Eğitim Kanunu’dur. Kanun 

eğitim sisteminin birçok alanında getirdiği değişikliklerin yanı sıra 6. maddesindeki 

“Fertler eğitimleri süresince istedikleri gibi istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve 

doğrultusunda çeşitli programlara veya okullara yöneltilerek yerleştirilirler. Milli 

eğitim sistemi her bakımdan bu yöneltmeyi gerçekleştirecek şekilde düzenlenir” 

ifadesi yine özel gereksinimli bireylerin eğitim haklarına vurgu yapar (Baykoç-

Dönmez ve Şahin, 2014). 1979 yılında ise özel eğitim alanında öğretmen 

yetiştirilmesi için üniversitelerde sertifika programları açılmıştır (Cavkaytar ve 

Diken, 2007). 

 

2.1.4.5. 1980’li Yıllar 

1980 yılında Milli Eğitim Bakanlığı’nda Özel Eğitim Rehberlik ve Danışma 

Hizmetleri Genel Müdürlüğü kurulmuştur. 1983 yılında kabul edilen 2916 sayılı 

Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunu ile özel eğitim ile ilgili tanımlar ve görevler 

düzenlenmiş; özel gereksinimli çocukları belirlenmeleri, eğitimleri ve izlenmeleri ile 

ilgili hükümler kanun kapsamında çıkarılan çeşitli yönetmeliklerde betimlenmiştir. 
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Yine 1983 yılında Anadolu Üniversitesi bünyesinde lisans düzeyinde özel eğitim 

öğretmeni yetiştirmek İşitme Engelliler ve Zihin Engelliler Öğretmenliği Programları 

açılmıştır. Bu adımı 1986 yılında Gazi Üniversitesi bünyesinde açılan Zihin 

Engelliler ve Görme Engelliler Öğretmenliği Programları takip etmiştir (Baykoç-

Dönmez ve Şahin, 2013; Cavkaytar ve Diken, 2007; Çitil, 2013). 

 

2.1.4.6. 1990’lı Yıllar 

1990’lı yıllar ülkemizde özel eğitim ile ilgili en hızlı gelişmelerin yaşandığı yıllar 

olarak karşımıza çıkmaktadır. 1991 yılında toplanan I. Özel Eğitim Konseyi’nde özel 

eğitim alanında tüm engel gruplarındaki sorunlar değerlendirilmiş ve gündüz ağırlıklı 

eğitim, kaynaştırmanın yaygınlaştırılması ve gelişimin sürekli izlenmesi gibi kararlar 

alınmıştır. İzleyen iki yılda özel eğitim kurumları ve özel eğitim hizmetlerinin 

niteliklerinin artırılması konularında en kapsamlı çalışmalar yapılmış ve nihayet 

1993 yılı Milli Eğitim Bakanlığı tarafından “Özel Eğitim Yılı” ilan edilmiştir. Özel 

eğitim hizmetlerinin bugünkü anlamda genel çerçevesi ise 1997 yılında çıkartılan 

573 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname (MEB, 1997)  ile çizilmiştir (Baykoç 

Dönmez ve Şahin, 2013). Yüksek Öğretim Kurulu Tarafından 1998 yılında 

yayınlanan Eğitim Fakülteleri Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları Kılavuzu 

(YÖK, 1998)’nda ise ilk kez Okul Öncesi Öğretmenliği Lisans Programı’nda “Özel 

Eğitim” dersinin yer aldığı görülmüştür. 

 

2.1.4.7. 2000’li Yıllar ve Günümüz 

2000 yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından çıkarılan Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği (MEB, 2000) ile başlayan süreç, ilgili yönetmeliğin çeşitli yıllarda 

güncellenmesi, kaynaştırma ve destek hizmetlerinin yaygınlaştırılması, erken 

çocukluk eğitim merkezleri, otistik çocuklar eğitim merkezleri ve özel eğitim iş 

uygulama okullarının sayılarının artması ile devam etmiştir.  1998 yılında yalnızca 

okul öncesi öğretmenliği lisans programında yer alan “Özel Eğitim” dersi, öğretmen 

yetiştiren diğer lisans programlarında seçmeli ders olarak yer almaya başlamıştır. 

2009 yılında ise ülkemiz BM tarafından çıkarılan Engelli Haklarına İlişkin Sözleşme 

(TBMM, 2009)’yi kabul etmiştir. Sözleşme ile engelli hakları ve engellilere yönelik 

verilen tüm hizmetlerin uluslararası standartlar gözetilerek sağlanması güvence altına 

alınmıştır.  
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2.2. ÖĞRETMEN YETİŞTİRME 

 

İdealini “kahramanlık” teriminin oluşturduğu Antik Yunan Eğitim Sistemi, tarihte 

özellikle batı uygarlığının eğitim sistemine yön vermesiyle tanınan ilk uygulama 

olarak bilinir. Bu sistem Sokrates, Platon ve Aristoteles gibi düşünürlerin katkılarıyla 

yeniden yapılandırılmış ve doğa bilimleri, şiir, felsefe, askerlik, hukuk, tıp vb. 

alanlarda insan gücü yetiştirmeyi amaçlamıştır. Doğu toplumlarında ise bilinen ilk 

eğitim sistemi Çin Uygarlığına aittir. Bu sistem aileye, topluma ve geleneklere bağlı 

insan yetiştirmeyi amaçlamıştır (Güneş, 2014).  

 

İlk toplulukların yaşadıkları yer olarak bilinen Asya ve Avrupa Kıtalarında başlayan 

eğitim-öğretim süreçleri yeni kıtaların keşfiyle Kuzey ve Güney Amerika, Afrika ve 

Avustralya eğitim sistemlerinin oluşturulmasına kaynaklık etmiştir. Günümüzde 

devletlerin coğrafi ve sosyolojik şartlarına ve siyasal rejimlerine göre şekillenen 

eğitim-öğretim sistemlerine yönelik öğretmen yetiştirme politikalarının bazı 

ülkelerde eyaletler arasında dahi farklılık gösterdiği bilinmektedir. Örneğin 

yükseköğretim kurumlarında ilkokul öğretmeni yetiştirme süresi Almanya’da tüm 

eyaletlerde 7; meslek öğretmeni ve ortaöğretim II. kademe öğretmen yetiştirme 

süresi 9;  özel eğitim öğretmeni yetiştirme süresi 8 dönemken; ortaöğretim I. kademe 

öğretmeni yetiştirme süresi bazı eyaletlerde 7; bazı eyaletlerde ise 9 dönemdir (Erben 

Keçici, 2011). Benzer şekilde, Hollanda, Fransa, Çin, Japonya, ve Finlandiya gibi 

çeşitli ülkelerin öğretmen yetiştirme süreçlerine bakıldığında yine eğitimin 

kademesine ve türüne göre değişen sürelerde eğitim verildiği, farklı tarzlarda 

mesleğe giriş sınavları ve hizmet içi eğitim uygulamaları olduğu bilinmektedir (Ateş 

ve Burgaz, 2014; Cirit Gül, 2016; Eziler Kıran, 1995). 

 

2.2.1. Türkiye’de Öğretmen Yetiştirme 

Ülkemizde 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu ve 2547 sayılı Yüksek Öğretim 

Kanununda öğretmenler şu şekilde tanımlanmıştır; 

1. Atatürk İlkeleri ve İnkılâpları doğrultusunda çağdaş bilim ve eğitim esaslarına 

göre öğretim ve eğitim yapan, 

2. Türkçeyi düzgün konuşan ve yazan, bu yönde öğrencilerini yetiştiren, 

3. Araştırma ve inceleme yapmayı alışkanlık haline getiren, anayasa ve yasalara 

sadık kalarak görev yapan, kişiler olmalıdır (Boynuzoğlu Çoban, 2007). 
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Bu tanımdan yola çıktığımızda öğretmen yetiştiren programların genel anlamda bu 

amaçlar doğrultusunda eğitim vermesi gerektiği düşünülmektedir. 

 

2.2.2. Tarihsel Süreç 

Ülkemizde, 1848 yılında Osmanlı İmparatorluğu’nda kurulan Darülmuallimin ile 

başlayan öğretmen yetiştirme süreci (Aydın, 1998), günümüze kadar çeşitli 

düzenlemeler ile devam etmiştir. Öğretmen yetiştirme alanında atılan adımları 

şekilde özetleyebiliriz: 

 

1. İlköğretmen Okulları: Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren ilkokullarda görev 

alacak öğretmenler bu kurumlarda yetiştirilmiştir. 

2. Köy Enstitüleri: Öğrenim süresi ilkokuldan sonra 5 yıl olan bu kurumların amacı 

yalnızca öğretmen yetiştirmek değil aynı zamanda köy kalkınmasını sağlayacak diğer 

meslek gruplarına da eleman yetiştirmektir. 

3. İki Yıllık Eğitim Enstitüleri: 1973 yılında çıkarılan 1739 Sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu ile ilkokullara öğretmen yetiştirmek amacı ile kurulmuş ve 1982 yılında 

diğer tüm eğitim kurumları gibi “Eğitim Yüksek Okulu” adı altında üniversitelerin 

bünyesine katılmıştır. 

4. Eğitim Yüksek Okulları: İlkokullara öğretmen yetiştiren bu okulların sayıları 1982 

yılında 17 iken, iki yıllık okullar olarak faaliyetlerini üniversiteler bünyesinde 

sürdürmeye başlamış, Yükseköğretim Kurulu’nun 1989 yılında almış olduğu kararla 

1989-1990 Eğitim-Öğretim Yılı başında öğrenim süreleri 4 yıla çıkarılmıştır. 1990 

yılına gelindiğinde ülke genelinde sayıları 24’ü bulmuştur. 

5. Eğitim Fakülteleri: 1989 yılında sınıf öğretmeni yetiştirmek üzere öğretim 

hayatına başlayan eğitim fakülteleri bünyesine okul öncesi, özel eğitim, ilköğretim 

ve ortaöğretim branş dersleri için öğretmen yetiştirmeye günümüz itibari ile de 

devam etmektedir (Atanur Baskan, 2001). 

 

2.2.3. Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları 

Öğretmen yetiştirme politikalarında yapılan tüm iyileştirme ve güncelleme 

çalışmalarına rağmen öğretmen yetiştirmedeki sorunlar ve tartışmalar devam 

etmiştir. 1997 yılında 8 yıllık kesintisiz eğitime geçilmesi ile birlikte Yükseköğretim 

Kurulu, Milli Eğitim Bakanlığı ve eğitim fakülteleri temsilcileri tarafından yapılan 

ortak çalışma ile eğitim fakültesi lisans programlarını yeniden yapılandırılmış ve 
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öğretmenlik lisans programları Milli Eğitim Bakanlığı’nın ihtiyaçlarını karşılayacak 

şekilde düzenlenmiştir (YÖK,1998). 1998 yılında çıkarılan “Eğitim Fakülteleri 

Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları” kılavuzunu günün gerektirdiği koşullar 

çerçevesinde 2007 yılında güncellenmiştir (YÖK, 2007).  

 

 

2.2.4. Özel Eğitim Alanında Öğretmen Yetiştiren Lisans Programları 

Özel eğitim alanında öğretmen yetiştirmek üzere açılan programlarda okutulan 

dersler, zaman içerisinde bünyesinde bulundukları kurumun kararları neticesinde 

şekillenirken, ilk kez 1998 yılında Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan 

Eğitim Fakülteleri Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları Kılavuzunda (YÖK, 

1998), zorunlu ve seçmeli dersler ile tek plan halinde yayınlanmıştır. Bu kılavuzda 

yan dal alanlarıyla birlikte zihin engelliler öğretmenliği, işitme engelliler 

öğretmenliği, görme engelliler öğretmenliği ve üstün zekâlılar öğretmenliği olarak 

dört farklı disiplin alanında özel eğitim öğretmeni yetiştirmek amaçlanmıştır. 

 

Eğitim Fakülteleri Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları Kılavuzu’nun 

Yükseköğretim Kurulu tarafından 2007 yılında güncellenen yeni halinde özel eğitim 

programları yine dört disiplin alanında varlığını sürdürmekle birlikte, yan dal 

uygulaması kalktığı gibi bazı dersler ve derslerin bulundukları dönemlerde 

değişikliğe gidildiği görülmüştür (YÖK, 2007). 

 

Özel Eğitim Öğretmenliği için kaynaklık eden Üstün Zeka-Yetenek / Zihin / Görme 

ve İşitme Engelliler Öğretmenlikleri lisans programlarının adının Özel Eğitim 

Öğretmenliği olarak değiştirilmesi hakkındaki YÖK’ün 29/04/2015 tarih ve 387 

sayılı yazısı doğrultusunda Milli Eğitim Bakanlığı, Öğretmen Yetiştirme ve 

Geliştirme Genel Müdürlüğü ile Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü tarafından 21-25 Mayıs 2015 tarihleri arasında Balıkesir Ayvalık ilçesi 

Ayvalık Cunda Uygulama Otelinde   "Özel Eğitim Öğretmeni Özel Alan Yeterlikleri 

Çalıştayı” düzenlenmiştir (WEB2). Yükseköğretim Kurumu Genel Kurulu’nun 

08.12.2015 tarihli toplantısında ise Üstün Zekâlılar Öğretmenliği, İşitme Engelliler 

Öğretmenliği, Görme Engelliler Öğretmenliği ve Zihin Engelliler Öğretmenliği 

lisans programlarının tek çatı altında birleştirilmesi önerilmiştir (WEB1). 2016 

yılında Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları Kılavuzu (YÖK, 
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2007)’nda yapılan güncelleme ile mezun olan öğretmenlerin tüm yetersizlik türlerine 

sahip öğrencilere eğitim verebilecek nitelikte yetiştirilmeleri için öngörülen “Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı” 2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren 

uygulamaya konmuş ve 2018 yılı Haziran ayında güncellenerek yayımlanmıştır. 

 

Özel eğitim alanında öğretmen yetiştiren üniversite ve programların yapılan 

değişiklik öncesi ve sonraki durumlarını ortaya koymak adına, ilgili programların 

Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Merkezi Başkanlığı’nın 2015 ve 2016 yıllarına ait, 

Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Sistemi Yükseköğretim Programları ve Kontenjanları 

Kılavuzları Tablo 1.’de verilmiştir (ÖSYM, 2015; ÖSYM, 2016). 

Tablo 1. 2015 ve 2016 Yıllarına Ait Özel Eğitim Alan Öğretmenliği Lisans 

Programları ve Kontenjanları Karşılaştırma Tablosu 

ÜNİVERSİTE 

 

 

 LİSANS PROGRAMI 

 (2015 ÖSYS 

KILAVUZU) 

 T
O

P
L

A
M

 

K
O

N
T

E
N

J
A

N
 

LİSANS PROGRAMI 

(2016 ÖSYS 

KILAVUZU) 

 T
O

P
L

A
M

 

K
O

N
T

E
N

J
A

N
 

Abant İzzet Baysal Ü. Zihin Eng.Öğretmenliği 60 Özel Eğitim Öğretmenliği 70 

Anadolu Üniversitesi  
İşitme Eng.Öğretmenliği 76 

Özel Eğitim Öğretmenliği 151 Zihin Eng.Öğretmenliği 70 

Ankara Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 60 Özel Eğitim Öğretmenliği 80 

Atatürk Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 40 Özel Eğitim Öğretmenliği 60 

Biruni Üniversitesi  
Ü. Zekâlılar Öğretmenliği 50 

Özel Eğitim Öğretmenliği 90 Zihin Eng. Öğretmenliği 60 

Bülent Ecevit Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 100 Özel Eğitim Öğretmenliği 70 

Dokuz Eylül Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 80 Özel Eğitim Öğretmenliği 80 

E. Osmangazi Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 120 Özel Eğitim Öğretmenliği 100 

Gazi Üniversitesi  
Görme Eng.Öğretmenliği 66 

Özel Eğitim Öğretmenliği 121 Zihin Eng. Öğretmenliği 65 

İnönü Üniversitesi Zihin Eng. Öğretmenliği 50 Özel Eğitim Öğretmenliği 50 

İstanbul Aydın 

Üniversitesi 

Ü. Zekâlılar Öğretmenliği 40 

Özel Eğitim Öğretmenliği 90 Zihin Eng. Öğretmenliği 60 

İst. S. Zaim Ü. Ü. Zekâlılar Öğretmenliği 20 Özel Eğitim Öğretmenliği 20 

İstanbul Ü. Ü. Zekâlılar Öğretmenliği 46 Özel Eğitim Öğretmenliği 46 

Karadeniz Teknik Ü. 
İşitme Eng. Öğretmenliği 40 

Özel Eğitim Öğretmenliği 120 Zihin Eng. Öğretmenliği 120 

Maltepe Ü. 
Ü. Zekâlılar Öğretmenliği 44 

Özel Eğitim Öğretmenliği 98 Zihin Eng. Öğretmenliği 54 

Marmara Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 120 Özel Eğitim Öğretmenliği 100 

Mustafa Kemal Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 40 Özel Eğitim Öğretmenliği 40 
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Tablo 1 incelendiğinde yalnızca bir veya iki disiplin alanında eğitim veren 

kurumların yapılan değişiklik sonrası dört disiplin alanını da kapsayacak şekilde 

eğitim vermeye başladığı görülmektedir. Bu durum şu soruları da beraberinde 

getirmektedir; 

1. Yapılan değişiklik sonrası üniversiteler arasında ihtiyaca göre öğretim elemanı 

geçişleri olmuş mudur? 

2. Öğretim elemanı geçişleri sağlansa bile her branşta yeterli sayıda yetişmiş 

akademisyen bulunmakta mıdır? 

 

Üniversitelerdeki Özel Eğitim Bölümleri arasında hatırı sayılır akademisyen geçişleri 

yapıldığına veya bu konuda yasal bir düzenleme yapıldığına dair resmi bir veri 

olmadığı gibi tablodaki verilere bakıldığında 24 zihin engelliler öğretmenliği lisans 

programı, 6 üstün zekâlılar öğretmenliği lisans programı olmasına karşın 3 işitme ve 

1 görme engelliler öğretmenliği lisans programı olduğu anlaşılmaktadır. Zihin 

Tablo 1. 2015 ve 2016 Yıllarına Ait Özel Eğitim Alan Öğretmenliği Lisans 

Programları ve Kontenjanları Karşılaştırma Tablosu (Devamı) 

ÜNİVERSİTE 

 

 

 LİSANS PROGRAMI 

 (2015 ÖSYS 

KILAVUZU) 

 T
O

P
L

A
M

 

K
O

N
T

E
N

J
A

N
 

LİSANS PROGRAMI 

(2016 ÖSYS 

KILAVUZU) 

 T
O

P
L

A
M

 

K
O

N
T

E
N

J
A

N
 

N. Erbakan Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 190 Özel Eğitim Öğretmenliği 140 

Okan Üniversitesi  Zihin Eng. Öğretmenliği 50 Özel Eğitim Öğretmenliği 60 

Ondokuz Mayıs 

Üniversitesi  

İşitme Eng. Öğretmenliği 40 

Özel Eğitim Öğretmenliği 90 Zihin Eng. Öğretmenliği 60 

Sakarya Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 100 Özel Eğitim Öğretmenliği 80 

Trakya Üniversitesi  Zihin Eng. Öğretmenliği 40 Özel Eğitim Öğretmenliği 50 

Uludağ Üniversitesi  Zihin Eng. Öğretmenliği 40 Özel Eğitim Öğretmenliği 60 

Doğu Akdeniz Ü. Zihin Eng.Öğretmenliği 70 Özel Eğitim Öğretmenliği 70 

Lefke Avrupa Ü. Özel Eğitim Öğretmenliği  70 Özel Eğitim Öğretmenliği 90 

Uluslarası Kıbrıs Ü. Zihin Eng. Öğretmenliği 100 Özel Eğitim Öğretmenliği 90 

Yakın Doğu 

Üniversitesi  

Ü. Zekâlılar Öğretmenliği  60 

Özel Eğitim Öğretmenliği 90 Zihin Eng. Öğretmenliği 70 

Ege Üniversitesi     Özel Eğitim Öğretmenliği 60 

H. Kalyoncu Ü.     Özel Eğitim Öğretmenliği 40 

İst. Medipol Ü.     Özel Eğitim Öğretmenliği 80 

Girne Üniversitesi     Özel Eğitim Öğretmenliği 40 

Toplam Kontenjan 2371   2426 
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engelliler ve üstün zekâlılar eğitimi alanında yeterli sayıda öğretim elemanı olduğu 

kabul edilse dahi işitme ve görme engelliler eğitimi alanında bu yeterlilikten söz 

etmek mümkün görünmemektedir. 

 

 

2.3. ZİHİN ENGELLİLER VE ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS 

PROGRAMLARININ KARŞILAŞTIRILMASI  

 

 

Ülkemizde 2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılı itibariyle uygulamaya konan Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programı üstün zekâlılar/yetenekliler, işitme engelliler, görme 

engelliler ve zihin engelliler eğitimi olmak üzere dört disiplin alanında özel 

gereksinimli tüm öğrencilere nitelikli eğitim verebilecek kabiliyette öğretmen 

yetiştirmeyi amaçlamaktadır.  Bu amacı gerçekleştirebilmek öğretim etkinliklerinin 

iyi bir planlama ile hazırlanmasına bağlıdır (Ekşioğlu, 2016). Bu sebeple Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programı ile Zihin Engellileri Öğretmenliği Lisans Programının 

karşılıklı olarak incelemeden önce program geliştirme kavramını tanımlamak,  bahse 

konu olan süreçlerle ilgili genel bir çerçeve çizebilmek ve durumu bu perspektiften 

değerlendirebilmek adına faydalı olacaktır. 

 

2.3.1. Program Geliştirme 

Eğitimde birlik ve başarı ancak zamana, hedeflere ve içeriğe dayalı olarak 

geliştirilecek programlar sayesinde mümkün olabilir. Varış (1988: 21) program 

geliştirmeyi, programın kapsadığı amaçların sağlıklı ve etkin bir şekilde saptanması 

ve gerçekleşmesi için faydalanılan esasları, prensipleri (teori) ve faaliyetleri 

(uygulama) operasyonel anlamda ele alan bir çalışma olarak tanımlarken;  Demirel 

(2007) ise bir eğitim programının hedef, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve ölçme-

değerlendirme olmak üzere dört temel öğesi olduğunu belirtmiştir. 

 

2.3.1.1. Program Geliştirmenin Boyutları 

Program geliştirme süreçlerindeki boyutlar, alan uzmanlarına ve program geliştirme 

modellerine göre farklılıklar gösterse de Varış (1988: 22) genel anlamda bu boyutları 

şu şekilde sıralamıştır; 

1. Programın geliştirileceği kurumun amaç ve işlevi, 
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2. Programın genel amaçları, 

3. Programın kimlere verileceği, 

4. Programın ne zaman verileceği, 

5. Öğretim mekânı, 

6. Öğrenim alanı, 

7. Davranışsal amaçlar, 

8. Girdi davranışlarının saptanması, 

9. İçerik ve etkinlikler, 

10. Öğretim elemanlarının seçiminde uygulanacak kriterler, 

11. Süre, ayrıntılı zamanlama, 

12. Uygulanacak yöntemler, 

13. Kullanılacak öğretim araçları yayınlar vb., 

14. Destek faaliyetler, 

15. Sosyal faaliyetler, 

16. Maliyet/yarar, 

17. Değerlendirme, 

18. Geliştirme programı. 

 

2.3.2. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

Zihin engelliler öğretmenlerinin görev yaptıkları kurumlarda aynı zamanda zihin 

yetersizliğine de sahip otizmli ve down sendromlu bireylerle çalıştıkları 

bilinmektedir. Ayrıca dil ve konuşma bozuklukları, motor becerilerde yetersizlik ve 

süreğen hastalıklar gibi problemler de zihin yetersizliği ile ilintili olarak özel 

gereksinimli bireylerde görülebilmektedir (Sarı, 2002). Buradan hareketle, özel 

eğitimin önemine ışık tutması açısından öncelikle yetersizlik türlerinin yaygınlık 

oranlarının gözden geçirilmesi faydalı olacaktır. 

Ülkemizde 2002 yılında Başbakanlık Özürlüler İdaresi Başkanlığı’nca Türkiye 

İstatistik Kurumu’na yaptırılan  “Türkiye Özürlüler Araştırması” sonuçlarına göre 

engelli nüfusun normal nüfusa oranı % 12,29 olarak belirtilmiştir. Araştırma 

sonuçlarına göre ortopedik engelli ve süreğen hastalığı olan bireyler en büyük grubu 

oluşturmaktadır (Türkiye İstatistik Kurumu  [TÜİK], 2002). Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı’na bağlı Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü (2018) 
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ise yayınladığı bir istatistikte ülkemizdeki engelli bireylere ilişkin Tablo 2’de 

sunulan 2011 yılı verilerini paylaşmıştır. 

 

Tablo 2. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Verilerine Göre Engelli Nüfusun 

Genel Nüfus İçerisindeki Dağılımı 

 

Engel Grubu 

Nüfusa Oranı 

(%) 

Görmede zorluk yaşayanlar 1,4 

Duymada zorluk yaşayanlar 1,1 

Konuşmada (konuşma bozukluğu, tutukluk, kekemelik gibi 

nedenlerden dolayı)zorluk yaşayanlar 

0,7 

Yürümede, merdiven çıkmada / inmede zorluk yaşayanlar 3,3 

Bir şeyler taşımada / tutmada zorluk yaşayanlar 4,1 

Yaşıtlarına göre öğrenmede / basit dört işlem yapmada / 

hatırlamada dikkatini toplamada zorluk yaşayanlar 

2 

Toplam 12,6 

 

Tablo 2’de verilen değerler incelendiğinde yine 2002 yılı, Türkiye Özürlüler 

Araştırması sonuçlarına paralel olarak ortopedik yetersizliği olan bireylerin nüfus 

içerisinde en büyük engelli grubunu oluşturduğu görülmektedir. Tablonun geneline 

bakıldığında, % 12,6’lık toplam engelli oranının % 7,4’ünü ortopedik yetersizliği 

olan bireyler oluşturmaktadır. Hemen ardından en büyük özel gereksinimli kitle 

olarak zihin yetersizliği olan bireyler % 2’lik bir oranla karşımıza çıkmaktadır. 

Ayrıca konuşmada zorluk yaşayan % 0,7’lik grup ile zihin yetersizliği olan grup 

arasında geçişkenlik olduğu da unutulmamalıdır. 

 

Yukarıdaki bilgiler göz önünde bulundurularak incelendiğinde, Tablo 3’te verilen 

Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Ders Planının geneli itibari ile zihin 

yetersizliği ve öğrenme güçlüğü olan bireylerin eğitimlerine yönelik spesifik 

derslerle birlikte, genel kültür ve öğretmenlik meslek bilgisi derslerinden oluştuğu 

görülmektedir (YÖK, 2007).  
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Tablo 3. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Ders Planı 

I. YARIYIL  II. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Özel Eğitim 4 0 4  A Zihin Engelliler ve Eğitimi 3 0 3 

GK Türkçe I: Yazılı Anlatım 2 0 2  GK Türkçe II: Sözlü Anlatım 2 0 2 

GK Yabancı Dil I 3 0 3  GK Sağlık Bilgisi ve İlk Yardım 2 0 2 

GK Atatürk İlk. veİnk. Tarihi I 2 0 2  GK Atatürk İlk. veİnk. Tarihi II 2 0 2 

GK Bilgisayar I 2 2 3  GK Yabancı Dil II 3 0 3 

MB Psikolojiye Giriş 3 0 3  GK Bilgisayar II 2 2 3 

MB Eğitim Bilimine Giriş 3 0 3  MB Bireysel Farklar ve Psikoloji 

Yaklaşımları 

3 0 3 

      MB Eğitim Psikolojisi 3 0 3 
 

  

III. YARIYIL  IV. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Engellilere Yönelik 

Tutumların Değiştirilmesi 

2 0 2  A Z.E. Beceri ve Kavram 

Öğretimi 

3 0 3 

A Erken Çocuklukta Özel 

Eğitim 

3 0 3  A Z.E. Matematik Öğretimi 4 0 4 

A Uygulamalı Davranış Analizi 4 0 4  A Z.E. Resim-İş Öğretimi 2 0 2 

A Seçmeli I 3 0 3  A Kaynaştırma ve Destek Özel 

Eğitim Hizmetleri 

2 0 2 

GK Seçmeli I 2 0 2  A Hayat Bilgisi ve Sosyal 

Bilgiler Öğretimi 

3 0 3 

MB Eğitsel-Davranışsal Ölçme ve 

Değerlendirme 

4 0 4  A Z.E. İletişim Becerilerinin 

Kazandırılması 

3 0 3 

MB Öğretim İlke ve Yöntemleri 3 0 3  A Seçmeli II 3 0 3 

      MB Bireyselleştirilmiş Eğitim 

Programları 

2 0 2 

   

V. YARIYIL  VI. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Okuma-Yazma Öğretimi 3 0 3  A Fen Bilgisi Öğretimi 3 0 3 

A Z.E. Günlük Yaşam ve Sosyal 

Beceri Öğretimi 

4 0 4  A Aile Eğitimi ve Rehberliği 3 0 3 

A Z.E. Oyun ve Şarkı Öğretimi 3 0 3  A Seçmeli IV 3 0 3 

A Seçmeli III 3 0 3  A Seçmeli V 3 0 3 

MB Bireyselleştirilmiş Eğitim 

Planları ve Öğretimin 

Bireyselleştirilmesi 

2 0 2  GK Bilimsel Araştırma 

Yöntemleri 

2 0 2 

MB Sınıf Yönetimi 2 0 2  GK Topluma Hizmet 

Uygulamaları 

1 2 2 

MB Rehberlik 3 0 3  GK Seçmeli II 2 0 2 

      MB Okul Deneyimi ve 

Kaynaştırma Uygulamaları 

1 4 3 

   

VII. YARIYIL  VIII. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Z.E. İçin Öğretim 

Teknolojileri ve Materyal 

Tasarımı I 

3 0 3  A Z.E. İçin Öğretim 

Teknolojileri ve Materyal 

Tasarımı II 

3 0 3 

A Yasalar ve Özel Eğitim 2 0 2  MB Öğretmenlik Uygulaması II 2 8 6 

MB Öğretmenlik Uygulaması I 2 8 6  MB Türk Eğitim Sistemi ve Okul 

Yönetimi 

2 0 2 

   

 

GENEL TOPLAM 

Teorik Uygulama Kredi Saat 

134 26 147 160 
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Tablo 3’e bakıldığında, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programında özel 

gereksinimli grupların tümüne yönelik Özel Eğitim, Bireysel Farklılıklar ve Psikoloji 

Yaklaşımları, Erken Çocuklukta Özel Eğitim, Engellilere Yönelik Tutumların 

Değiştirilmesi, Aile Eğitimi ve Rehberliği gibi genel çerçevede sunulan dersler 

planda yer almasına rağmen tüm öğretim derslerinin zihin yetersizliği olan bireylerin 

eğitimlerine yönelik verildiği görülmektedir. Derslerin alan bazında ağırlıklı 

dağılımları ise Tablo 4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4 incelendiğinde, alan zorunlu derslerin teorik saatlerinin genel programın % 

36.5 gibi büyük bir bölümünü oluşturduğu görülmektedir. Alan seçmeli dersler yine 

zihin yetersizliği alanında seçildiğinde bu oran % 45.5’e kadar çıkabilmektedir. Ders 

kodlarına bakıldığında, Okul Deneyimi ve Kaynaştırma Uygulamaları, Öğretmenlik 

Uygulaması I ve Öğretmenlik Uygulaması II derslerinin uygulama saatlerinin 

öğretmenlik meslek bilgisi kapsamında değerlendirildiği anlaşılmaktadır.  

 

2.3.3. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı (2016) 

Özel eğitime gereksinim duyan tüm bireylere eğitim hizmeti verecek öğretmenleri 

yetiştirmek amacıyla oluşturulan Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, 

hedefleri doğrultusunda içerikleri düzenlenerek Tablo 5’teki haliyle uygulamaya 

konmuştur (YÖK, 2016). 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 4. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Derslerinin Alan 

Bazında Ağırlıklı Dağılım Tablosu 

 

Alan Genel Toplamları   Teorik Uygulama Saat % 

Alan - Zorunlu Dersler 57 0 72 36.5 

Alan - Seçmeli Dersler 15 0 15 9 

Genel Kültür Dersleri 27 6 33 20.5 

Meslek Bilgisi Dersleri 35 20 55 34 
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Tablo 5. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı Ders Planı 

 

I. YARIYIL  II. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Özel Eğitim 2 0 2  A Öğrenme Güçlüğü ve Özel 

Yetenek 

2 0 2 

GK Türkçe I: Yazılı Anlatım 2 0 2  GK Türkçe II: Sözlü Anlatım 2 0 2 

GK Yabancı Dil I 3 0 3  GK Sağlık Bilgisi ve İlk Yardım 2 0 2 

GK Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi I 2 0 2  GK Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi II 2 0 2 

GK Bilgisayar I 2 2 3  GK Yabancı Dil II 3 0 3 

A Çocuk Gelişimi 3 0 3  GK Bilgisayar II 2 2 3 

MB Eğitim Bilimine Giriş 3 0 3  A İşitme ve Görme Yetersizliği 2 0 2 

A Zihin Yetersizliği ve Otizm 

Spektrum Bozukluğu 

2 0 2  MB Eğitim Psikolojisi 3 0 3 

 

  

III. YARIYIL  IV. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Özel Eğitimde Bütünleştirme 2 0 2  A Özel Eğitimde Değerlendirme 3 0 3 

A Erken Çocuklukta Özel 

Eğitim 

3 0 3  A Ö.E. Teknoloji Destekli 

Eğitim 

2 0 2 

A Uygulamalı Davranış Analizi 3 0 3  A Ö.E. Oyun ve Müzik 2 0 2 

A Seçmeli I 2 0 2  A Braille Okuma-Yazma 2 0 2 

A Seçmeli II 2 0 2  A Dil ve İletişim Becerilerinin 

Desteklenmesi 

3 0 3 

MB Ölçme ve Değerlendirme 3 0 3  A Seçmeli III 2 0 2 

MB Öğretim İlke ve Yöntemleri 3 0 3  A Seçmeli IV 2 0 2 

A Türk İşaret Dili 2 0 2  MB Ö.E. Kurumlarında Gözlem 1 4 3 

   

V. YARIYIL  VI. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Ö.E. Okuma-Yazma Öğretimi 3 0 3  A Ö.E. Aile Eğitimi 3 0 3 

A Ö.E. Fen ve Sosyal Bilgiler 

Öğretimi 

3 0 3  GK Topluma Hizmet 

Uygulamaları 

1 2 2 

A Ö.E. Matematik Öğretimi 3 0 3  A Seçmeli VII 2 0 2 

MB Sınıf Yönetimi 2 0 2  A Seçmeli VIII 2 0 2 

A Ö.E. Sosyal Uyum 

Becerilerinin Öğretimi 

3 0 3  A Ö.E. Fiziksel Eğitim ve Spor 3 0 3 

A Bireyselleştirilmiş Eğitim ve 

Geçiş Planlarının 

Hazırlanması 

2 0 2  A Ö.E. Sanatsal Becerilerin 

Öğretimi 

2 0 2 

A Seçmeli V 3 0 3  A Ö.E. Türkçe Öğretimi 3 0 3 

    A Seçmeli VI     MB Ö.E. Okul ve Kurum 

Deneyimi  

1 4 3 

   

VII. YARIYIL  VIII. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

A Ö.E. Öğretim Teknolojileri ve 

Materyal Tasarımı 

3 0 3  A Özel Eğitim Politikaları ve 

Yasal Düzenlemeler 

3 0 3 

A Ö.E. Meslek Etiği 2 0 2  MB Rehberlik 2 8 6 

GK Bilimsel Araştırma 

Yöntemleri 

2 8 6  MB Türk Eğitim Sistemi ve Okul 

Yönetimi 

2 0 2 

A Seçmeli IX 2 0 2  A Seçmeli XI 2 0 2 

A Seçmeli X 2 0 2  A Seçmeli XII 2 0 2 

MB Ö.E. Öğretmenlik 

Uygulaması I 

2 8 6  MB Ö.E. Öğretmenlik 

Uygulaması II 

2 8 6 

   

 

GENEL TOPLAM 

Teorik Uygulama Kredi Saat 

134 32 150 166 
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Tablo 5’te verilen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı Ders Planında işitme 

engelliler, görme engelliler, zihin engelliler ve üstün zekâlılar/yeteneklilere yönelik 

derslerin yanında Özel Eğitimde Fiziksel Eğitim ve Spor dersinin de yer alması 

programın doğasına ve amacına uygun olarak göze çarpan ilk değişiklik olarak 

değerlendirilebilir. Fakat programda özel eğitim çatısı altında birleştirilen öğretim 

derslerinin, yetersizlik gruplarının tümüne eğitim vermesi beklenen öğretmen 

adaylarını yetiştirme konusunda içerik bakımından yeterli olsa bile süre bakımından 

yeterli olup olmayacağı belirsizdir. Programda yer alan 12 adet seçmeli dersin bu 

belirsizliği gidermek amacıyla konulduğu değerlendirilebilir. Ancak asıl görev başta 

bu derslerin öğretim elemanlarına sonra da öğretmen adaylarına düşmektedir. 

Programda işitme yetersizliği olan bireylerin eğitimi özelinde, Türk İşaret Dili; 

görme yetersizliği olan bireylerin eğitimi özelinde, Braille Okuma-Yazma dersi 

olmak üzere birer ders yer alırken üstün zekâlı/yetenekli ve zihin yetersizliği olan 

bireylerin eğitimi özelinde öğretime yönelik derslerin olmadığı görülmektedir.  

Programdaki derslerin genel olarak alan bazında dağılımları ise Tablo 6’da 

verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 6 incelendiğinde uygulamalı derslere ayrılan sürenin, IV. dönemde Özel 

Eğitim Kurumlarında Gözlem dersinin eklenmesiyle 20 saatten 24 saate yükseltilmiş 

ve öğretmen adaylarının meslek yaşamlarında çalışmak istedikleri özel gereksinim 

gruplarına yönelik ders almalarını sağlayacak şekilde seçmeli derslere ayrılan % 

9’luk payın % 14.5’e çıkarılmış olduğu görülmektedir.   

Özel eğitim alanında verilen zorunlu derslerin teorik saatleri genel programın % 38.5 

gibi büyük bir kısmını oluştururken alan seçmeli derslerle bu oran % 53’e kadar 

çıkabilmektedir. Ancak zihin yetersizliği olan bireylerin eğitimleri özelinde öğretim 

derslerinin ve teorik derslerin olmaması sebebiyle öğretmen adayları, özel eğitim 

çatısı altında yer alan derslerde zihin yetersizliğine ayrılan süre kadar konu ile ilgili 

Tablo 6. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı Derslerinin Alan 

Bazında Ağırlıklı Dağılım Tablosu (2016) 

Alan Genel Toplamları   Teorik Uygulama Saat % 

Alan - Zorunlu Dersler 62 2 64 38.5 

Alan - Seçmeli Dersler 24 0 24 14.5 

Genel Kültür Dersleri 23 6 29 17.5 

Meslek Bilgisi Dersleri 25 24 49 29.5 

Program Genel Toplamı 134 32 166 100 
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bilgi ve beceri sahibi olacaktır.  Bununla birlikte fakültelerin seçmeli ders 

havuzlarında zihin yetersizliği alanından dersler seçerek konu hakkında yeterliğe 

ulaşmalarının öngörüldüğü yine programın genel yapısına bakarak 

değerlendirilebilir.  

 

2.3.4. Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı (2018) 

 

Yükseköğretim Kurulu tarafından Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında 

çeşitli değişikliklere gidilerek, 2018 yılı Haziran ayında Tablo 7’deki haliyle 

uygulamaya konmuştur (YÖK, 2018).  

 

Tablo 7’ye bakıldığında, yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının 

2016 yılındaki durumuna göre alan derslerinin birkaç dönem değişikliği dışında saat 

ve içerik olarak aynı kaldığı görülmektedir. Göze çarpan diğer değişiklikleri ise şu 

şekilde sıralayabiliriz; 

1. Eğitim fakülteleri lisans programlarının tamamında olduğu gibi öğretmenlik 

meslek bilgisi zorunlu ders saatleri 3’ten 2’ye indirilmiştir. 

2. Eski programda teorik+uygulama (2+2) olarak yer alan Bilgisayar I ve Bilgisayar 

II dersleri birleştirilerek yalnızca teorik düzeyde 3 saat olarak yeni programda yer 

almıştır.  

3. Zorunlu ders havuzunda bulunan öğretmenlik meslek bilgisi derslerine Eğitimde 

Ahlâk ve Etik, Eğitim Sosyolojisi, Eğitim Felsefesi ve Öğretim Teknolojileri isimli 

dersler eklenmiştir. 

4. Eski programdaki seçmeli ders havuzunda yer almayan öğretmenlik meslek bilgisi 

seçmeli ders başlığı oluşturulmuş ve öğretmen adaylarının VII. Dönemde 2;  VIII. 

Dönemde 1 dersi bu başlık altındaki derslerden seçmeleri zorunlu tutulmuştur. 

5.  Eski programda zorunlu ders havuzunda yer alan Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersi 

kaldırılmış ve içeriğine benzer herhangi bir ders seçmeli havuzuna konulmamıştır. 

6. Eski programda meslek bilgisi dersleri olarak değerlendirilen Özel Eğitim 

Kurumlarında Gözlem ve Özel Eğitimde Okul ve Kurum Deneyimi isimli dersler 

yenilenen programda alan eğitimi dersleri olarak değerlendirilmiştir. 

7. Eski programda toplam 166 saat olan teorik+uygulama olan ders saatleri 162 saate 

indirilmiştir. 
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Tablo 7. Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı Ders Planı (2018) 

 

I. YARIYIL  II. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

MB Eğitime Giriş 2 0 2  MB Eğitim Sosyolojisi 2 0 2 

MB Eğitim Psikolojisi 2 0 2  MB Eğitim Felsefesi 2 0 2 

GK Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi I 2 0 2  GK Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi II 2 0 2 

GK Yabancı Dil I 2 0 2  GK Yabancı Dil II 2 0 2 

GK Türk Dili I 3 0 3  GK Türk Dili II 3 0 3 

GK Bilişim Teknolojileri 3 0 3  AE Çocuk Gelişimi 3 0 3 

AE Özel Eğitim 2 0 2  AE İşitme ve Görme Yetersizliği 2 0 2 

AE Zihin Yetersizliği ve Otizm 

Spektrum Bozukluğu 

2 0 2  AE Öğrenme Güçlüğü ve Özel 

Yetenek  

2 0 2 

 

  

III. YARIYIL  IV. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

MB Türk Eğitim Tarihi 2 0 2  MB Öğretim Teknolojileri 2 0 2 

MB Eğitimde Araştırma 

Yöntemleri 

2 0 2  MB Öğretim İlke ve Yöntemleri  2 0 2 

AE Seçmeli I 2 0 2  AE Seçmeli III 2 0 2 

AE Seçmeli II 2 0 2  AE Seçmeli IV 2 0 2 

AE Erken Çocuklukta Özel 

Eğitim 

3 0 3  AE Dil ve İletişim Becerilerinin 

Desteklenmesi 

3 0 3 

AE Uygulamalı Davranış Analizi 3 0 3  AE Bireyselleştirilmiş Eğt. ve 

Geçiş Planlarının Haz. 

2 0 2 

AE Özel Eğitimde Değerlendirme 3 0 3  AE Seçmeli IV 2 0 2 

AE Özel Eğitimde Bütünleştirme 2 0 2  AE Braille Okuma-Yazma 2 0 2 

AE Türk İşaret Dili 2 0 2  AE Ö. E. Kurumlarında Gözlem 1 4 3 

   

V. YARIYIL  VI. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

MB Türk Eğitim Sistemi ve Okul 

Yönetimi 

2 0 2  MB Eğitimde Ahlâk ve Etik 2 0 2 

MB Eğitimde Ölçme ve 

Değerlendirme 

2 0 2  MB Sınıf Yönetimi 2 0 2 

AE Seçmeli V 2 0 2  AE Seçmeli VII 2 0 2 

AE Seçmeli VI 2 0 2  AE Seçmeli VIII 2 0 2 

AE Ö.E. Okuma-Yazma Öğretimi 3 0 3  AE Ö. E. Türkçe Öğretimi 2 0 2 

AE Özel Eğitimde Fen ve Sosyal 

Bilgiler Öğretimi 

3 0 3  AE Özel Eğitimde Sosyal Uyum 

Becerilerinin Öğretimi 

3 0 3 

AE Ö. E. Matematik Öğretimi 3 0 3  AE Ö. E. Oyun ve Müzik 2 0 2 

   AE Ö. E. Sanatsal Becerilerin 

Öğretimi 

2 0 2  AE Özel Eğitimde Okul ve 

Kurum Deneyimi   
1 4 3 

   AE Ö. E. Fiziksel Eğitim ve Spor 2 0 2  AE Özel Eğitimde Aile Eğitimi 2 0 2 

   

VII. YARIYIL  VIII. YARIYIL 
KODU DERSİN ADI T U K  KODU DERSİN ADI T U K 

MB Öğretmenlik Uygulaması I 2 6 5  MB Öğretmenlik Uygulaması II 2 6 5 

MB Seçmeli I 2 0 2  MB Okullarda Rehberlik 2 0 2 

MB Seçmeli II 2 0 2  MB Seçmeli III 2 0 2 

AE Seçmeli IX 2 0 2  GK Topluma Hizmet Uyg. 1 2 2 

AE Seçmeli X 2 0 2  AE Seçmeli XI 2 0 2 

AE Ö.E. Materyal Tasarımı 1 2 2  AE Seçmeli XII 2 0 2 

      AE Özel Eğitim Politikaları ve 

Yasal Düzenlemeler 

2 0 2 

   

 

GENEL TOPLAM 

Teorik Uygulama Kredi Saat 

138 24 150 162 
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Tablo 7’deki ders dağılımları geneli itibariyle incelendiğinde eski programda 60 olan 

ders sayısının yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında 65’e 

çıkarıldığı ancak bu derslerin tamamını öğretmenlik meslek bilgisi dersleri 

oluşturduğu görülmektedir. Programdaki derslerin alan bazında dağılımları ise Tablo 

8’de verilmiştir. 

 

Tablo 8’e bakıldığında eski programda öğretmenlik meslek bilgisi dersleri 

kapsamında değerlendirilen Özel Eğitim Kurumlarında Gözlem ve Özel Eğitimde 

Okul ve Kurum Deneyimi isimli derslerinin alan eğitimi dersleri olarak yenilenen 

programda yer almasıyla alan zorunlu ders saatleri toplamının 2’den (Özel Eğitimde 

Materyal Tasarımı) 10’a çıktığı görülmektedir. Buna karşılık yenilenen programda 

yine öğretmenlik meslek bilgisi dersleri kapsamında değerlendirilen Öğretmenlik 

Uygulaması I ve Öğretmenlik Uygulaması II derslerinin uygulama saatlerinin 8’den 

6’ya düşürülmesiyle uygulama saatleri 12’ye düşmüştür.  

 

Yenilenen programın zorunlu ve seçmeli ders havuzlarına eklenen öğretmenlik 

meslek bilgisi dersleri, birleştirilen Bilgisayar I ve Bilgisayar II gibi dersler 

programın alan ağırlıklarında küçük oynamalara yol açmış olsa da eski program ile 

arasında köklü değişikliklerden söz etmek mümkün değildir.  

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 8. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı Derslerinin Alan Bazında 

Ağırlıklı Dağılım Tablosu (2018) 

Alan Genel Toplamları   Teorik Uygulama Saat % 

Alan - Zorunlu Dersler 60 10 70 43 

Alan - Seçmeli Dersler 24 0 24 15 

Genel Kültür Dersleri 18 2 20 12 

Meslek Bilgisi Dersleri 30 12 42 26 

Meslek Bilgisi – Seçmeli Dersler 6 0 6 4 

Program Genel Toplamı 138 24 162 100 
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2.4. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

2.4.1. Yurtiçinde Yapılan Araştırmalar 

Ülkemizde öğretmen yetiştirme lisans programlarının değerlendirilmesine yönelik 

yapılan çalışmaların çok kısıtlı olduğu ve genel olarak sürece yoğunlaştığı 

görülmektedir. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı’nı çeşitli yetersizlik 

türlerine sahip bireylerin eğitim durumları ve program yeterlikleri bağlamında 

inceleyen bir çalışma henüz yapılmamış olmakla birlikte alanyazında eğitim 

fakültelerindeki öğretmen yetiştirme programlarının yapısına ilişkin diğer araştırma 

örnekleri aşağıda verilmiştir.   

 

Dedeoğlu, Durali ve Tanrıverdi Kış (2004) Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans 

Programı öğrencileri ve mezunlarının kendi bölüm programları, öğretmen yetiştirme 

ve eğitim fakülteleri ile ilgili görüş ve önerilerini belirlemek amacıyla yaptıkları 

çalışmalarında lisans derslerinde uygulamaya daha yoğun olarak odaklanılması ve 

eğitim fakültelerinin yeniden yapılandırılması gerektiğini vurgulamışlardır. 

 

Özyürek (2008) nitelikli öğretmen yetiştirmedeki sorunları özel eğitim örneğiyle 

betimlediği çalışmasında, öğretmen yetiştirme sürecinin başarısının kurumların iş 

birliğine, bilimsel dayanaklı programlar oluşturulmasına, uzun süreli planların 

yapılmasına ve öğrencilerde kalıcı davranış değişikliğine yol açan öğretmen 

davranışlarının belirlenerek belli standartlar oluşturulmasına bağlı olduğunu 

belirtmiştir.  

 

Ergül, Baydık ve Demir (2013) özel eğitim öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının, 

özel eğitim öğretmenliği lisans programlarına, alan yeterliklerine ve kendi mesleki 

yeterliliklerine ilişkin görüşlerinin inceledikleri çalışmalarında, akademik becerilerin 

öğretimi, sınıf yönetimi, dil ve konuşma becerilerinin kazandırılması ve otizm gibi 

konuların öğretmenlerin kendilerini yetersiz buldukları alanlar olduğunu, 

öğretmenlik uygulaması derslerinin sürelerinin uzatılması ve yaygınlaştırılması ile bu 

derslerin teoriden çok uygulamaya yönelik olmasının katılımcıların özel eğitim lisans 

programlarında yapılmasını en sık önerdikleri değişiklikler olduğunu bildirmişlerdir.  
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Tekin (2011) Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği Lisans Programının 

değerlendirilmesine yönelik yaptığı araştırmada, lisans programında yer alan içerik 

kategorilerinin paralel düzenleme modeli ile uygunluk göstermediği; derslerin 

programdaki düzeninde, derslerin aşamalılık ve kaynaşıklık ilkesine büyük oranda 

uygun olarak düzenlendiği fakat süreklilik ilkesine ise yeterince uyulmadığını 

bildirmiştir. 

 

Özyurt  (2014) Fen Bilgisi Öğretmenliği Lisans Programı dersleri öğrenme 

çıktılarının, Fen ve Teknoloji Öğretmenliği özel alan yeterlikleri ile örtüşme düzeyini 

incelediği araştırmasında, alan ve alan eğitimi dersleri öğrenme çıktılarının ilgili 

yeterlikler ile tam anlamıyla örtüşmediği görüşüne ulaşmıştır.  

 

Kurtoğlu-Erden (2014) ise Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü Lisans 

Programını mezun yeterlik algılarına göre değerlendirdiği araştırmasında, ilgili programın, 

pedagojik yeterlikleri kazandırma konusunda yeterli, teknolojik ve teknik yeterlikleri 

kazandırma konusunda ise az yeterli olduğu sonucuna ulaşmış ve program müfredatının 

geniş kapsamlı oluşu, ülkede bölüme gereken önemin verilmemesi ve akademisyen 

yetersizliği gibi konulara dikkat çekmiştir. 

 

2.4.2. Yurtdışında Yapılan Araştırmalar 

Yapılan tarama neticesinde yurtdışında yine benzer bir çalışmaya rastlanmamış ve 

çeşitli ülkelerin öğretmen yetiştirme politikalarının farklılıklar gösterdiği hatta bazı 

ülkelerde eyaletler arasında bir birlik olmadığı görülmüştür. Ancak ülkemizde ve 

Dünya’da özel eğitim politikalarına rehberlik eden ABD’de, yine eyaletler arası 

farklar olmakla birlikte, özel eğitim öğretmeni yetiştirme sürecine yönelik aşağıda 

yer verilen araştırmalar incelenmiştir. 

 

Thurman ve Hare (1979) ABD’deki özel eğitim öğretmeni yetiştirme politikasını 

incelediği araştırmasında, sürecin başarıya ulaşmasında aşağıdaki şartların etkili 

olabileceğine dikkat çekmiştir; 

1. Özel eğitim kurumları ve yükseköğretim kurumlarının işbirliği içinde çalışması, 

2. Özel eğitim alanında çalışacak öğretmenlerinin her eyalette belli standartlarda 

yetiştirilmesi ve finansman sağlanması konusunda tutarlı politikalar izlenmesi, 

3. Özel eğitim öğretmenlerinin diğer alan öğretmenleriyle iş birliği içinde olması, 
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4. Her engel türüne sahip bireylere eğitim verebilecek yeterlikte öğretmen yetiştiren, 

iyi planlanmış programlar geliştirilmesi. 

 

Lampner (1979) ABD’deki özel eğitim öğretmeni yetiştirme programlarının 

ülkemizde 2016 yılında yapıldığı gibi tek çatı altında toplanma sürecini incelediği 

çalışmasında, bu yöntemin öğrenci ve öğretim üyeleri arasında sürekli ilişkiler 

sağlayabileceğine ve öğretmen adaylarının her türden özel gereksinimli öğrencinin 

eğitimi ve takibi konusunda yetkin olabileceğine ilişkin öngörülerde bulunmuştur. 

 

Morsink (1988) ise, yaptığı çalışmada, 1983 yılında Florida Üniversitesi, Eğitim 

Fakültesi’nde uygulamaya konan PROTEACH adlı beş yıllık bir öğretmen yetiştirme 

programını öğretmenlerin işbirlikçi olarak yetiştirilmeleri açısından incelemiş ve bu 

yeni programın, önceki özel eğitim öğretmeni yetiştirme programından ayıran beş 

ana özelliği üzerinde durmuştur; 

1. Akademik içerik üzerinde daha fazla durulmasıyla ortaya çıkan yüksek akademik 

standartlar, 

2. Daha yoğun alan deneyimleri,  

3. Araştırmalara daha fazla önem verme, 

4. Yetkinlik göstergelerine yönelik artan beklentiler,  

5. İşbirliği için artan beklentiler. 

Morsink özel eğitim alanında öğretmenlerin işbirlikçi yetiştirilmelerinin olumlu 

yanlarına dikkat çekmiş ve bu yöntemin öğretmen adaylarının yaratıcılığı 

arttırabileceğini ve en zor çocukların bile hayatlarında bir fark yaratmalarına 

yardımcı olabileceklerini belirtmiştir.  
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, evren ve örneklemi, araştırmada kullanılan veri 

toplama araçları, verilerin toplanması ve analizi ilgiline ilişkin bilgiler verilmiştir 

 

 

3.1. ARAŞTIRMA MODELİ 

 

Bu araştırmada nitel araştırma desenlerinden fenomenoloji kullanılmıştır. 

Fenomenoloji (olgubilim) farkında olduğumuz ancak derinlemesine ve ayrıntılı bir 

anlayışa sahip olmadığımız olgulara odaklanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2013). 

Bu yöntem Edmund Husserl’in felsefesine dayanır. Bu felsefe, metafiziğe karşıdır. 

“Somut yaşantılar vardır ve bunlarla uğraşarak felsefenin yolunu açmak gerekir.” 

savını ileri sürer (Sönmez ve Alacapınar, 2016: 92).  

 

Fenomenoloji, “özü görüleme yöntemi” olmakla birlikte, aynı zamanda fenomenin 

ne olduğunu ve nasıl kavranabileceğini de sorgular ve inceler. Bu nedenle, 

fenomenoloji “fenomenlerin bilimi” olarak tanımlanmaktadır. Fakat bütün bilim 

dalları fenomenlerden söz ederler. Fizik, fizik fenomenleri; psikoloji, psişik 

fenomenleri; sosyoloji, sosyal fenomenleri; tarih ise, tarihsel fenomenleri inceler. O 

halde, fenomenolojinin sözünü ettiği fenomenlerle bu fenomenler arasında ne fark 

vardır? Kuşkusuz bu fark fenomenolojinin tavrı, fenomenlere yaklaşımı ile diğer 

bilim dallarının tavrı arasındaki farklılıktan kaynaklanır. Husserl'e göre, her bilimin 

olduğu gibi, fenomenolojinin de objesi karşısında aldığı bir tavır vardır. Bu tavır, 

fenomenolojik tavırdır (Öktem, 2005).  

 

Geleneksel felsefî anlayışa göre, hakikat yani öz, objektif ve değişmezdir. Oysa, 

realite, yani fenomen, sübjektif ve değişkendir. Bu durumda öz ile fenomenin taban 
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tabana zıt iki kavram; fenomenin ise 'görünen' değil, sadece bir 'görünüş'ten ibaret 

olduğu ortaya çıkar. Böylece, geleneksel felsefede 'fenomen' ve 'öz' kavramlarının 

bariz bir şekilde birbirinden aşılmaz bir uçurumla ayrıldığı anlaşılır (Öktem, 2005: 

33). Hem bildiklerimiz hem de gerçeklik dışta bırakılarak bilginin nasıl ve hangi 

süreçlerde oluşturulduğunu/oluştuğunu anlamaya çalışan fenomenoloji, bu noktada 

kendine has yöntemsel kategoriler geliştirir. İki temel kategorisi bulunan bu 

yöntemin ilk kategorisi askıya alma; ikincisi ise fenomenolojik indirgemedir (Turgut, 

2014). Fenomenolojik çözümleme tekniğini daha yakından tanımak, başlangıç 

noktasına dikkatle bakmaktan geçmektedir. Belirli olgu alanlarının zengin bir 

betimlemesi değil, tikel olguların çözümlemesi esastır. İlgili fenomeni tanımlamak 

ilk basamağı oluşturmaktadır. Materyalin toplanması bu tanımlamayla ilişkilendirilir 

(Mayring, 2011: 111).  

 

Fenomenolojik analizde Moustakas (1994; akt. Turgut, 2014: 237)’ın metodu sıklıkla 

kullanılmaktadır. Bu metodun analiz basamakları aşağıda kısaca özetlenmiştir: 

1. Fenomenin yaşanmışlığının tam bir tanımı elde edilir. 

2. Yaşanmışlığın kelimesi kelimesine transkipsiyon üzerinde aşağıda belirtilen 

aşamaları sırayla yapılır. 

a) Yaşantının tanımı için her ifadenin önemi gözetilerek değerlendirilir. 

b) İlgili tüm ifadeler kaydedilir. 

c) Tekrar etmeyen, birbiri üzerine düşmeyen her ifade listelenir. Bunlar 

evren/fikir ufukları ya da yaşantının değişmez anlam birimleridir. 

d) Değişmeyen anlam üniteleri temalarla ilişkilendirilir ve bir araya getirilir. 

e) Yaşantı metninin tanımı içindeki değişmeyen anlam birimleri ve temalar 

sentezlenir. 

f) Kişisel metinsel tanımlar üzerindeki düşünceler yansıtılır. Kişisel 

yaşantınızın yapısının tanımı oluşturulur. 

g) Kişisel yaşantının özü ve anlamı metinsel-yapısal tanım olarak yapılır. 

3. Diğer araştırmacıların her birinin kelimesi kelimesine olan trankripsiyonları içinde 

yukarıda belirtilen aşamalar (a-g) tekrarlanır. *Diğer araştırmacılar, araştırmayı 

yürüten araştırmacılar olabileceği gibi katılımcılar da olabilir. 

 

Fenomenolojik desenlemenin, (1) Yorumlayıcı (hermenütik) ve (2) Tanımlayıcı 

Fenomenoloji olarak iki türü vardır. Yorumlayıcı Fenomenoloji, insanların yaşam 
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deneyimlerini bir araç olarak kullanır ve bu deneyimlerin yaşandığı toplumsal, 

kültürel, siyasal ve tarihsel yapı içerisinde, davranışları anlamaya ve kavramaya 

çalışır; Tanımlayıcı Fenomenoloji ise işitme, hissetme, görme, inanma, hatırlama, 

karar verme ve değerlendirme gibi günlük yaşam deneyimlerini tanımlar. 

Araştırmacı bir olayı veya durumu anlamak ve gözler önüne sermek istediğinde bu 

yöntemi seçer (Sönmez ve Alacapınar, 2016).   

 

 

3.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

 

 

Araştırmanın evrenini Sakarya ilinde görev yapmakta olan zihin engelliler eğitimi 

alan mezunu öğretmenler ile Sakarya Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü ve Eğitim 

Programları ve Öğretim Anabilim Dalı’nda görevli akademisyenler oluşturmaktadır. 

Araştırmada evreninin büyük olması sebebiyle örneklem alma yoluna gidilmiştir. 

2017-2018 Eğitim-Öğretim Yılında Sakarya İlinde görev yapmakta olan zihin 

engelliler eğitimi alan mezunu on iki (12) öğretmen basit tesadüfi örneklem;  

Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Özel Eğitim Bölümü’nde görevli yedi (7), 

Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı’nda görevli iki (2) akademisyen ise 

kolay ulaşılabilir durum örneklemesi yöntemiyle seçilerek araştırmanın çalışma 

grubu oluşturulmuştur. 

 

Tablo 9. Çalışma Grubunda Yer Alan Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

Mezunu Öğretmenlere İlişkin Bilgiler 

Değişkenler (n=12) f 

Cinsiyet Kadın 9 

 Erkek 3 

Mezuniyet Durumu Lisans 12 

Hizmet Süresi (Yıl) 0-5  6 

 6-10 3 

 11-15 2 

 16-20 1 
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Tablo 9’daki veriler incelendiğinde araştırmaya katılan Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Programı mezunu öğretmenlerin 9’unun kadın ve 3’ünün erkek olduğu 

anlaşılmaktadır. Öğretmenlerin tamamının hali hazırdaki mezuniyetleri lisans 

düzeyindedir. Çalışma grubundaki öğretmenlerin yarısının hizmet sürelerinin 0-5 yıl 

aralığında olması ise alanın ülkemizde yeni gelişmekte olduğuna işaret etmektedir.  

 

Tablo 10. Çalışma Grubunda Yer Alan Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlere 

İlişkin Demografik Bilgiler 

Değişkenler (n=7) f 

Cinsiyet Kadın 4 

 Erkek 3 

Akademik Unvanı Doçent Doktor 1 

 Doktor Öğretim Üyesi 3 

 Araştırma Görevlisi 3 

Hizmet Süresi (Yıl) 0-5  3 

 6-10 1 

 11-15 3 

 

Tablo 10’daki veriler incelendiğinde araştırmaya katılan özel eğitim alan uzmanı 

akademisyenlerin 4’ünün kadın; 3’ünün erkek olduğu ve 1’inin Doçent, 3’ünün Dr. 

Öğretim Üyesi ve 3’ünün de Araştırma Görevlisi olarak Sakarya Üniversitesi’nde 

görevli bulundukları görülmektedir. 

 

Tablo 11. Çalışma Grubunda Yer Alan Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim 

Dalı Uzmanı Akademisyenlere İlişkin Demografik Bilgiler 

Değişkenler (n=2) f 

Cinsiyet Kadın 1 

 Erkek 1 

Akademik Unvanı Profesör Doktor 1 

 Doktor Öğretim Üyesi 1 

Hizmet Süresi (Yıl) 21-25 2 
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Tablo 11’e bakıldığında, araştırmaya katılan eğitim programları ve öğretim anabilim 

dalı uzmanlarından birinin Profesör Doktor, birinin Dr. Öğretim Üyesi kadrosunda 

bulunduğu ve hizmet sürelerinin 20 yıldan fazla olduğu görülmektedir. 

 

 

3.3. VERİ TOPLAMA ARACI 

 

 

Lisans Programı Değerlendirme Anket Formunun geliştirme süreci akademisyenler 

ve öğretmenlerle yapılan ön görüşmelerle başlamıştır. Katılımcılara önce açık uçlu 

sorular sorulmuştur.  Ön görüşmede elde edilen veriler ışığında öğretmenlerin ve 

akademisyenlerin üzerinde durduğu konular ile sorular düzenlenerek “Lisans 

Programı Değerlendirme Anket Formu” adlı veri toplama aracı oluşturulmuştur (EK 

1-3). Anket formunda yer alan sorular geçerlilik ölçütünün sağlanması amacıyla 

zihin engelliler eğitimi ve ölçme değerlendirme alanı uzmanlarına inceletilmiş, 

gerekli düzeltmeler yapıldıktan sonra anket formuna son hali verilmiştir. Görüşme 

soruları aşağıdaki dört başlıktan oluşmaktadır: 

 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

 

2. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı hedef çıktıları düşünüldüğünde; 

size göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli bireylere de 

eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile ilgili yeterli 

girdiye sahip midir; neden? 

 

3. Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

 

4. Bir alan uzmanı olarak değerlendirdiğinizde “Zihin Engelliler Eğitimi” konusunda 

daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması yararlı olur? 
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Oluşturulan veri toplama aracına Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı, 

Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı ve Sakarya Üniversitesi Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı Öğrenme Çıktıları da eklenerek katılımcılara teslim 

edilmiştir.  

 

3.4. VERİ TOPLAMA SÜRECİ 

 

 

Araştırmaya ilişkin veriler 24 Şubat - 12 Mart 2018 tarihleri arasında Kanada Özel 

Eğitim Uygulama Merkezi (I. ve II. Kademe), Nilüfer Özel Eğitim İş Uygulama 

Merkezi (III. Kademe), Şehit Ali Borinli Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi  (I., II. 

ve III. Kademe) ve Doğançay Özel Eğitim Uygulama Merkezi’nde görevli Zihin 

Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı mezunu öğretmenlerin ve 14 Mart – 11 

Mayıs 2018 tarihleri arasında, Sakarya Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü ve Eğitim 

Programları ve Öğretim Anabilim Dalı’nda görevli akademisyenlerin katılımıyla 

toplanmıştır.   

 

Katılımcılara görüşme öncesi araştırma konusu ve amacı açıklanmış ve Lisans 

Programı Değerlendirme Anket Formu ekleriyle birlikte kendilerine teslim edilmiştir. 

Veri toplama sürecinde yalnızca Sakarya Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü’nde 

görevli 4 akademisyenin müsait olmaması sebebiyle, onayları alınarak kendileriyle 

sesli görüşme yapılmış ve görüşme kayıt cihazına kaydedilerek yine ilgili form 

üzerine dökümü yapılmıştır.  

 

 

3.4. VERİLERİN ANALİZİ 

 

Araştırmada veriler çözümlenirken nitel veri analiz tekniklerinden “içerik analizi” 

kullanılmıştır. İçerik analizinde temel amaç toplanan verileri açıklayabilecek 

kavramlara ve ilişkilere ulaşmaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2013: 259). Veriler dört 

aşamada analiz edilmiştir: 1. Verilerin kodlanması, 2. Kodlanan verilerin temalarının 

belirlenmesi, 3. Kodların ve temaların düzenlenmesi, 4. Bulguların tanımlanması ve 

yorumlanması (Yıldırım ve Şimşek, 2013: 260).  
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Veri analizi sürecinde öncelikle, formlar düzenlenmiş; görüşme kayıtları ile toplanan 

veriler yazılı ortama aktarılmış ve katılımcı öğretmenlere (K1, K2..) ve 

akademisyenlere (Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenler: Ö1, Ö2.. / Eğitim 

Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı Akademisyenler: P1, P2..) birer kod 

numarası verilerek listelenmiştir. Daha sonra toplanan veriler kodlanmış ve 

katılımcıların benzer ifadeleri formda yer alan soru başlıkları temelinde 

gruplandırılmıştır. Her soru için ayrı tablolar hazırlanmış ve katılımcı ifadelerinde 

yer alan aynı veya benzer temalar ortak bir maddede toplanmıştır. Son olarak 

katılımcılar tarafından verilen tüm cevaplar frekansları ile birlikte tablolarda 

verilmiştir. 
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BÖLÜM IV                                                                                               

BULGULAR 

Bu bölümde toplanan veriler üzerinde yapılan analiz sonucu elde edilen bulgular 

araştırmanın amacı ve alt amaçları doğrultusunda sunulmuştur. 

 

4.1. ÖĞRETMENLERİN ZİHİN ENGELLİLER EĞİTİMİ BAĞLAMINDA 

ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMI HAKKINDAKİ 

GÖRÜŞLERİ 

 

Araştırma grubunda yer alan öğretmenlerin, zihin engelliler eğitimi bağlamında özel 

eğitim öğretmenliği lisans programı hakkındaki görüşleri aşağıda verilmiştir.  

4.1.1. Öğretmenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer Alan 

Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin 

Görüşleri  

Soru 1: Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

Soru 1’e ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 12’de verilmiştir. 

 

Tablo 12. Öğretmenlerin Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer 

Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin 

Görüşlerinin Genel Dağılımı 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yeterli olduğunu düşünüyorum. 2 

2 Yeterli olduğunu düşünmüyorum. 10 
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Tablo 12’deki frekanslara bakıldığında çalışma grubundaki 12 öğretmenden 10 

tanesinin Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan zihin engelliler 

eğitimine yönelik dersler ve sürelerini Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

özelinde yetersiz bulduğu görülmektedir.  

 

Öğretmenlerin Soru 1’e ait görüşleri olumlu ve olumsuz olarak gruplandırılmış ve ilk 

olarak olumlu görüşleri Tablo 13’te verilmiştir. 

 

Tablo 13. Öğretmenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer 

Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin 

Olumlu Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Mevcut ders saatleri aktif kullanıldıktan sonra yeterli olacaktır. 1 

2 Zihin yetersizliği alanına ayrılan dersler ağırlıktadır. 1 

 

Tablo 13’e ait frekans değerleri ve katılımcı ifadeleri incelendiğinde, çalışma 

grubundaki bir öğretmenin zihin yetersizliği olan bireylerin eğitimlerine ayrılan 

derslerin ağırlıkta olduğunu belirttiği görülmektedir. Olumlu görüş bildiren bir diğer 

öğretmen ise mevcut ders saatlerinin aktif olarak kullanılması durumunda yeterli 

olacağı yönünde görüş bildirmiştir. 

 

Öğretmenlerin Soru 1’e yönelik olumlu ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Evet, nitelikli ders içerikleri, uygun ve kaliteli akademisyenler olduğu için yeterli 

buluyorum. Yeni programda işitme, öğrenme ve zihin yetersizlik ders planlamasında 

zihinsel yetersizliğin daha ağırlıklı olduğu da bir gerçektir (K4).” “Zihin engelliler 

eğitimine yönelik dersler ve süreleri yeterlidir. Çünkü ihtiyaç olan tüm engel 

türlerine ait dersler bulunmaktadır. Öğretim derslerinin yetersizlik derslerine göre 

bir saat fazla olmasını da önemli buluyorum (K1).” 

 

Öğretmenlerin Soru 1’e ait olumsuz görüşleri Tablo 14’te verilmiştir. 
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Tablo 14. Öğretmenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer 

Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin 

Olumsuz Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Zihin engelli bireyle karşılaşma olasılığı daha yüksektir.  3 

2 Uygulamalı dersler içerik açısından yetersizdir. 2 

3 Öğretim derslerinde süre yeterli ancak içerik yetersizdir. 4 

4 Öğretmenlik Uygulaması dersinin uygulama saatleri azdır. 2 

5 Zihin engellilerin eğitimine yönelik dersler süre olarak azalmıştır.  3 

6 İngilizce ders saatinin yetersiz olduğunu düşünüyorum.  1 

7 Özel Eğitime Giriş dersinin süresi yetersizdir. 2 

8 İletişim Becerileri dersinin süresi yetersizdir. 3 

9 Otizme yönelik dersler ve süreleri yetersizdir. 5 

10 Dil ve konuşmaya yönelik ders ve içerikler yetersizdir. 4 

 

 

Tablo 14’te yer alan frekans değerleri incelendiğinde, 7 öğretmen dil ve iletişim 

becerilerinin öğretimine (8. ve 10. madde) yönelik derslerin; 5 öğretmen de otizm 

spektrum bozukluğu bulunan bireylerin eğitimlerine yönelik ders ve ders sürelerinin 

yetersiz olduğunu belirttikleri görülmektedir. Araştırmaya katılan 4 öğretmen 

öğretim derslerinde (Özel Eğitimde Matematik Öğretimi, Özel Eğitimde Türkçe 

Öğretimi v.b.) sürelerinin yeterli ancak içeriğin yetersiz olduğunu düşünmektedir.  

Çalışma grubunda yer alan 3 öğretmen ise yeni plandaki ders ve sürelerin yeterliği 

konusunda değerlendirme yaparken, engel türleri içerisinde en fazla karşılaşılması 

muhtemel grubun zihin yetersizliğine sahip bireylerin oluşturduğu grup olduğuna 

dikkat çekmiştir. 

 

Öğretmenlerin Soru 1’e yönelik olumsuz ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Yeterli olduğunu düşünmüyorum, öncelikle I. Yarıyılda bulunan Zihin Yetersizliği 

ve Otizm Spektrum Bozukluğu dersinin aynı anda ve bir dönemde alınması 

gerektiğini düşünmüyorum. Zihin yetersizliği ve otizm spektrum bozukluğu tamamen 
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ayrı ayrı ders olarak işlenmeli, ikisinin de yelpazesi çok geniş. Bu sürede genel 

hatlarıyla işlenebilir ancak, bir özel eğitim öğretmeninin bu alanda daha donanımlı 

olması gerektiğini düşünüyorum (K1).” “İşitme, görme, zihinsel, üstün yetenekli 

çocuklara yönelik çalışma alanları ayrıyken hepsini özel eğitim öğretmenliği bölümü 

altında toplayan MEB (Milli Eğitim Bakanlığı), atamaları kolaylaştırmış fakat 

uygulama okullarında genelde zihinsel yetersizliği olan bireyler fazladır. Bu nedenle 

üniversitelerde zihinsel engelliler eğitimine daha çok yer (ders ve süre) verilmeli diye 

düşünüyorum (K9).” “Özel eğitim bölümlerindeki dersler verilen süre açısından 

yeterli ancak içerik olarak yetersizdir. Derslerde işlenen konuların hedef kitlesi çok 

dar kapsamlıdır. Yani derslerde anlatılan teorik bilgilerin çoğu hafif düzeydeki 

çocukları kapsarken işin içine girince daha ağır çocuklara yetemediğimizi 

düşünüyorum (K5).” “Zihin engellilere iletişim becerilerinin kazandırılması 

alanındaki eğitimin süresinin daha fazla olması çok faydalı olacaktır. Derslerine 

girdiğimiz öğrencilerin birçoğunda dil-konuşma becerisinin olmadığını görmekteyiz. 

En fazla ağırlık verilmesi gereken derslerden biri de dil ve konuşma eğitimi 

olmalıdır. Dil-konuşma terapistlerinin sayıları az, ihtiyacı olan çocuğun fazla olması 

ve müfredatta böyle bir dersi vermek zorunda olmamız nedeniyle bu derse çok önem 

verilmesi gerektiğini düşünüyorum (K10).”  “Yeterli değil. Çünkü zihin engelli 

öğrencilerle karşılaşma olasılığı diğer engel türlerine göre daha fazla olup onların 

eğitimi alanının her aşamasında daha fazla bilgi edinmeye; yöntem, teknik bilmeye, 

yaşantı oluşturmaya ve tabii ki uygun plana dayandırılmalıdır. Dolayısıyla özel 

eğitim lisans programında yer alan zihin engelliler eğitimi süre açısından yetersizdir 

(K3).” “Özel eğitim öğretmenleri geniş bir alanı içinde barındırdığı için derslerin 

yeterli olduğunu düşünmüyorum. Liseyi de özel eğitimde okuyan biri olarak, lisede 

bile daha kapsamlı dersler gördüğümüzü hatırlıyorum. Otizmli çocukların sayısının 

her geçen gün arttığını düşünürsek otizm üzerine derslerin daha yoğunlaştırılmış 

hale gelmesini ve en büyük sorunlarımızdan olan dil konuşma bozuklukları üzerine 

ders sayıları arttırılabilir. Teorik derslerin ardından uygulama derslerinin de amaca 

uygun, daha sıkı takiplerle; özellikle alanda işimize yarayacak ödevlerle 

desteklenmesini daha doğru buluyorum (K11).” “Eski programla kıyaslandığında 

zihin engelliler alanı eğitimi derslerinde azalma olduğu gözlenmekte; özellikle 

Kavram ve Beceri Öğretimi gibi zihinsel yetersizliği olan çocukların eğitiminde en 

önemli konuların yeni bir düzenlemede seçmeli dersler arasına konulmasını bir 

handikap olarak düşünmekteyim (K6).” 
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4.1.2. Öğretmenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef 

Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile 

İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Görüşleri   

Soru 2: Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları 

düşünüldüğünde; size göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli 

bireylere de eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile 

ilgili yeterli girdiye sahip midir; neden?”  

Soru 2’ye ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 15’te verilmiştir. 

 

Tablo 15. Öğretmenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef 

Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile 

İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Görüşlerinin Genel Dağılımı 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yeterli girdiye sahiptir. 2 

2 Yeterli girdiye sahip değildir. 10 

 

Tablo 15’teki frekans dağılımlarına baktığımızda yine çalışma grubundaki 12 

öğretmenden 10 tanesinin Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının zihin 

engelli bireylere de eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda 

alan ile ilgili yeterli girdiye sahip olmadığını düşündükleri görülmektedir.  

Öğretmenlerin Soru 2’ye ait görüşleri olumlu ve olumsuz olarak gruplandırılmış ve 

ilk olarak olumlu görüşleri Tablo 16’da verilmiştir.  

 

Tablo 16. Öğretmenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef 

Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile 

İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Olumlu Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Çoklu yetersizliğe sahip bireylerin eğitimi için daha donanımlı 

öğretmenler yetiştirilebilir.  

2 

2 Program amacına uygun bir şekilde verilirse verimli olur.  1 
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Tablo 16 incelendiğinde, 2 öğretmenin çoklu yetersizlikler konusuna değinerek, Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının öğretmen adaylarını çoklu yetersizliği olan 

bireylerin eğitiminde daha donanımlı hale getirebileceğine vurgu yaptığı; 1 

öğretmenin ise programın amacına uygun verildiği takdirde verimli olacağını 

belirttiği görülmektedir. 

 

Öğretmenlerin, Soru 2’ye yönelik olumlu ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Zihin engelli bireylere yönelik ders saati azalmış olmasına rağmen işitme ve görme 

yetersizliği, Braille okuma-yazma dersleriyle aday öğretmenlerin daha donanımlı 

hale geldiği söylenebilir. Çift engel sahibi öğrencilerin eğitiminde faydalı olacağını 

düşünüyorum (K8).” “Hedef ve çıktılar düşünüldüğünde zihinsel engelli bireylere 

eğitim verecek öğretmen adaylarının eksikleri tabii ki var ancak özel eğitim 

öğretmenliği lisans programı ile aldığı dersler ile çoklu engeli olan bireylere daha 

yardımcı olacaklarını düşünüyorum (K9).” 

 

Öğretmenlerin Soru 2’ye ait olumsuz görüşleri Tablo 17’de verilmiştir. 

 

Tablo 17. Öğretmenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef 

Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile 

İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Olumsuz Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Öğretim derslerinin uygulamaya ayrılan saatleri eksiktir. 6 

2 Aile eğitimi konusunda uygulama saatlerine ihtiyaç vardır. 2 

3 Öğretim dersleri dört farklı branş için ayrı olmalı. 5 

4 Alandaki akademisyenler yeterli sayıda değildir. 1 

 

Tablo 17 incelendiğinde, 5 öğretmenin, programda öğretim derslerinin özel 

gereksinimli dört farklı gruba özel olması gerektiğini; 6 öğretmenin ise öğretim 

derslerinin uygulama saatlerinin eksik olduğunu belirttikleri görülmektedir. 

Araştırmaya katılan 1 öğretmen alandaki akademisyenlerin yeterli sayıda olmadığını; 

2 öğretmen ise aile eğitimi konusunda uygulama saatlerine ihtiyaç olduğunu 

düşünmektedir. 

 



50 
 

Öğretmenlerin, Soru 2’ye yönelik olumlu ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Bazı dersler sadece teorik olarak verilip uygulama bazında değerlendirmeden 

geçilmemeli. Örneğin Aile Eğitimi ve Rehberliği dersini bu kapsamda 

değerlendirebiliriz. Öğretmen adayları aldıkları bu dersin bir kısmını uygulama 

okullarına gidip uygulamaya koymalılar. Farazi sorun ve çözümlerini okuyup 

geçmek yerine derste öğrendiklerini uygulamaya koyup, çözüm sağlayıp 

sağlayamama durumunu değerlendirmeliler (K12).” “Hayır, yeterli değildir. 

Zihinsel yetersizliği olan bir bireye verilecek bir eğitim ile başka bir yetersizliğe 

sahip bireye (örneğin; görme) verilecek eğitimde kullanılacak yöntem farklılık 

gösterecektir. Örneğin bir kavram öğretimi veya okuma-yazma öğretimi farklı 

yetersizlikte olan bireylere aynı şekilde öğretilemeyecektir. Zihinsel yetersizliği olan 

bir birey için örneğin bir renk öğretiminde daha ayrıntılı, daha uzun süreli bir 

öğrenme-öğretme etkinliği gerekirken; farklı bir yetersizlikte bu şekilde olmayabilir. 

Kavram öğretimi, okuma-yazma öğretimi, matematik öğretimi ve sosyal uyum 

becerileri gibi alanlarda uygulama yapılırken yetersizlik türleri arasında farkın çok 

daha fazla olacağını düşünüyorum (K1).” “Derslerde teorik bilgilerin yanında 

belirli zamanlarda alandan mezun deneyimli öğretmenlerin fikirleri paylaşılmalı; 

buldukları farklı yöntem-teknikleri anlatmaları, dersler içinde bir problem davranış 

ortaya atılıp beyin fırtınası yoluyla bölüm öğrencilerinin çözmesi amaçlanmalıdır 

(K11).” 

 

 

4.1.3. Öğretmenlerin Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi Özelinde Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında Eksik Gördükleri Ders veya İçeriklere 

İlişkin Görüşleri 

 

Soru 3: Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

Öğretmenlerin, Soru 3’e ait görüşleri Tablo 18’de verilmiştir. 
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Tablo 18. Öğretmenlerin, Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi Özelinde Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında Eksik Gördükleri Ders veya İçeriklere İlişkin 

Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Kavram Öğretimi dersi zorunlu değil. 4 

2 Cinsel eğitime yönelik bir ders yok. 1 

3 Özel Eğitime Giriş dersi için bir dönem yetersiz.  2 

4 Uygulama derslerinde saatler az. 6 

5 Zihin yetersizliği alan bilgisi derslerinin saatleri az. 4 

5 Dil ve konuşma bozuklukları dersi uzman kişilerce anlatılmalı. 2 

6 Her üniversitenin bünyesinde özel eğitim uygulama birimi yok. 2 

7 Otizm Spektrum Bozukluğu dersinin uygulama saati olmalı. 3 

 

Tablo 18’e bakıldığında, öğretmenlerin, “Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde 

düşünüldüğünde; Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz 

ders veya içerikler nelerdir?” sorusuna verdikleri cevapların 1. ve 2. sorulara 

verdikleri cevapların devamı niteliğinde, derslerin teorik ve uygulama saatlerindeki 

eksiklik üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. Buna paralel olarak 6 öğretmen 

uygulama saatlerinin; 4 öğretmen ise zihin yetersizliği alanına ait ders saatlerinin 

eksikliğine dikkat çekmiştir.  Programda cinsel eğitime yönelik bir dersin olması 

gerektiğine dair 1; teorik olarak verilen Özel Eğitim dersinin yalnızca bir dönem 

değil her dönem okutularak tüm engel gruplarına yönelik ayrıntılı bilgi verilmesi 

gerektiğine dair 2 öğretmen görüşü yine Tablo 18’de yer almıştır. 

 

Öğretmenlerin Soru 3’e yönelik ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Özel eğitimde her alanda bilgi sahibi olacak ve iki-üç alanda uzmanlaşma imkânı 

verilecek bir özel eğitim lisans programı var ancak zihinsel engellilerin eğitimini 

düşününce, Bilgisayar dersi ve Yabancı Dil ders saatleri düşürülüp o saatleri alan 

derslerine eklemek daha mantıklı geliyor (K9).” “Bence tüm alanların öğretim 

dersleri ayrı ayrı olmalı; her alanda detaya inilmeli. Örneğin bir okuma-yazma 

dersinde bir zihin engelliye öğretimiyle bir görme engelliye öğretimi tabii ki bir 

olamaz; yalnız bunun özel eğitimde okuma-yazma dersi olarak işlenmesi ne kadar 
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faydalı olur? Tabii artık burası da bu dersi alacak öğretmen adayının yeteneğine 

kalmış (K3).” “Alanlar birleştirildiği için seçmeli olarak belirlenen tüm dersleri 

öğrencilerin alması gerektiğini düşünüyorum. Uzmanlaşmak istediğiniz alandan yedi 

(7) ders seçiyorsunuz, diğer alanlardan birer ders seçiyorsunuz ama uzmanlaştığınız 

alanda atanamama gibi bir durum da söz konusu. Bu yüzden özel eğitim 

öğretmenlerinin tüm alanlarda uzman olması gerekli diye düşünüyorum (K10).” 

“Cinsel eğitim dersi bizim zamanımızda da yoktu şimdi de olmadığını görüyorum.  

Çocuklarımız için önemli bir konu. Bir diğer konu da kavram ve beceri öğretiminin 

zorunlu olmaması; eksiklik olarak düşünüyorum ve en önemlisi uygulama safhasının 

az olması saat olarak; artırılması lazım (K6).”  

 

4.1.4. Öğretmenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yapılması 

Yararlı Olabilecek Düzenlemelere İlişkin Görüşleri 

 

Soru 4: Meslekteki deneyimlerinizi de göz önüne aldığınızda “Zihin Engelliler 

Eğitimi” konusunda daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması 

yararlı olur? 

 

Öğretmenlerin Soru 4’e ait görüşleri Tablo 19’da verilmiştir.  

 

 

Tablo 19. Öğretmenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında 

Yapılması Yararlı Olabilecek Düzenlemelere İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Zihin yetersizliği ve otizm spektrum bozukluğu konuları ayrı 

dersler olarak işlenmeli.  

6 

2 Uygulamalı Davranış Analizi dersi gereksinim türüne göre 

ayrılmalı.  

2 

3 Öğretim derslerinin saatleri artırılmalı. 6 

4 Cinsel eğitim dersi konulmalı. 2 

5 Öğretim derslerinin tümü gereksinim türüne göre ayrı olmalı. 8 

6 Otizm Spektrum Bozukluğu ile ilgili daha fazla ders olmalı. 4 

7 Dersler alan uzmanı akademisyenler tarafından verilmeli. 2 
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Tablo 19 (Devamı) 

8 Kavram Öğretimi dersi zorunlu olmalı. 7 

9 Zihin engellilere yönelik derslerin sayısı artırılmalı. 2 

10 Öğretim derslerinin içerikleri en ağır düzeydeki çocukların eğitim 

durumlarını kapsayacak şekilde düzenlenmeli. 

2 

11 Farklı üniversitelerden alan hocaları davet edilmeli. 1 

12 Son sınıftaki öğrenciler mezun olmadan önce yeterlik sınavı 

yapılmalı. 

1 

13 Çoklu yetersizliklerle ilgili bir ders eklenmeli. 1 

14 Eskiden olduğu gibi alan öğretmenliği programları ayrılmalı. 1 

15 İkinci dönemden itibaren okullarda gözlem dersi olmalı.  1 

16 Özel Eğitimde Oyun ve Müzik dersinin ders saatinin artırılmalı. 3 

17 Eğitim Bilimine Giriş dersi uygulamalı olmalı. 1 

18 Son sınıfta en az iki tam gün staj uygulaması olmalı. 1 

19 Deneyimli mezun öğretmenlerin fikirleri paylaşılmalı. 1 

20 Erken çocukluk eğitimine ağırlık verilmeli.  1 

21 Tüm derslerin saatleri artırılmalı. 2 

22 Aile destek programları hazırlanmalı. 1 

23 Aile Eğitimi ve Rehberliği dersi uygulamalı olmalı. 2 

24 Genel kültür ders saatleri kısılarak alan derslerine eklenmeli. 3 

24 Dil ve konuşma bozukluklarına yönelik daha fazla ders olmalı. 6 

 

Tablo 19 incelendiğinde, en yüksek frekans değerlerinin yine teorik ve uygulama 

ders saatlerinin artırılmasına yönelik görüşlerde yoğunlaştığı görülmektedir. 

Öğretmenlerin, öğretim derslerinin tümünün özel gereksinim türüne göre ayrılarak 

işlenmesi gerektiğine görüşlerinin yer aldığı 5. madde frekans değeri (8) en yüksek 

maddedir. Diğer maddelere bakıldığında ise programda Kavram Öğretimi dersinin 

programda zorunlu olması gerektiğine dair 7; dil ve konuşma bozuklukları eğitimine 

yönelik daha fazla dersin olması gerektiğine dair 6; zihin yetersizliği ve otizm 

spektrum bozukluğu konularının aynı derste değil; bölünerek işlenmesi gerektiğine 

dair 6; tüm öğretim derslerinin saatlerinin artırılması gerektiğine dair 6; otizm 

spektrum bozukluğu ile ilgili daha fazla dersin yer alması gerektiğine dair 4 
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öğretmenin görüş beyan ettiği görülmektedir. Çalışma grubunda yer alan 

öğretmenlerin üzerinde durdukları diğer konuları aile eğitimi, müzik ve oyun eğitimi, 

erken eğitim, cinsel eğitim ve çoklu yetersizlikler olarak sıralayabiliriz.  

 

Öğretmenlerin, Soru 4’e yönelik ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Özel eğitim alanında çocuklar kadar ailenin de önemi olduğu için aile destek 

programları gibi programlar anlatılmalı, gerekirse bu tarz programlar yapılmalı. 

Rehberlik hizmetleri ve benzeri alanlara hâkim öğretmen adayları yetiştirilmeli. 

Gereken durumlarda PDR bölümüyle iş birliği içine girilebilir (K11).” “Zihinsel 

engelli bireyler fiziki yaşı ne kadar büyük olursa olsun, zihinsel yaşı küçük olduğu 

için birçoğu oyun çağındadır. Oyunla eğitimi öğretim programının içine ne kadar 

çok yerleştirebilirsek öğrencinin keyif alması ve dersle ilgisi bir o kadar yoğun 

olmaktadır.  Özel Eğitimde Oyun ve Müzik dersinin ders saatlerinin çoğaltılması ve 

aday öğretmenlerin çocuk oyunlarında daha çeşitli bilgi sahibi olması verimi 

artıracaktır (K8).”  “Öğretmenler gerekli teori bilgisine sahiptir. Fakat alınan 

bilgilerle öğrenciler bir robot niteliği taşımaktadır. Onların da duyguları olduğu 

çoğu ders için göz ardı edilmektedir. Hâlbuki duygular insanı yönetebilirler. Bu 

noktada duyu terapiye lisans programlarında ağırlık verilmesi gerekmektedir. 

Öğretmenler aldıkları eğitim ile öğrencilere hayatı boyunca yetebilecek becerileri 

öğretmede her zaman yetersiz kalacaklardır. Önemli olan öğrencilerin kendi 

öğrenmelerinin yolunu açmaktır. Bunda engelli bireylerin erkenden eğitime 

başlaması ve her yaş aralığında duyu terapi görmesiyle mümkün kılınacağı 

unutulmamalıdır (K2).” “Birinci sınıftan itibaren her engel türüne göre çocuğun 

gözlemlenebilmesi uygun olacaktır.  Alanda yapılan değişikliklerin, gelişmelerin 

atandıktan sonra değil atanmadan önce takip edilebilmesi için seminerlere 

katılmanın zorunlu olması gerekmektedir (K10).” “Özel eğitim öğretmenliği lisans 

programında ilk yıl staj olmalı diye düşünüyorum. Okullara gözleme gelip ben bu işi 

yapabilir miyim diye düşünmeli bir üniversite öğrencisi. Öğretmenlik mesleğine giriş 

dersini uygulamalı almalılar diye düşünüyorum. Çünkü son sınıfta gelip de ilk defa 

zihinsel engelli bireyle karşılaşanlar var (K9).”  

 

 



55 
 

4.2. ÖZEL EĞİTİM ALAN UZMANI AKADEMİSYENLERİN, ZİHİN 

ENGELLİLER ÖĞRETMENLİĞİ YETERLİKLERİ BAĞLAMINDA ÖZEL 

EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMI HAKKINDAKİ 

GÖRÜŞLERİ 

 

Araştırma grubunda yer alan özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, zihin 

engelliler eğitimi bağlamında özel eğitim öğretmenliği lisans programı hakkındaki 

görüşleri aşağıda verilmiştir.  

4.2.1. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında Yer Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve 

Sürelerin Yeterliğine İlişkin Görüşleri 

Soru 1: Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

 

Soru 1’e ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 20’de verilmiştir. 

 

 

Tablo 20. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında Yer Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik 

Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin Görüşlerinin Genel Dağılımı  

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yeterli olduğunu düşünüyorum. 1 

2 Yeterli olduğunu düşünmüyorum. 6 

 

 

Tablo 20’deki frekanslar incelendiğinde, çalışma grubunda bulunan 7 özel eğitim 

alan uzmanı akademisyenden 6’sının Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında 

yer alan zihin engelliler eğitimine yönelik dersler ve sürelerini Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı özelinde yetersiz bulduğu görülmektedir.  

 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e ait görüşleri olumlu ve olumsuz 

olarak gruplandırılmış ve ilk olarak olumlu görüşleri Tablo 21’de verilmiştir. 
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Tablo 21. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında Yer Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve 

Sürelerin Yeterliğine İlişkin Olumlu Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Seçmeli derslerle desteklenebileceği için yeterli. 1 

2 Her dersin içinde zihin yetersizliğine değinileceği için yeterli. 1 

3 Özel eğitim alanında her zaman zihin yetersizliği olan bireylerin 

eğitimine ağırlık verilmiştir; yeni programda da öyle olacaktır. 

1 

4 Fiziksel Eğitim ve Spor dersinin eklenmesi olumludur. 1 

5 Türkçe Öğretimi dersinin eklenmesi olumludur. 1 

 

 

Tablo 21’deki veriler incelendiğinde, maddelerdeki, Türkçe Öğretimi ve Fiziksel 

Eğitim ve Spor derslerinin eklenmesini; özel eğitim alanında zihin yetersizliği olan 

bireylerin eğitimine öteden beri ağırlık veriliyor olmasını; öğretmen adaylarının zihin 

yetersizliği olan bireylerin eğitimi konusundaki yeterlik düzeylerinin alana yönelik 

seçmeli derslerle desteklenebilecek olması ve her derste zihin yetersizliği konusuna 

değinileceğini bildiren görüşlerin, özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 

1’e verdikleri olumlu cevaplar olarak karşımıza çıktığı görülmektedir. 

 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e yönelik olumlu ifadelerinden 

birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Alandaki hocalar hep o formasyondan yani zihin formasyonundan gelmiştir. 

Önceden ne vardı işte, zihin işitme görme falan özellikle zihin formasyonuna devam 

eden hocalar özellikle zihin formasyonundan geldiği için, bu programda yani yeni 

programda yani özel eğitim öğretmenliği programında farklı alanlara yer açmak 

isteseler de özellikle o zihnin sultası kırılamadı. Kırılamaz da yani. Çünkü hocaların 

backroundu o şekilde. Onu terk etmeleri çok olası değil. Dolayısıyla yine özel eğitim 

öğretmenliğinin ana damar olarak zihin engellilerin eğitiminin hala ağırlığını 

koruduğunu düşünüyorum (Ö1).” “Zihin engelliler öğretmenliğinden farklı olarak 

buraya çok güzel dersler eklenmiş bu benim hoşuma gitti. Bunlar benim olumlu 

bulduğum şeyler. Mesela beden eğitimi ile ilgili Fiziksel Eğitim ve Spor dersi 

eklenmiş; bu çok iyi, zihin engelliler öğretmenliğinde böyle bir ders yok (Ö6).  
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Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e ait olumsuz görüşleri Tablo 

22’de verilmiştir. 

 

Tablo 22. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında Yer Alan Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve 

Sürelerin Yeterliğine İlişkin Olumsuz Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Zihin engelliler eğitimine yönelik yeterli ders yok. 3 

2 Bu şekilde tüm dersler ancak yüzeysel olarak işlenebilir. 2 

3 Zihin engellilerin eğitimine yönelik derslerin süreleri yetersizdir. 4 

4 Dersleri alan uzmanı olmayan akademisyenlerin vermesi bekleniyor. 2 

5 Öğretim derslerinin süreleri dört alan için yetersizdir. 4 

6 Öğretim yöntemleri bilgisinde çok büyük eksikler olacak.  2 

 

Tablo 22’deki frekans değerlerine bakıldığında, olumsuz görüşlerin zihin 

yetersizliğine yönelik derslerin sayısı ve sürelerinin yetersizliği konusunda 

yoğunlaştığı anlaşılmaktadır.  Özel eğitim alan uzmanı 2 akademisyenin tüm özel 

gereksinim alanlarında eğitim verecek akademisyen eksikliğine; yine 2 

akademisyenin ise öğretmen adaylarının tüm öğretim yöntemlerini öğrenebilmeleri 

için ders saatlerinin yetersiz olduğuna dikkat çektiği görülmektedir. 

 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e yönelik olumsuz ifadelerinden 

birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Örnek verelim; Özel Eğitimde Türkçe Öğretimi, yani bu işitme yetersizliğine sahip 

bir çocuk için bambaşka bir şey, görme için bambaşka; yani Türkçe’nin öğretim 

şekilleri bile farklılaşıyor burada, üstün yetenekli için çok farklı. O yüzden salt 

zihinsel yetersizlik için yeterli derseniz, bu dersin ben yeterli olduğunu 

düşünmüyorum. Bizim bölümün zihin engelliler programına baktığınız zaman bile 

öğrencilerimiz ancak bazı konuları öğreniyorlar ve oturtuyorlar; şimdi bu her 

yetersizlik için nasıl olacak. Zihin engelliler için konu ne kadar anlatılacak, konu 

zihninde ne kadar oturacak ve öğretmen olduğu zaman kullanabilecek? Ben biraz 

şüpheyle yaklaşıyorum (Ö6).” “Kesinlikle yeterli değil. Eski içeriklerle 
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karşılaştırıldığında süreler yetersiz. Burada tabii öğrencilerin motivasyonu şu 

noktada yükselebilir. Farklı dersler gördüğü için, ben zihin engelliler eğitimini 

sevmiyordum ama işitmede belki kendimi daha iyi geliştirebilirim, diye düşünebilir. 

Ama tabii ki ders saati; zihin engelliler için ayrılan ders saati düşüyor. Belki daha 

derinlemesine bilgi edinemeyebilirler (Ö2).” “Yeterli olacağını düşünmüyorum 

açıkçası. Yani öğrencileri çok iyi yönlendirmek lazım, seçmeli ders havuzumuz var. 

Yine zihinsel yetersizliği olan bireylerle ilgili; seçmeli derslerin hepsi ikişer saatlik, 

yani saatlerde çok büyük bir kısıtlama var ki bizim zihin engelliler programındaki 

beceri derslerimizin ve öğretim derslerimizin bir kısmı 4 saatlik derslerdi. 

Dolayısıyla 4 saatten 2 saate inmesi zaten bir büyük sorun; bir de öğrenciler 

seçecekler mi acaba (Ö4).” 

 

4.2.2. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine 

İlişkin Görüşleri 

Soru 2: Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları 

düşünüldüğünde; size göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli 

bireylere de eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile 

ilgili yeterli girdiye sahip midir; neden?”  

Soru 2’ye ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 23’te verilmiştir. 

 

Tablo 23. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine 

İlişkin Görüşlerinin Genel Dağılımı 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yeterli olduğunu düşünüyorum. 1 

2 Yeterli olduğunu düşünmüyorum. 6 

 

Tablo 23’teki oranlar incelendiğinde, yine çalışma grubundaki 7 özel eğitim alan 

uzmanı akademisyenden 6’sının, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 
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hedef çıktıları bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının, zihin 

engelli bireylere eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda, alan 

ile ilgili yeterli girdiye sahip olmadığını düşündükleri görülmektedir.  

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 2’ye ait görüşleri olumlu ve olumsuz 

olarak gruplandırılmış ve ilk olarak  olumlu görüşleri Tablo 24’de verilmiştir. 

 

Tablo 24. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine 

İlişkin Olumlu Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Seçmeli dersler alana özgü alınırsa yeterli olur.    1 

2 Ders ve içeriklerde zihin yetersizliği ağırlıklı görünüyor. 1 

 

Tablo 24 incelendiğinde, yenilenen programda yer alan seçmeli derslerin alana özgü 

seçilmesine ve zorunlu derslerin içeriğinde zihin yetersizliği olan bireylerin eğitimine 

ağırlık verildiğine ilişkin görüşlerin yer aldığı görülmektedir. 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, Soru 2’ye yönelik olumlu ifadelerinden 

birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

“Eğer seçmeli dersler programın özünde olduğu gibi verilirse ve öğretmen adayları 

uzmanlaşmak için zihin yetersizliği dalını seçerse yeterli olacağına inanıyorum.  

Çünkü yeni programda ikinci sınıftan itibaren öğrencilerin her dönem 2 tane seçmeli 

ders almaları gerekiyor. Bu açıdan mezun olana kadar çok sayıda seçmeli ders 

alacaklar. Ki burada şöyle bir durum da söz konusu: belli başlı ve sayılı birkaç 

üniversite dışında genel olarak özel eğitimdeki kadroların çoğunda zihin yetersizliği 

alanından mezun hocalar bulunmakta. Bu da seçmeli derslerin sıklıkla o alanda 

açılarak “zihin” programında olduğu gibi öğrencilerin benzer dersleri almalarına 

yol açacaktır (Ö3).” “Öğretmen adayları seçmeli havuzlarından zihin yetersizliği 

olan öğrencilerin eğitimine yönelik dersleri seçerlerse o alanda eksik kalmazlar 

aslında (Ö5).” 
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Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 2’ye ait olumsuz görüşleri Tablo 

25’te verilmiştir. 

 

Tablo 25. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları Bağlamında Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip Olduğu Girdi Yeterliğine 

İlişkin Olumsuz Görüşleri  

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Ders ve içerikler sınırlı girdi sağlayabilir. 3 

2 Birleştirilmiş ders içeriğinin verilmesinde, başarı durumu öğretim 

elemanının yeterliklerine kalıyor. 

2 

3 Alanlar birleştirildiği için uzmanlaşma ortadan kalkıyor. 2 

 

Tablo 25 incelendiğinde, özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin olumsuz 

görüşlerinin disiplin alanlarının birleştirilmesinin ortaya çıkardığı sorunlar üzerine 

yoğunlaştığı görülmektedir. Alan uzmanı 3 akademisyen ders ve içeriklerle sınırlı 

girdi sağlanabileceğini ifade ederken; 2 akademisyen alanların birleştirilmesi 

sebebiyle ilgili yetersizlik alanlarında uzmanlaşmış öğretmenlerin yetiştirilmesindeki 

sorunlara dikkat çekmiştir. Yine 2 akademisyen birleştirilen ders içeriklerinin tüm 

yetersizlik türlerini kapsayacak şekilde verilebilmesini öğretim elemanlarının 

yeterliklerine bağlı olduğunu belirtmiştir. 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, Soru 2’ye yönelik olumsuz ifadelerinden 

birkaçı aşağıdaki gibidir; 

“Zihin ve işitme diye ayrıldığı zaman, gerçekten uzman öğretmenler yetişiyordu o 

alanda. Daha uzman öğretmenler çıkıyordu diye düşünüyorum ben. Şimdi o anlamda 

birazcık yeterlikleri az olacak. Yani çok iyi olmadı sanki bu program. Belki özel 

eğitim öğretmenliği altında belki hepsinin görülmesi lazım. Ama ilk iki yıla toplanıp 

genel şeylerin okutulup; 3. ve 4. Sınıfta daha böyle uzmanlaştırılması olabilir 

öğretmen adaylarının. Yani çok içime sinmedi açıkçası. Endişelerim var çıkacak 

mezunlarla ilgili. Programlar ayrı olacak aslında. Her üniversiteden çıkan aynı 

olmayacak. Belki bir pilot üniversite seçilip orada uygulanıp da ilk mezunlar 

verildikten sonra ne oluyor ne bitiyor değerlendirilebilirdi. Milli Eğitim’de de 
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yapıyorlar bunu. Yani nüfus cüzdanlarına bile pilot uygulamayla geçtik. Dolayısıyla 

şu program bir pilot uygulaması yapılmadan, mezun vermeden, ne çıkacağına 

bakılmadan,  genele yayılarak uygulanması özel eğitim açısından büyük bir sıkıntı 

(Ö4).” Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının, Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Psrogramına göre disiplin alanlarının birleşmesinden kaynaklı ortaya çıkan 

sorunlar nedeniyle öğretmen adayları için oldukça sınırlı girdi sağladığını 

düşünüyorum (Ö7).” 

 

4.2.3. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelli Bireylerin 

Eğitimi Özelinde Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Eksik 

Gördükleri Ders veya İçeriklere İlişkin Görüşleri 

 

Soru 3: Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, Soru 3’e ait görüşleri Tablo 26’da 

verilmiştir. 

Tablo 26. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin Engelli Bireylerin 

Eğitimi Özelinde Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Eksik Gördükleri 

Ders veya İçeriklere İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Bireyselleştirilmiş Eğitim ve Öğretim Planları (BÖP) dersi eksik. 2 

2 Sağlık Bilgisi dersinin uygulama saatleri eksik. 2 

3 Çoklu Yetersizlikler dersi eksiktir. 2 

4 Tüm öğretim derslerinin saatleri eksiktir. 5 

5 Psikoloji veya Psikolojiye Giriş dersi olmalıydı. 2 

 

Tablo 26 incelendiğinde özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında ağırlıklı olarak öğretim derslerinin saatlerinin 

eksikliği konusunda görüş bildirdikleri görülmektedir. Yanı sıra Bireyselleştirilmiş 

Eğitim ve Öğretim Planları (BÖP) dersinin programda zorunlu olarak yer alması 

gerektiğine dair 1; Psikoloji/Psikolojiye Giriş dersinin programda zorunlu olarak yer 
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alması gerektiğine dair 2; Çoklu Yetersizlikler dersinin programda zorunlu olarak yer 

alması gerektiğine dair 1 ve Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersinin uygulama saatleri 

olması gerektiğine dair 2 akademisyen görüş bildirmiştir. 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 3’e yönelik ifadelerinden birkaçı 

aşağıdaki gibidir; 

 

 “Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersi için şunun araştırılması gerektiğini düşünüyorum; 

özel gereksinimli çocuklar, hangi hastalıkları geçirmeye daha eğilimliler, ne tür 

yaralanmalar oluyor sınıf ortamında gibi, özel eğitim okullarından bu verinin 

toplanması lazım; ondan sonra bu dersin içeriğinin oluşturulması lazım. Şuanda 

böyle çok havada, yani sağlık bilgisiyle ilgili bilinmesi gereken genel bilgiler var. 

Tamam, bunlar bilinsin ama bir insanın gerçek bir ortama girdiği zaman 

karşılaşacağı sorunlara dair de bir fikri olması lazım. Biraz böyle, mezun olsun da 

kervan yolda düzülür gibi bir şey olmaması gerekiyor (Ö6).” “Öğrencilerin özellikle 

otizm spektrum bozukluğu alanında oldukça sınırlı bir eğitim aldıklarını 

düşünüyorum. Görülme sıklığın yüksek bir yetersizlik olması nedeniyle pek çok 

mezun öğrencinin öğretmenlik hayatında oldukça fazla sayıda otizmli öğrencisi 

olacağını ama bu öğrencilere uygun eğitimi verebilecek içeriğe lisansta 

erişemediklerini düşünüyorum (Ö7).” “Programı renklendiren konu farklı derslerin 

devreye girmesi, yani mesela özel yetenek konusu, öğrenme güçlüğü konusu, otizm 

spektrum bozukluğu konusu. Bazı yerlerde bu dersin hocası varsa verebilecek kişi 

varsa bu ders açılıyordu yoksa açılmıyordu. Mesela Braille ya da işaret dili konusu 

çok teknik bir konu; olması gerekiyor muydu tartışmalı. Braille konusunu öğrendi 

diyelim öğrenci, dersi geçti, bunu muhafaza edebilecek mi? Ya da bu bilgiyle gidip 

böyle bir öğrenci çıktı eğitim verebilecek mi. Sen yalnızca iki saat aldığın bir Braille 

dersiyle hem bu bilgiyi koruyacaksın hem de bu Braille alfabesiyle eğitim vereceksin. 

Yani bu çok mümkün mü (Ö1).” 

4.2.4. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında Yapılması Yararlı Olabilecek Düzenlemelere İlişkin 

Görüşleri 

 

Soru 4: Bir alan uzmanı olarak değerlendirdiğinizde “Zihin Engelliler Eğitimi” 

konusunda daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği 
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Lisans Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması yararlı olur? 

 

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin Soru 4’e ait görüşleri Tablo 27’de 

verilmiştir.  

 

Tablo 27. Özel Eğitim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında Yapılması Yararlı Olabilecek Düzenlemelere 

İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Kavram Öğretimi dersi zorunlu olmalı.  1 

2 Uygulamalı Davranış Analizi dersi gereksinim türüne göre ayrılmalı.  2 

3 Öğretim derslerinin saatleri artırılmalı. 5 

4 Psikoloji/Psikolojiye Giriş dersi konmalı. 2 

5 Öğretim derslerinin tümü gereksinim türüne göre ayrı olmalı. 4 

6 Otizm spektrum bozukluğu ile ilgili daha fazla öğretim dersi olmalı. 3 

7 Bireyselleştirilmiş Eğitim ve Öğretim Planları dersi konmalı. 2 

9 Zihin yetersizliğine yönelik zorunlu derslerin sayısı artırılmalı. 2 

10 Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersi uygulamalı olmalı. 2 

11 Dil ve konuşma bozukluklarına yönelik daha fazla ders olmalı. 3 

 

Tablo 27 incelendiğinde, en yüksek frekans değerlerinin yine zihin yetersizliği olan 

bireylere yönelik teorik ve uygulama ders saatlerinin artırılmasına yönelik görüş 

belirtilen maddelerde yoğunlaştığı görülmektedir. Dil ve konuşma bozuklukları 

eğitimine yönelik daha fazla dersin olması gerektiğine dair 3; otizm spektrum 

bozukluğu ile ilgili daha fazla öğretim dersinin olması gerektiğine dair 3; öğretim 

derslerinin özel gereksinim türüne göre bölünerek işlenmesi gerektiğine dair 4; tüm 

öğretim derslerinin saatlerinin artırılması gerektiğine dair 5; Sağlık Bilgisi ve 

İlkyardım dersinin uygulamalı olarak işlenmesi gerektiğine dair 2 özel eğitim alan 

uzmanı akademisyen görüş bildirmiştir.  

Özel eğitim alan uzmanı akademisyenlerin, Soru 4’e yönelik ifadelerinden birkaçı 

aşağıdaki gibidir; 

 

“Mesela Uygulamalı Davranış Analizi dersinin ders saati azaltılmış. Bence 4 saat iyi 

bir saatti 3’e indirilmiş. Giren hoca için daha mı pratik olur 3 saat derse girmek 4 
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saat yerine ama daha çok ders koyabilmek için saatleri azaltılmış. Bence özel eğitim 

alanında önemli olan derslerde biraz saatler kesintiye uğramış gibi geliyor. Mesela 

Uygulamalı Davranış Analizi dersinde 3 saat ders yetmezmiş gibi geliyor bana 

(Ö2).” “Günlük yaşam becerileri öğretimi, kavram öğretimi, öğretim uyarlamaları 

v.b. Öğretim derslerinin artırılmasından ziyade süresinin artırılması gerekir. 

Öğretim dersleri için 2 saat gerçekten çok yetersiz. Seçmeli öğretim derslerinin hepsi 

2 saatlik.  Belki 4 saat verilirse yeterli olabilir. Eski programda hocalar öğretim 

derslerinin içeriğini 4 saatte bile yetiştiremiyorlardı, yeni programda 2 saatte nasıl 

yetiştirecekler. Dolayısıyla hap bilgileri olacak, herkes ufak tefek bir şeyler bilecek 

ama gerçekten o çocukla karşılaştığında, bu bilgilerin hepsi var ama ben ne 

yapacağım şimdi diye düşünecek öğretmenler gibi geliyor bana (Ö4).” “Seçmeli ders 

havuzu zenginleştirilebilir. Bu derslerin seçimine ilişkin sınırlar esnetilebilir. Bunun 

dışında psikolojik destek ile ilgili dersler eklenebilir (Ö3).” 

 

4.3. EĞİTİM PROGRAMLARI VE ÖĞRETİM ALAN UZMANI 

AKADEMİSYENLERİN, ZİHİN ENGELLİLER ÖĞRETMENLİĞİ 

YETERLİKLERİ BAĞLAMINDA ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ 

LİSANS PROGRAMI HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ  

 

Araştırma grubunda yer alan Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı uzmanı 

akademisyenlerin, zihin engelliler eğitimi bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programı hakkındaki görüşleri aşağıda verilmiştir.  

4.3.1. Eğitim Programları ve Öğretim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer Alan Zihin Engelliler Eğitimine 

Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin Görüşleri 

Soru 1: Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

 

Soru 1’e ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 28’de verilmiştir. 
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Tablo 28. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer Alan 

Zihin Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin 

Görüşlerinin Genel Dağılımı 

S.N. Kodlanmış Görüş  f 

1 Yeterli olduğunu düşünüyorum. 0 

2 Yeterli olduğunu düşünmüyorum. 2 

 

 

Tablo 28’e bakıldığında, çalışma grubundaki eğitim programları ve öğretim anabilim 

dalı uzmanı 2 akademisyenin de Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer 

alan zihin engelliler eğitimine yönelik dersler ve sürelerini Zihin Engelliler 

Öğretmenliği Lisans Programı özelinde yetersiz bulduğu görülmektedir.  

 

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e ait 

görüşleri Tablo 29’da verilmiştir. 

 

Tablo 29. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yer Alan Zihin 

Engelliler Eğitimine Yönelik Dersler ve Sürelerin Yeterliğine İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Bu kadar dersin genele göre hazırlanması uygun değil. 1 

2 Zihin yetersizliğine yönelik yeterli spesifik ders yoktur. 2 

 

 

Tablo 29’daki veriler incelendiğinde, eğitim programları ve öğretim anabilim dalı 

uzmanı akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programındaki özel 

eğitim çatısı altında toplanan derslerin fazla oluşuna ve zihin yetersizliği olan 

bireylerin eğitimlerine yönelik derslerin alana özgü olmamasına yoğunlaştığı 

görülmektedir. 

 

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin Soru 1’e 

yönelik olumlu ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 
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“Zihinsel engelliler eğitimine doğrudan yönelik derslere baktığımda sadece ilk 2 

yarıyılda birer ders olduğunu görüyorum. Bunun dışındaki dönemlerde yer alan 

dersler ise daha genel olarak özel eğitim öğretmenliğine yönelik hazırlanmış. Ancak 

bana göre bu kadar genel ders hazırlamış olması uygun değil. Çünkü her özel 

eğitime muhtaç öğrenci aynı engele sahip değil. Bu nedenle engel türüne göre daha 

spesifik olarak hazırlanan programlarla öğretmenlerin yetiştirilmesi gerektiği 

kanaatindeyim (P2).”  

 

4.3.2. Eğitim Programları ve Öğretim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Zihin 

Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları Bağlamında Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip Olduğu Girdi 

Yeterliğine İlişkin Görüşleri  

Soru 2: “Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları 

düşünüldüğünde; size göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli 

bireylere de eğitim verecek olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile 

ilgili yeterli girdiye sahip midir; neden?”  

Soru 2’ye ilişkin olumlu ve olumsuz cevapların frekansları Tablo 30’da verilmiştir. 

 

Tablo 30. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları 

Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip 

Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yeterli olduğunu düşünüyorum. 0 

2 Yeterli olduğunu düşünmüyorum. 2 

 

Tablo 28 incelendiğinde, bakıldığında, yine çalışma grubundaki eğitim programları 

ve öğretim anabilim dalı uzmanı 2 akademisyenin de Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Programı hedef çıktıları bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programının, zihin engelli bireylere eğitim verecek olan öğretmen adaylarını 

yetiştirme konusunda, alan ile ilgili yeterli girdiye sahip olmadığını düşündükleri 

görülmektedir.  
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Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin Soru 2’ye ait 

görüşleri Tablo 31’de verilmiştir. 

 

Tablo 31. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Hedef Çıktıları 

Bağlamında Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Alan ile İlgili Sahip 

Olduğu Girdi Yeterliğine İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Öğretmen adayları bu programla tüm yetersizlik türlerine yönelik 

öğretmenlik yapacak düzeyde yetiştirilemez. 

2 

2 Ders ve içerikler çıktılara ulaşmada yetersizdir. 1 

 

Tablo 31 incelendiğinde, eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programındaki özel eğitim çatısı 

altında toplanan ders sayısının fazla oluşu sebebiyle öğretmen adaylarının her 

yetersizlik türü için gerekli düzeyde kazanım sağlayamayacağı düşüncesinde 

oldukları anlaşılmaktadır.  

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin, Soru 2’ye 

yönelik ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

“Burada asıl olan, “Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı” olarak 

adlandırılan metin bir “Eğitim Programı” yeterliklerine sahip değildir. Bu metin 

ancak “Müfredat-ders ve konu listeleri ve içerikleri” olarak adlandırılabilir. Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı olarak adlandırılan metinde yer alan derslerin 

içerikleri, bu çıktılara (hedeflere) ulaştırıcı düzey ve kapsamda bilgi yeterliğine sahip 

değildir düşüncesindeyim (P1).” “Az önce de ifade ettiğim gibi bu program çok genel olarak 

hazırlanmış durumda ve daha özel gereksinimlere sahip bireylerle karşılaşacak olan 

öğretmenlere o bireylerin gereksinimleri karşılamaya yetecek yeterlilikleri kazandırdığı 

konusunda şüpheliyim (P2).” 
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4.3.3. Eğitim Programları ve Öğretim Alan Uzmanı Akademisyenlerin Zihin 

Engelli Bireylerin Eğitimi Özelinde Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında Eksik Gördükleri Ders veya İçeriklere İlişkin Görüşleri 

 

Soru 3: Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin, Soru 3’e ait 

görüşleri Tablo 32’de verilmiştir. 

Tablo 32. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, “Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi Özelinde Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında Eksik Gördükleri Ders veya İçeriklere İlişkin 

Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Yetersizlik alanlarında uzmanlaşma ortadan kalkmıştır. 2 

2 Genel düzeyde bilgiye sahip özel eğitim öğretmeni yetiştirilebilir. 2 

 

Tablo 32 incelendiğinde eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenlerin ağırlıklı olarak, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer 

alan dersleri her alanda yeterli düzeyde bilgi ve donanıma sahip öğretmen 

yetiştiremeyeceğine yönelik görüş bildirdikleri görülmektedir.  

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin Soru 3’e 

yönelik ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

 

 “Programın tamamını ele aldığımız zaman derslerin içerik olarak daha ayrıntılı bir 

şekilde ve zihinsel engelli bireylerin ilgi ve ihtiyaçları dikkate alınarak 

hazırlanmaları gerekmektedir. Bireyler aynı anda birden fazla engele de sahip 

olabilirler ama baskın olarak karşımıza çıkan engel türü ne ise öğretmenlerin o 

engel türüne sahip olan bireylerin eğitimine yönelik donanıma sahip olmaları 

gerektiğini düşünüyorum. Bu nedenle bence Özel Eğitim Öğretmenliği bu hali ile 

kalmamalı ve (eskiden olduğu gibi) zihin engelliler öğretmenliği, görme engelliler 
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öğretmenliği, işitme engelliler öğretmenliği vb. şekilde alt branşlara ayrılmalı ve 

öğretmenler bu branşlar için ayrı ayrı yetiştirilmeli (P2).” 

4.3.4. Eğitim Programları ve Öğretim Alan Uzmanı Akademisyenlerin, Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yapılması Yararlı Olabilecek 

Düzenlemelere İlişkin Görüşleri 

 

Soru 4: Bir alan uzmanı olarak değerlendirdiğinizde “Zihin Engelliler Eğitimi” 

konusunda daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması yararlı olur? 

 

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin, Soru 4’e ait 

görüşleri Tablo 33’te verilmiştir.  

 

 

Tablo 33. Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı Uzmanı 

Akademisyenlerin, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında Yapılması 

Yararlı Olabilecek Düzenlemelere İlişkin Görüşleri 

S.N. Kodlanmış Görüş f 

1 Program bütün yetersizlik türleri ile ilgili uzmanlaşma sağlayacak 

şekilde düzenlenmeli. 

2 

2 Öğretim derslerinin tümü gereksinim türüne göre ayrı olmalıdır. 2 

3 Alan bilgisi derslerinin payı artırılmalıdır. 2 

4 Öncelikle program geliştirme ilkelerine göre program geliştirilmeli.  1 

5 Öğretim derslerinin tamamı zorunlu olmalı. 1 

 

Tablo 33 incelendiğinde, öğretim derslerinin özel gereksinim türüne göre bölünerek 

işlenmesi gerektiğine dair 2; tüm alan derslerinin saatlerinin artırılması gerektiğine 

dair 2; öğretim derslerinin tamamının zorunlu olması gerektiğine dair 1; tüm 

yetersizlik türlerinde uzmanlaşma sağlanması gerektiğine dair 2 görüş bildirildiği 

görülmektedir.  

Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenlerin, Soru 4’e 

yönelik ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 
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“Uzmanlaşmaya önem verilmeli ve bunun içinde öğretmenler sadece özel eğitim 

öğretmeni sıfatıyla yetiştirilmemeli, her engel durumuna yönelik olarak alanında 

uzmanlaşmış öğretmenleri yetiştirecek şekilde lisans programları tekrar 

düzenlenmelidir. Bunun yapılamadığını varsayarsak ise Özel eğitim öğretmenliği 

programlarındaki alan bilgisi derslerinin engel türlerine göre spesifik hale 

getirilmesi ve öğretmen adaylarının bu dersleri zorunlu bir şekilde almaları 

sağlanmalıdır (P2).” “Özellikle 20. yüzyıl ile birlikte her bilim ve meslek alanında, 

alt uzmanlık alanları doğmaya başlamıştır. Günümüzde ise, alt uzmanlık alanlarının 

da alt dalları oluşmaya başlamıştır. Çünkü her alt uzmanlık alanlarında çok geniş 

bir bilgi birikimi, bu zorunluluğu doğurmaktadır. Programda, özel eğitim ile ilgili 

derslere nerede ise, genel kültür niteliğinde yer verildiği görülmektedir. Bu nedenle, 

“Zihin Engelliler Eğitimi” alanında, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının 

(dersler bağlamında) ihtiyacı karşılama yeterliğinin oldukça düşük olduğu 

söylenebilir (P1).”  
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BÖLÜM V 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

Bu bölümde araştırma bulguları doğrultusunda sonuçların yorumlarına ve zihin 

yetersizliği olan bireylerin eğitimleri konusunda daha donanımlı öğretmenler 

yetiştirilebilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yapılması 

yararlı olabilecek önerilere yer verilmiştir. 

 

 5.1. SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

Özel gereksinimli bireylere yönelik öğretmen yetiştirme programlarının tek çatı 

altında birleştirildiği Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının, zihin yetersizliği 

olan bireylerin eğitim durumları açısından incelenmesinin amaçlandığı bu çalışmada 

aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

1. Araştırmaya katılan 12 özel eğitim öğretmeninin 10’u; 7 özel eğitim alan uzmanı 

akademisyenin 6’sı ve 2 eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenin her ikisi Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programındaki zihin 

yetersizliği olan bireylerin eğitimlerine yönelik dersleri ve sürelerini yeterli 

bulmamıştır. 

2.  Araştırmaya katılan 12 özel eğitim öğretmeninin 10’u; 7 özel eğitim alan uzmanı 

akademisyenin 6’sı ve 2 eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenin her ikisi Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının Zihin 

Engelliler Öğretmenliği Yeterliklerine ilişkin yeterli içeriğe sahip olmadığını 

düşünmektedir. 

3. Özel eğitim öğretmenleri ve özel eğitim alan uzmanı akademisyenler Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında cinsel sağlık, otizm spektrum bozukluğu, kavram 
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öğretimi, dil ve konuşma bozuklukları gibi derslerin eksikliğine ve ders saatlerinin 

yetersiz olduğunu; eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenler ise programın Zihin Engelliler Öğretmenliği yeterliklerine yönelik 

sadece genel düzeyde bilgi verebileceğini ve uzmanlaşmayı ortadan kaldıracağını 

düşünmektedirler. 

4. Özel eğitim öğretmenleri ve özel eğitim alan uzmanı akademisyenler, zihin 

yetersizliği olan bireylerin eğitimleri konusunda Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında ders saat ve sürelerinin artırılması, öğretim derslerinin ve Uygulamalı 

Davranış Analizi dersinin özel gereksinim türüne göre ayrılmasının yanında 

programda cinsel sağlık, çoklu yetersizlikler, otizm spektrum bozukluğu, kavram 

öğretimi, psikoloji/psikolojiye giriş dil ve konuşma bozuklukları gibi derslerin 

programa eklenmesinin yararlı olabileceğini düşünmektedirler. Ayrıca araştırmaya 

katılan özel eğitim öğretmenleri, uygulamaya ilk dönemden itibaren ağırlık 

verilmesi; Eğitim Bilimine Giriş ve Özel Eğitimde Aile Eğitimi derslerinin 

uygulamalı olması; deneyimli öğretmenlerin fikirlerinden faydalanılması ve 

mezuniyetten önce öğretmen adaylarının sınava tabii tutulmasına yönelik görüş 

belirtmişlerdir. Eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı akademisyenler 

ise öğretim derslerinin zorunlu olması, programın bütün yetersizlik türleri ile ilgili 

uzmanlaşma sağlayacak şekilde düzenlenmesi, öğretim derslerinin gereksinim türüne 

göre ayrı olması, alan bilgisi derslerinin payının artırılması gibi önerilerin yanı sıra 

öncelikle program geliştirme ilkelerine göre programların geliştirilmesinin yararlı 

olacağını söylemişlerdir. 

Program hakkındaki olumlu ve olumsuz görüşlerin ve önerilerin genel itibari ile 

Dedeoğlu ve ark. (2004) da vurguladığı uygulama saatlerinin artırılması, öğretim 

derslerinin yetersizlik türlerine göre ayrılması, çoklu yetersizliklere yönelik ders 

okutulması, dil ve konuşma bozuklukları eğitimine önem verilmesi, öğretim 

derslerinin oyunla öğretim vb. derslerle desteklenmesi, zihin yetersizliğine yönelik 

daha fazla ders saati ayrılması, kavram öğretimi dersinin zorunlu ders havuzuna 

çekilmesi, erken eğitim, destek programlara katılımın teşvik edilmesi, sağlık bilgisi 

ve cinsel eğitim gibi konularda yoğunlaştığı görülmektedir.  

Katılımcıların büyük bir bölümü cevapladıkları anket formunun çeşitli 

bölümlerindeki ifadelerinde otizmin yaygınlık oranının artmasına dikkat çekerek 
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konuya yönelik programda daha fazla ders ve içerik konulmasının yararlı olacağını 

belirtmişlerdir. Otizmli bireyler en başta iletişim olmak üzere farklı alanlarda erken 

ve yoğun eğitime ihtiyaç duymaktadırlar. Ayrıca otizm özellikleri itibari ile kişiden 

kişiye birçok değişiklik göstermekte ve bu durum öğretim ve değerlendirme 

süreçlerinde aksamalara sebep olmaktadır. Bazı otizmli çocuklar dokunma yoluyla 

iletişime geçerlerken bazıları için ise işitme ve görme duyusundan çok koku alma 

duyusu onlar için dış dünya ile ilgili daha güvenilir bilgi toplama aracı 

olabilmektedir (Grandin, 2015). Bir meslek yalnızca akademik eğitim ile 

öğrenilemeyeceği gibi, iş yaşamı her zaman dönüşüme açık dinamik bir süreçtir. 

Nitekim katılan özel eğitim öğretmenlerinin bir bölümü lisans öğrenimleri sonrası 

sürekli eğitim aldıklarını ifade ederek bu gerçekliğe dikkat çekmişlerdir. Ancak 

profesyonel meslek yaşamında görev almadan önce verilen akademik eğitimin doğası 

itibari ile meslek alanındaki gelişmelere ve teknolojilere yönelik olması 

beklenmelidir (Uşaklı, 2011). 

Yükseköğretim Kurulu tarafından yenilenen ve 2018 yılı Haziran ayında yayımlanan 

Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı araştırma bulgularıyla karşılaştırıldığında 

otizm spektrum bozukluğuna yönelik “Zihin Yetersizliği ve Otizm Spektrum 

Bozukluğu” isimli teorik dersin zorunlu ders havuzundaki yerini koruduğu; buna 

karşılık olarak programa otizmli bireylerin eğitimlerine yönelik başka bir zorunlu 

dersin konulmadığı görülmektedir. Yenilenen programda seçmeli ders havuzuna 

“Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) Alanında Seçmeli Ders İçerikleri” başlığı 

altında 10 adet ders eklenerek otizmli bireylere yönelik yeterli düzeyde eğitim alma 

tercihinin öğretmen adaylarına bırakıldığı anlaşılmaktadır.  

Dil ve konuşma bozuklukları öğretmenlerin yine öğretim konusunda çok fazla 

zorlandıkları bir alan olarak karşımıza çıkmaktadır. Öğretmenler orta ve ağır düzeyde 

zihin yetersizliği olan, down sendromlu ve otizmli bireylere iletişim becerilerini 

kazandırmada yetersiz kaldıklarını ifade etmektedirler. İletişim becerileri zihin 

yetersizliğine sahip bireyler için yalnızca sosyalleşme aracı değil yaşamlarını 

sürdürebilmeleri için büyük öneme sahip olan bir beceri alanıdır. Sağlık 

problemlerini ifade etmede zorlanan bireylerin rahatsızlıklarının farkına varılmadan 

ilerlemesine ve daha ciddi boyutlara taşındığı bir gerçektir (Smith, Ittenbach ve 

Patton, 2002 akt. Eripek, 2005) 
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Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programındaki zorunlu ders havuzuna 

dil ve konuşma bozuklukları ile ilgili 2016 yılında uygulamaya konan programdaki 

“Dil ve İletişim Becerilerinin Desteklenmesi” isimli dersin dışında bir ders 

eklenmemiştir. Seçmeli ders havuzuna bakıldığında ise zihin yetersizliği, öğrenme 

güçlüğü ve otizm spektrum bozukluğuna başlıkları altında herhangi bir ders 

konulmadığı, yalnızca “İşitme Yetersizliği (İY) Alanında Seçmeli Ders İçerikleri” 

başlığı altında konulan “İşitme Yetersizliğinde İletişim Becerilerinin Desteklenmesi” 

isimli dersin bulunduğu görülmektedir. 

Oyun ile öğretim, öğretmenlerin üzerinde durdukları bir diğer konudur. Kamu ve 

özel sermayeli özel eğitim kuruluşlarında görev yapan birçok öğretmenin, öğretimi 

eğlenceli hale getirmek ve kolaylaştırmak için hizmet içi eğitimler veya sertifika 

programları kanalıyla oyun terapisi, drama vb. konularda eğitimlere dâhil oldukları 

bilinmektedir. Özdoğan (2009) oyunun yalnızca öğretimde değil sosyal uyumda, 

davranış problemlerinin azaltılmasında ve hatta zihin gelişiminin saptanmasında 

çeşitli roller üstlendiğini; Singer ve Singer (1998) ise oyunun hayal gücünü ve 

yaratıcılığı desteklediğini bildirmiştir. Öğretmenler bu konuda programda daha ileri 

düzey derslerin yer alması yönünde görüş bildirerek meslek yaşamlarında yaşadıkları 

zorluklara ve çözüm yollarına işaret etmişlerdir. 

Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programına bakıldığında “Özel 

Eğitimde Oyun ve Müzik” isimli dersin dışında zorunlu havuzuna yeni bir ders 

konulmamıştır. Seçmeli ders havuzuna ise yine oyun ve müzik eğitimine ilişkin 

herhangi bir dersin konulmadığı görülmektedir. 

Programdaki saatlerinin yetersizliği konusunda yapılan değerlendirmelerin, teorik 

dersleri de kapsamakla birlikte öğretim dersleri üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. 

Örneklemek gerekirse, Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programında yer alan 

Zihin Engellilere Matematik Öğretimi Dersinin haftalık ders saati 4 iken ve bahse 

konu olan ders yalnızca zihin yetersizliğine sahip bireylere yönelik verilirken, Özel 

Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan Özel Eğitimde Matematik 

Öğretimi dersi, hem bütün yetersizlik alanları ile birlikte üstün zekâlılar/yeteneklilere 

yönelik verilmekte hem de haftalık ders saatinin 3’e indirildiği görülmektedir. Kısaca 

zihin yetersizliğine sahip bireylere matematik öğretimine yönelik öğretmen 

adaylarının eğitimine yönelik haftalık ders sayısı 4 saat iken, bugünkü programda 1 
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saat bile değildir. Nitekim katılımcıların büyük çoğunluğu öğretim derslerine ayrılan 

haftalık ders saatlerinin yetersiz olduğuna ve konuların tüm özel eğitim gereksinimli 

bireylere yönelik işlenmesinin zorluğuna dikkat çekmişlerdir.  

Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programındaki ders saatlerine 

bakıldığında öğretim derslerinin saatlerinin aynı kaldığı, öğretmenlik meslek bilgisi 

ders saatlerinin 3 saatten 2 saate indirildiği ve bunun sonucunda artan saatlerin 

öğretim derslerine eklenmek yerine programa konulan öğretmenlik mesleği alan 

bilgisi zorunlu (Eğitimde Ahlak ve Etik, Eğitim Sosyolojisi, Eğitim Felsefesi ve 

Öğretim Teknolojileri) ve seçmeli dersleri için kullanıldığı görülmektedir. 

Özel eğitim alanında en önemli konulardan biri de aile eğitimi ve rehberliğidir. Özel 

gereksinimli bireylerin ilk eğiticisi olan ailelerle güçlü bir ilişki kurulması ve eğitim 

sürecine katılımlarının sağlanması eğitim hedeflerine ulaşma sürecini ve kalitesini 

etkilediği için ikinci plana atılamayacak bir öneme sahiptir (Özbey, 2013). Çünkü 

orta ve ağır düzey zihin yetersizliğine sahip bireylerle iletişim kurmak neredeyse 

imkânsızdır.  Öğretmenler, öğrencilerini ilk olarak aileleri vasıtası ile tanıyabilmekte 

ve edinimlerin kalıcılığını ailenin sürece katılımı ve desteği ile sağlayabilmektedir. 

Yanı sıra, özel gereksinime sahip ailelerin geçirdikleri “şok” evresi ile başlayan 

süreçte, duygusal yıpranmanın da etkisiyle, eğitim düzeyleri ne olursa olsun “kabul 

ve uyum” evresine çok zor geçtikleri ve uzun süre  “pazarlık” aşamasında kaldıkları 

bilinmektedir. Bu bakımdan ailelerin geçirdikleri süreçlerde onları doğru şekilde 

yönlendirmek ve yasal hakları konusunda rehberlik etmek özel eğitim 

öğretmenlerinin öncelikli görevleri arasındadır (Acar, 2012).  

Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında, aile eğitimi ve 

rehberliğine yönelik 2016 yılında uygulamaya konan programdaki “Özel Eğitimde 

Aile Eğitimi” isimli dersin dışında yeni bir zorunlu ders eklenmediği görülmüştür. 

Seçmeli ders havuzunda ise yalnızca “İşitme Yetersizliği Eğitimine Aile Katılımı” ve 

“Görme Yetersizliği Eğitimine Aile Katılımı” dersleri bulunmaktadır.  Araştırma 

bulgularıyla karşılaştırıldığında yenilenen programda yine aile eğitimi ve rehberliği 

konusunda yalnızca teorik bilgiye dayalı temel bir eğitim verilmesinin amaçlandığı 

düşünülebilir. Ailelerin ve özel gereksinimli bireylerin durumları düşünüldüğünde 

öğretmen yetiştirmedeki bu uygulamanın ihtiyacı karşılar nitelikte olmadığı açıktır. 
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Özel gereksinimli bireylerin ergenliğe geçiş dönemleri ile birlikte ortaya çıkan 

davranış problemlerinin ve öğretim sürecinin yavaşlamasının önemli sebeplerinden 

biri olan cinsel gelişim süreci yine katılımcılar tarafından üzerinde durulan konular 

arasında yer almıştır. Cinsel tatmin, özel bölge temizliği, cinsel istismar, cinsiyet 

farklarını kavrama gibi konular özel gereksinimli bireyler için sıkıntılı durumlara yol 

açabilmektedir. Nitekim Konuk Er, Girgin Büyükbayraktar ve Kesici (2016) özel 

gereksinimli bireylere yönelik cinsel eğitim programı geliştirilmesine yönelik 

yaptıkları çalışmada, bu bireylerin hafif ve ağır olma düzeylerinin dikkate 

alınmasının, program geliştirme uzmanlarının ve eğitim psikologlarının hedeflere 

yönelik içerik, öğretim ilke ve stratejilerini engel düzeyine göre geliştirmelerinin 

önemine vurgu yapmışlardır.  

Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının zorunlu ders havuzunda, 

2016 yılında uygulamaya konulan programda olduğu gibi cinsel eğitim üzerine bir 

ders bulunmamaktadır.  Seçmeli ders havuzunda ise “Zihin Yetersizliği (ZY) 

Alanında Seçmeli Ders İçerikleri” başlığı altında “Ergenlik ve Cinsel Eğitim” isimli 

bir ders bulunmaktadır. Zihin yetersizliği bulunan bireyler için elzem konulardan biri 

olan cinsel eğitim konusunun yine öğretmen adaylarının tercihine bırakıldığı 

anlaşılmaktadır. 

Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersi üzerine ifade edilen görüşler ise bu konuda daha 

detaylı bilgi ve uygulama ihtiyacına dikkat çekmektedir. Yürüttüğü bir araştırmada 

özel gereksinimli bireylerin sağlık, eğitim ve rehabilitasyon hizmeti alanlarında 

büyük oranda gereksinimlerinin olduğunu ve bu gereksinimlerin % 60’ının yeterince 

karşılanmadığı ya da karşılanmasının geciktiğini saptayan Ramaslı Gürsoy (2014),  

bu bireylerin karşılanmamış gereksinimlerin çoğunluğunun sağlık ve eğitim sistemi 

ile ilişkili olduğunu belirtmiştir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, özel eğitim 

öğretmenlerinin özel gereksinimli bireylerin sağlık durumları hakkında yeterli 

düzeyde bilgi sahibi olmaları ve aile rehberliği yapabilmeleri yine lisans 

programlarında yapılacak iyileştirmelere bağlıdır. 

Yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı incelendiğinde “Sağlık Bilgisi 

ve İlkyardım” dersinin zorunlu ders havuzundan kaldırıldığı ve seçmeli ders 

havuzuna da konu ile ilgili herhangi bir dersin konulmadığı görülmektedir. Bunula 

birlikte yenilenen programın seçmeli ders havuzunda öğretmenlik meslek bilgisi 
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seçmeli derslerinin yer aldığı  “Meslek Bilgisi Seçmeli Dersleri” başlığı altındaki 

“Hastanede Yatan Çocukların Eğitimi” dersinin içeriği aşağıdaki şekilde verilmiştir; 

“Hastanede yatan çocukları yaş gruplarına göre gelişim özellikleri, ilgi ve 

ihtiyaçları, ruhsal durumları; hastane personeli, çocuk ve aile arasındaki etkileşim; 

hastaneye hazırlayıcı eğitim, teşhis, tedavi ve ameliyata hazırlama; hastanede yatan 

çocuklara yönelik oyun, müzik, sanat, drama, matematik, hikâye vb. etkinlik planı 

hazırlama ve uygulama; hastane okulları ile ölümcül hastalığı olan çocuklar, aileleri 

ve personel arasındaki etkileşim.” 

Öğretmen adaylarının meslek hayatlarında sıkça rastlayacakları sağlık problemleri 

(nöbetler, ataklar vb.) ve yaralanmalar gibi durumlar hakkında ihtiyaç duydukları 

bilgiyi teorik olsa da veren “Sağlık Bilgisi ve İlkyardım” dersini almadan, yukarıda 

içeriği verilen “Hastanede Yatan Çocukların Eğitimi” isimli dersi seçtikleri takdirde, 

yoksun oldukları temel düzey sağlık bilgisini nereden edinecekleri ve bu derste 

öğrendikleriyle nasıl harmanlayacakları da ayrı bir merak konusudur. 

Yukarıda yer verilen konulara ilişkin görüşler yine katılımcıların programda 

yapılmasını gerekli gördükleri değişikliklerle Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programının zihin yetersizliği olan bireyler için yeterli girdiye sahip olabileceğine 

işaret etmektedir. Bununla birlikte Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının 

yeniden disiplin alanlarına ayrılarak eski lisans programlarına dönülmesi gerektiği 

yönünde görüş bildiren eğitim programları ve öğretim anabilim dalı uzmanı 

akademisyenlerin, günümüzde alt uzmanlık alanlarının dahi bilgi sınırlarının 

genişlemesiyle daha alt alanlara bölündüğünü ifade ederek uzmanlaşmanın ortadan 

kalkacağına vurgu yapmaları da araştırmacılar tarafından üzerinde durulması gereken 

bir konu olarak görülmektedir. 
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5.2. ÖNERİLER 

 

Araştırma sonuçları bir bütün olarak ele alındığında, katılımcılar tarafından 2016 

yılında uygulamaya konan Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programının genel 

yapısı itibariyle, öğretmen adaylarını zihin engelliler öğretmenliği yeterliklerini 

karşılamadığı düşünülmektedir. 2018 yılında yenilenen Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programı incelendiğinde ise araştırma sonuçları doğrultusunda hiçbir 

düzenleme yapılmadığı görülmektedir. Bu durumun nedeni olarak özel eğitimde “en 

az kısıtlayıcı ortam” ilkesi doğrultusunda, ağır ve çok ağır olarak sınıflandırılan 

yetersizlik grupları dışında kalan tüm öğrencilerin kaynaştırma ortamlarında eğitim 

görmesinin hedeflenmesi,  özel eğitim öğretmenlerinin okul öncesi, sınıf ve branş 

öğretmenlerine yol gösterici olarak yetiştirilmesinin ve yalnızca kendilerinin 

istedikleri alanda uzmanlaşmalarının amaçlandığı düşünülmektedir. Eldeki verilere 

göre özel eğitim öğretmenlerinin meslek hayatlarında karşılarına en fazla çıkacak 

olan ve zihin işlevlerindeki aksaklıklar sebebiyle öğrenme zorluklar yaşayan zihin 

engelli bireylerin eğitimlerine yönelik daha donanımlı öğretmenler yetiştirilebilmesi 

için program geliştiricilere ve uygulayıcılara yönelik öneriler aşağıda sıralanmıştır; 

1.  Otizmli bireylere yönelik öğretim dersleri ayrılabilir,   

2. Çoklu yetersizliklere ilişkin dersler seçmeli havuzundan zorunlu havuzuna 

alınabilir, 

3. Sağlık Bilgisi ve İlkyardım dersinin tekrar zorunlu ders havuzuna konularak VII. 

ve VIII. dönemlerde teorik+uygulama şeklinde yer alabilir, 

4. Özel Eğitimde Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasarımı dersi II. sınıfa alınarak 

ve dört farklı disiplin alanı için de yeterli süre göz önünde bulundurularak iki 

döneme ayrılabilir veya ders saati artırılabilir, 

5. Aile eğitimine yönelik dersler çeşitlendirilerek teorik+uygulama olarak verilebilir, 

6. Müzik ve oyunla öğretime yönelik derslerin içeriği zenginleştirilerek sayısı 

artırılabilir, 

7. Öğretim derslerinin tamamı özel gereksinim türlerine göre ayrılabilir, 
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8. Cinsel eğitime yönelik bir ders zorunlu olarak programda yer alabilir, 

9. Çoklu yetersizlikler ve öğretim uyarlamaları gibi konuları içeren bir ders zorunlu 

olarak programda yer alabilir,  

10. Her fakülte bünyesinde “Özel Eğitim Uygulama Birimi”  açılabilir, 

11. Üniversiteler arasında maddi vb. teşviklerle alan uzmanı akademisyen geçişleri 

sağlanabilir, 

12. Dil ve iletişim becerileri eğitimi ile ilgili daha fazla ders ve içerik programda yer 

alabilir, 

13. Otizm Spektrum Bozukluğu Öğretmenliği adı altında ayrı bir lisans programı 

açılabilir, 

14. Ülke genelinde Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programını çeşitli açılardan 

inceleyen daha fazla nitel ve nicel çalışma yapılabilir. 
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EKLER 

EK 1:             LİSANS PROGRAMI DEĞERLENDİRME ANKETİ 

(Öğretmen) 

Değerli Meslektaşım, 

Yükseköğretim Kurumu Genel Kurulu’nun 08.12.2015 tarihli toplantısında, Milli Eğitim 

Bakanlığınca öğretmen atamalarına esas oluşturan 20.02.2014 tarihli Talim ve Terbiye 

Kurulu kararıyla yapılan yeni düzenlemeyle de uyumlu olarak üniversitelerde zihinsel 

engelliler, işitme engelliler, görme engelliler ve üstün zekâlılar/yetenekliler öğretmenliği 

olarak ayrı ayrı verilen lisans eğitimlerinin birleştirilerek, "Özel Eğitim Öğretmenliği" 

adı altında yeni ve tek bir lisans programı oluşturulması önerilmiştir.   

2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme 

Lisans Programları Kılavuzu’nda yapılan güncelleme ile dört farklı branşta eğitim veren 

lisans programları tek çatı altında birleştirilerek mezun olan öğretmenlerin tüm 

yetersizlik türlerine sahip öğrencilere eğitim verebilecek nitelikte yetiştirilmeleri için 

öngörülen “Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı” uygulamaya konmuştur. 

Uygulamaya konan yeni ders planında dersler ve ders içeriklerinden bazıları aynı 

kalmakla birlikte bazı dersler “Özel Eğitim” çatısı altında birleştirilerek içerikleri 

düzenlenmiştir. 

Bu çalışmanın amacı, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı hedef çıktılarının ve 

program mezunlarının mesleki yeterlik durumlarını Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans 

Programı özelinde değerlendirmektir. 

Ankette bulunan sorulara vereceğiniz cevaplar tarafımızca saklı tutulacak ve tamamen 

bilimsel amaçlı olarak kullanılacaktır. 

 İlgi ve katkılarınız için teşekkürler. 

          Gökhan ULAY 

               Zihin Engelliler Öğretmeni 

Ekler: 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

2. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

3. SAÜ Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Öğrenme Çıktıları 

 

* Lütfen açıklama metnini ve ekte sunulan iki lisans programı ders plan ve 

içeriklerini inceledikten sonra görüşünüz için ayrılmış kısımları doldurunuz. 
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1. KİŞİSEL BİLGİLER 

1. Cinsiyetiniz:    

        Kadın            Erkek 

2. Öğretmenlik Mesleğindeki Hizmet Süreniz: 

         0–5 yıl           6–10 yıl         11–15 yıl           16–20 yıl           21 yıl ve üzeri 

3. En Son Bitirdiğiniz Yükseköğretim Programı: 

        Lisans               Yüksek Lisans              Doktora   

 

2. PROGRAM HAKKINDA GÖRÜŞLER 

 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri size göre yeterli mi; neden? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

2. “Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları düşünüldüğünde; size 

göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli bireylere de eğitim verecek 

olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile ilgili yeterli girdiye sahip midir; 

neden?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 
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3. Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

4. Meslekteki deneyimlerinizi de göz önüne aldığınızda size göre “Zihin Engelliler 

Eğitimi” konusunda daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması 

yararlı olur? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 
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EK 2:               LİSANS PROGRAMI DEĞERLENDİRME ANKETİ 

(Özel Eğitim Bölümü) 

Değerli Alan Uzmanı, 

Yükseköğretim Kurumu Genel Kurulu’nun 08.12.2015 tarihli toplantısında, Milli 

Eğitim Bakanlığınca öğretmen atamalarına esas oluşturan  20.02.2014 tarihli Talim 

ve Terbiye Kurulu kararıyla yapılan yeni düzenlemeyle de uyumlu olarak 

üniversitelerde zihinsel engelliler, işitme engelliler, görme engelliler ve üstün 

zekâlılar/yetenekliler öğretmenliği olarak ayrı ayrı verilen lisans eğitimlerinin 

birleştirilerek, "Özel Eğitim Öğretmenliği" adı altında yeni ve tek bir lisans programı 

oluşturulması önerilmiştir.   

2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme 

Lisans Programları Kılavuzu’nda yapılan güncelleme ile dört farklı branşta eğitim 

veren lisans programları tek çatı altında birleştirilerek mezun olan öğretmenlerin tüm 

yetersizlik türlerine sahip öğrencilere eğitim verebilecek nitelikte yetiştirilmeleri için 

öngörülen “Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı” uygulamaya konmuştur. 

Uygulamaya konan yeni ders planında dersler ve ders içeriklerinden bazıları aynı 

kalmakla birlikte bazı dersler “Özel Eğitim” çatısı altında birleştirilerek içerikleri 

düzenlenmiştir. 

Bu çalışmanın amacı, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı hedef çıktılarının 

ve program mezunlarının mesleki yeterlik durumlarını Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Programı özelinde değerlendirmektir. 

Ankette bulunan sorulara vereceğiniz cevaplar tarafımızca saklı tutulacak ve 

tamamen bilimsel amaçlı olarak kullanılacaktır. 

 İlgi ve katkılarınız için teşekkürler. 

          Gökhan ULAY 

          Zihin Engelliler Öğretmeni 

Ekler: 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

2. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

3. SAÜ Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Öğrenme Çıktıları 

 

* Lütfen açıklama metnini ve ekte sunulan iki lisans programı ders plan ve 

içeriklerini inceledikten sonra görüşünüz için ayrılmış kısımları doldurunuz. 
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1. KİŞİSEL BİLGİLER 

1. Cinsiyetiniz:    

        Kadın            Erkek 

2. Alandaki Hizmet Süreniz: 

         0–5 yıl          6–10 yıl           11–15 yıl           16–20 yıl             21 yıl ve üzeri 

3. En Son Bitirdiğiniz Yükseköğretim Programı: 

        Lisans               Yüksek Lisans              Doktora   

4. Unvanınız 

          Arş. Gör.            Öğr.Gör.             Yrd. Doç. Dr.            Doçent            Profesör 

 

 

2. PROGRAM HAKKINDA GÖRÜŞLER 

 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

2. “Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları düşünüldüğünde; size 

göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli bireylere de eğitim verecek 

olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile ilgili yeterli girdiye sahip midir; 

neden?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

3. Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

4. Bir alan uzmanı olarak değerlendirdiğinizde “Zihin Engelliler Eğitimi” konusunda 

daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans 

Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması yararlı olur? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 
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EK 3:            LİSANS PROGRAMI DEĞERLENDİRME ANKETİ 

(Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı) 

Değerli Alan Uzmanı, 

Yükseköğretim Kurumu Genel Kurulu’nun 08.12.2015 tarihli toplantısında, Milli 

Eğitim Bakanlığınca öğretmen atamalarına esas oluşturan  20.02.2014 tarihli Talim 

ve Terbiye Kurulu kararıyla yapılan yeni düzenlemeyle de uyumlu olarak 

üniversitelerde zihinsel engelliler, işitme engelliler, görme engelliler ve üstün 

zekâlılar/yetenekliler öğretmenliği olarak ayrı ayrı verilen lisans eğitimlerinin 

birleştirilerek, "Özel Eğitim Öğretmenliği" adı altında yeni ve tek bir lisans programı 

oluşturulması önerilmiştir.   

2016-2017 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren Eğitim Fakültesi Öğretmen Yetiştirme 

Lisans Programları Kılavuzu’nda yapılan güncelleme ile dört farklı branşta eğitim 

veren lisans programları tek çatı altında birleştirilerek mezun olan öğretmenlerin tüm 

yetersizlik türlerine sahip öğrencilere eğitim verebilecek nitelikte yetiştirilmeleri için 

öngörülen “Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı” uygulamaya konmuştur. 

Uygulamaya konan yeni ders planında dersler ve ders içeriklerinden bazıları aynı 

kalmakla birlikte bazı dersler “Özel Eğitim” çatısı altında birleştirilerek içerikleri 

düzenlenmiştir. 

Bu çalışmanın amacı, Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı hedef çıktılarının 

ve program mezunlarının mesleki yeterlik durumlarını Zihin Engelliler Öğretmenliği 

Lisans Programı özelinde değerlendirmektir. 

Ankette bulunan sorulara vereceğiniz cevaplar tarafımızca saklı tutulacak ve 

tamamen bilimsel amaçlı olarak kullanılacaktır. 

 İlgi ve katkılarınız için teşekkürler. 

          Gökhan ULAY 

                 Zihin Engelliler Öğretmeni 

Ekler: 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

2. Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Ders Plan ve İçerikleri 

3. SAÜ Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı Öğrenme Çıktıları 

 

* Lütfen açıklama metnini ve ekte sunulan iki lisans programı ders plan ve 

içeriklerini inceledikten sonra görüşünüz için ayrılmış kısımları doldurunuz. 
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1. KİŞİSEL BİLGİLER 

1. Cinsiyetiniz:    

        Kadın            Erkek 

2. Alandaki Hizmet Süreniz: 

         0–5 yıl          6–10 yıl          11–15 yıl           16–20 yıl             21 yıl ve üzeri 

3. En Son Bitirdiğiniz Yükseköğretim Programı: 

        Lisans               Yüksek Lisans              Doktora   

4. Unvanınız 

          Arş. Gör.            Öğr.Gör.             Yrd. Doç. Dr.            Doçent            Profesör 

 

 

2. PROGRAM HAKKINDA GÖRÜŞLER 

 

1. Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programında yer alan “Zihin Engelliler 

Eğitimine” yönelik dersler ve süreleri Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı 

göz önüne alındığında size göre yeterli midir; neden? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

2. “Zihin Engelliler Öğretmenliği Lisans Programı” hedef çıktıları düşünüldüğünde; size 

göre Özel Eğitim Öğretmenliği Lisans Programı, zihin engelli bireylere de eğitim verecek 

olan öğretmen adaylarını yetiştirme konusunda alan ile ilgili yeterli girdiye sahip midir; 

neden?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

3. Zihin Engelli Bireylerin Eğitimi özelinde düşünüldüğünde; Özel Eğitim 

Öğretmenliği Lisans Programda eksik gördüğünüz ders veya içerikler nelerdir? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

4. Bir alan uzmanı olarak değerlendirdiğinizde; size göre “Zihin Engelliler Eğitimi” 

konusunda daha nitelikli öğretmen yetiştirilmesi için Özel Eğitim Öğretmenliği 

Lisans Programında ne gibi değişiklikler veya eklemeler yapılması yararlı olur? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 
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EK 4: ZİHİN ENGELLİLER ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMI VE 

DERS İÇERİKLERİ 
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EK 5:   ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMI VE DERS 

İÇERİKLERİ (2016) 
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EK 6:  ÖZEL EĞİTİM ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS PROGRAMI VE DERS 

İÇERİKLERİ (2018) 
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EK 7:  ETİK KURUL ONAYI 
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EK:8 SAKARYA ÜNİVERSİTESİ ZİHİN ENGELLİLER ÖĞRETMENLİĞİ 

LİSANS PROGRAMI ÖĞRENME ÇIKTILARI 

1. Özel eğitim, öğretmenlik mesleği, genel kültür ve temel bilimlerle ilgili güncel bilgileri 

tanımlar. 

2. Öğrencilerinin seviyesini öğretime başlamadan önce değerlendirip, sonuçları veli ve 

yöneticilerle paylaşır; bu sonuçlara göre bireyselleştirilmiş eğitim planı hazırlayıp 

kullanır. 

3. Alanıyla ilgili sahip olduğu bilgi ve becerileri yasal ve etik kurallar çerçevesinde 

mesleğinde ve günlük yaşantısında kullanır. 

4. Öğretim ve araştırma amacıyla temel düzeyde (Avrupa Bilgisayar Kullanma Lisansı 

İleri Düzey) bilişim teknolojilerini kullanarak özel gereksinimli birey ve ailesine destek 

sağlar. 

5. Özel eğitim ve öğretmenlik mesleğiyle ilgili uygulamalarda öngörülemeyen 

durumlarla karşılaştığında çözüm önerileri geliştirir. 

6. Öğrenmeyi öğrenme, öz-düzenleme, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme 

becerilerini amacına yönelik kullanır. 

7. Özel eğitim ve öğretmenlik mesleğiyle ilgili bilimsel ürünleri inceler ve/veya yeni 

ürünler ortaya koyar. 

8. Yaşam boyu öğrenmeye karşı olumlu tutum ve davranışlar sergileyerek alanıyla ilgili 

seminer, konferans, çalıştay vb. çalışmalara katılır. 

9. Özel eğitim ve öğretmenlik mesleğiyle ilgili bilgileri yeni gelişmeleri takip edip, 

meslektaşlarıyla ortak çalışabilir. 

10. Alanıyla ilgili ihtiyaç duyduğu bilgilere erişmek için temel düzeyde (Avrupa Dil 

Portföyü B1 Genel Düzeyi) yabancı dil bilgisini kullanır. 

11. Özel eğitim çalışmalarında öğrencilerin yaşadığı çevrenin sosyo-kültürel ve 

ekonomik özelliklerine göre plan ve projeler hazırlayıp, uygular ve yönetir. Sonuçları 

ilgili kişi ve kurumlarla paylaşır. 

12. Özel gereksinimli bireyler, aileleri ve diğer uzmanlar ile çalışma konusunda etkili 

iletişim becerilerini kullanır. 

13. Özel gereksinimli öğrencilere iletişim ve sosyal becerileri kazandırabilme ve onların 

sosyal kabulünü artırabilme konusunda sahip olduğu bilgi ve becerileri verimli 

şekilde kullanır. 

14. Sosyal hakların evrenselliği, sosyal adalet, kalite kültürü ve kültürel değerlerin 

korunması ile çevre koruma, iş sağlığı ve güvenliği konularında yeterli bilince sahip 

olup, bu değerleri mesleğinde ve günlük yaşantısında kullanır. 

15. Öğrencilerin tüm özellikleri (ek özrü, sağlık problemleri vb.) ve ihtiyaçları 

doğrultusunda düzenlemeler yapar. 
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EK 9:  SAKARYA MEM ANKET UYGULAMA İZİN ONAYI 
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EK 10:  SAÜ ÖZEL EĞİTİM BÖLÜMÜ ANKET UYGULAMA ONAYI 
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EK 11:   SAÜ EĞİTİM BİLİMLERİ BÖLÜMÜ ANKET UYGULAMA ONAYI 
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